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APDRAUDOS DEPARTAMENTŲ RA­
PORTUOJAMAS SLA STOVIS Pasaulio Įvykių Apžvalga

SLA nariai be abejonės skaitė Tėvynėje SLA sekretoriaus 
dr. M. J. Viniko raporte, kuris buvo patiektas pereitam Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimui ir tilpo šio suvažiavimo protoko­
le, platų pranešimą apie Valstijų Apdraudos Departamentų da­
rytą SLA stovio reviziją, kuri užtruko 9 savaites ir vieną die­
ną.

Egzaminieriai patikrino ne tik SLA pinigines sąskaitas 
bankuose, ne tik SLA turimas sekuracijas (bondsus), ne tik vi­
sų nuosavybių ir morgičių dokumentus, bet ir visus originalius 
SLA pajamų šaltinius ir visus išmokėjimų orderius ir čekius bei 
visus dokumentus, kuriais tie išmokėjimai paremti. Nepasiten­
kino vien išmokėjimuose esamais dokumentais ir tikrino Centro 
raštinės rekordus ligoje pašalpų ir pomirtinių bei kituose iš­
mokėjimuose. Patikrino visų SLA narių stovį, jų amžių ir ap­
draudos sumas.

Taigi ši SLA stovio revizija nesitenkino vien SLA knygo­
mis ir sekretoriaus raportais, bet pati smulkmeniškai patikrino 
visas SLA stovio originales sritis. Nei smulkiausias SLA sto­
vį paliečiantis dalykėlis nėra nepatikrintas. Ši revizija daryta 
autoritetu visų dešimties valstijų, kuriose SLA yra įsiregistra­
vęs ir yra tų valstijų priežiūroje.

Balandžio mėnesio pradžioje Susivienijimas gavo šios SLA 
stovio revizijos raportą, su Pennsylvanijos Apdraudos Komisio- 
nieriaus, Matthew H. Taggart, pareikalavimu, kad SLA prezi­
dentas, sekretorius ir iždininkas savo parašais paliulytame pra­
nešime užtikrintų Komisionierių, kad raportas gautas ir kad 
bus prisitaikyta prie raporte patiektų rekomendacijų. Taigi 
mes trys, žemiau p^sirašusieji, suvažiavę Chicagon nuodugniai 
susipažinome su raporto turiniu ir didžiausiu musų pasitenki­
nimu suradome, kad ši savistoviai valstijų egzaminierių daryta 
revizija surado SLA turto, narių ir jų apdraudos stovį lygiai to­
kį, kaip SLA sekretorius skelbia savo raportuose, čia paduo­
dame palyginimą galutinų skaitlinių:

SLA TURI AS-ASSETS
Nejudomos nuosavybės
Morgičiai_____ *._ .__
Bondsai ir sekuracijos
Pinigai — cash_____
Paskolos moksleiviams

SLA Sekretorius 
Raportuoja 

$593,046.67 
467,475.22 
736,292.27 
224,082.97 

8,165.00

Egzaminieriai 
Raportuoja 

$593,046.67 
46 f,475.22 
736,292.27 
224,082.97 

8,165.00
Paskolos SLA nariams bedarbiams 7,873.91 7,873.91

Tikrasis SLA turtas kartu __ $2,036,936.04 $2,036,936.04 %
SLA sekretorius raportuoja, kad Susivienijimas turi 

15,582 narius, kurie neša viso apdraudos $7,172,750.00. Egza­
minieriai patikrinę SLA narių stovį irgi raportuoja, kad Susi­
vienijimas turi 15,582 narius, kurie neša apdraudos $7,172,750.00

SLA sekretoriaus ir egzaminierių raportuotas SLA stovis 
buvo su gruodžio 31 d., 1940 m.

Egzaminieriai patikrinę pomirtinių ir pašalpų išmokėji­
mus, pareiškia, kad Susivienijimas savo nariams ligoje pašal­
pas ir pomirtines išmoka tvarkingai ir greitai, kai tik gauna 
reikalingus dokumentus tokių išmokėjimų įrodymui.

Egzaminierių raporte patiektos rekomendacijos nėra jo­
kia naujanybe SLA Pildomąja! Tarybai. Tuos visus trukumus 
ir kai kurių organizacijos reikalų vedimo patobulinimus atvejų 
atvejais Pildomoji Taryba svarstė savo suvažiavimuose. Pa­
vyzdžiui egzaminieriai nurodo peraukštą narių mirtingumą, bet 
šis faktorius ne tik Pildomąja! Tarybai yra žinomas, jis jau ke­
liems praeitiems seimams SLA sekretoriaus buvo raportuotas 
net analizo formoje. Egzaminieriai suranda, kad po Scranto- 
no seimo įvestos inovacijos SLA administravime perbrangiai 
Susivienijimui kainuoja, kai SLA naujų narių gavimui vajai 
nepateisinamai perbrangiai lėšuoja, kad SLA organo Tėvynės 
išleidimas perdideles išlaidas sudaro ir visi kiti egzaminierių 
nurodymai Pildomosios Tarybos suvažiavimuose svarsty ti ir 
netik Pildomąja! Tarybai yra žinomi, bet ir visiems SLA na­
riams pranešti SLA sekretoriaus ir kitų viršininkų raportuose 
bei Pildomosios Tarybos suvažiavimų protokoluose.

Visos egzaminierių tiesioginės rekomendacijos, kurių yra 
septynios, yra grynai techniško pobūdžio ir tie visi reikalai jau 
yra Pildomosios Tarybos suvažiavimuose svarstyti ir principe 
didžiumoje jau nutarti tokia pačia prasme, kaip egzaminierių ra­
portas reikalauja juos patobulinti. Kadangi kai kurie tų pato­
bulinimų surišti su išlaidomis, tai Pildomoji Taryba atidėliojo 
jų įvykinimą.- Taip kad raporte patiektų tiesioginių techniškais 
reikalais rekomendacijų išpildymas nesudaro jokių painiavų.

SLA Pildomąja! Tarybai malonu painformuoti SLA narius, 
kad išsami valdiškų įstaigų daryta SLA stovio revizija suran­
da organizacijos stovą ir visų reikalų vedimą tokiais, kokiais S. 
L. A. sekretorius ir kiti viršininkai raportavo seimuose ir visų 
SLA narių žiniai Tėvynėje tuos raportus skelbė. Pasitikime, 
kad šiame musų pranešime patiektais faktais pasidžiaugs kiek­
vienas SLA gerove įdomaujantis jo narys. Neabejojame, kad 
šis valdiškų įstaigų raportas apie SLA stovą dar labiau sustip­
rins visų SLA narių pasitikėjimą savo organizacija.

F. J. BAGOČIUS, SLA prezidentas, 
M. J. VINIKAS, SLA sekretorius, 
K. P. GUGIS, SLA iždininkas.

Dideli užpuolimai iš oro
Per visą praeitą savaitę už­

puolimai iš oro kaip iš vienos 
puses, taip ir iš kitos pusės, 
buvo nepaprastai dideli. Vo­
kiečiai, siųsdami didelius bū­
rius savo lėktuvu, nebarda­
vo žymesnius Anglijos mies­
tus ir uostus. Daugiausia nu­
kentėjo Londonas ir Liverpool. 
Anglai siuntė po kelis šim­
tus bombnešių antsyk ir bom­
bardavo Vokietijos miestus 
bei uostus ir užimtųjų Hitle­
rio valstybių strateginius 
punktus. Nuo vokiečių lėktu­
vų daugiausia nukentėjo mi­
nėti miestai. Nuo anglų 
lėktuvų daugiausia nukentė­
jo Berlynas, Bremenas ir 
Hamburgas. Vokiečiai apdau­
žė parlamento rumus Londo­
ne ir Anglijos muziejų, o ang­
lai sugriovė nemaža žymių 
pastatų Berlyne. Užmušta ne­
maža žmonių abejose pusėse. 
Bet laike šio karo apie žmo­
nes jau mažai kalbama: rašo­
ma tik, kiek kurios valstybės 
lėktuvų nušauta arba Įdek lai­
vų nuskandinta. Anglams pa­
vyko pusėtinai daug vokiečių 
lėktuvų nušauti. O kadangi 
vokiečiai taip nepaprastai 
smarkiai Angliją puola iš oro, 
tai spėjama, kad Hitleris ren­
giasi netrukus pradėti Angli­
jos invaziją ir del to stengia­
si sunaikinti svarbesnes vie­
tas bei tuo paveikti į žmonių 
moralę. Anglai prisirengę Hit­
lerio legionus susitikti plau: 
kiant per kanalą ir jei jiems 
pavyktų per kanalą persikel­
ti — prisirengę kovoti už 
kiekvieną colį savo žemės 
Anglijoje.

Stalinas — premjeras
Iki gegužio 6 dienos Juozas 

Stalinas buvo tik oficialiu So­
vietų Rusijos kompartijos 
sekretorium. Bet dabar jis jau 
Rusijos premieras, o premje­
ro pareigas ėjąs Molotovas 
pasiliko tik komisarų tarybos 
vicepremieru. Molotovas, sako­
ma, nenorėjo toliau eiti pre­
mjero pareigų del iškilusių 
didelių komplikacijų pasauli­
nėje politikoje ir karo eigoje. 
Dabar tas atsakomybes ims 
pats Juozas Stalinas.

Pirmuoju Stalino darbu bu­
vo tai pertvarkymas raudono­
sios armijos visai naujais pa­
grindais. Iki šiol, esą, Sovie­
tų Rusijos armijos tvarka bu­
vo netikusi ir nebūt galėjusi 
pasipriešinti modemiškai karo 
mašinai. Dabar ta armija 
jau turinti gerus ginklus ir 
gerai sutvarkyta. Bet bendro­
je Sovietų Rusijos politikoje 
permainų gal nebus, nes ir pir­
miau juk Stalinas viską dik­
tavo.

Buvęs laikinas Rusijos pre­
mieras Kerenskis, kuris dabar 
randasi Amerikoje, sako, kad 
Rusija rengiasi į karą Hitlerio 
pusėje, o kadangi Molotovas 
nenorėjęs imti atsakomybės už 
šitokį nepopuliarų dalyką, tai 
ir atsisakęs iš premiero parei­
gų. Yra jau žinių, kad rusų 
kariuomenė traukiama iš To­
limųjų Rytų ir siunčiama į 
Irako pasienį, kur dabar ang­
lai kovoja su irakiečiais. Taip­
gi Rusija rengiasi pripažinti 
Irako vyriausvbę, kuri yra tri­
lypės ašies šalininke ir kuri 
iškėlė karą Anglijai. Tai jau 
parodo, kur link Stalino poli­
tika veda.

Gavo pasitikėjimą
Praeitą savaitę per dvi die­

nas ėjo debatai Anglijos par­
lamente del nepasisekimų Gre- 
kijoje. Debatuose dalyvavo 
užsienio reikalų sekretorius 
Eden, kuris buvo kaltinamas

už tuos nepasisekimus ir pra­
eito karo buvęs premieras 
Lloyd George, kuris labiausiai 
dabartinę valdžią kaltino. Su 
George ėjo ir buvęs karo min. 
Hore-Belisha. Edenas pareiš­
kė, kad grekams buvo praneš­
ta išanksto, kiek anglai galės 
jiems pagelbos suteikti. Iš 
Jugoslavijos valdžios buvo su­
žinota, kad ji buvo susimobi- 
lizavusi, bet karui nebuvo pil­
nai prisirengusi. Po karštų 
debatų, už pasitikėjimą pa­
duota 447 balsai, o prieš — 
3 balsai. Tokiu budu Chur- 
chillo vyriausybė gavo veik 
vienbalsį pasitikėjimą.

Tuose debatuose premieras 
Churchill pareiškė, kad “visi 
mato, jog Hitleris bijo Suv. 
Valstijų, nes jei nebijotų, tai 
jau senai butų paskelbęs ka­
rą”. Su Suv. Valstijų pagel- 
ba Churchill tikisi šį karą lai­
mėti, o jei nelaimėtų, tai “nu- 
kirskite man galvą”, pasakė 
jis.

Atsteigė karalystę
Penki metai atgal Mussoli- 

nio legionai buvo parbloškę 
ramiai gyvenusią Etiopijos ka­
ralystę ir iki šiol ją savotiš­
kai valdė. Bet laike šio karo 
italai toje pasaulio daly jau 
veik galutinai anglų su etio- 
piečiais sutruškinti. Dabar jau 
atsteigiama ir Etiopijos kara­
lystė ir gegužio 6 dieną jos 
karalius Haile Salassie iškil­
mingai įžengė į savo sostinę 
Addis Ababa. Laike jo įžen­
gimo į sostinę, ten gyvenan­
tiems italams buvo uždrausta 
išeiti į gatvę, o jį pasitiko 
anglų generolas Cunnigham, 
karaliaus sūnūs sosto įpėdinis 
ir didelės etiopiečių minios. 
Pats karalius per penkis me­
tus išgyveno užrubežyje, dau­
giausia Anglijoje. Dabar ang­
lai padėjo jam atsiimti savo 
karalystę ir atidavė atgal. Jis 
ir jo pavaldiniai už tai ang­
lams labai dėkoja.

Apiplėšė jugoslavus
Dabar paaiški, kaip elgėsi 

nacių kareiviai po to, kai užė- 
mą Jugoslaviją. Sakoma, kad 
jie ten sistematiškai vogė ir 
plėšė kas tik pakliuvo. Apvo­
gė gyventojų namus, išnešda­
mi iš jų baldus, rubus, gėri­
mus ir net bulves su duona. 
Jie apvogė ir Amerikos pilie­
čius, gyvenančius Jugoslavijo­
je. Vogimas ėjo kaip dide­
liuose miestuose, taip ir kai­
muose. Kur tik nacių kareiviai 
pasisuko, ten nieko žmonėms 
nebeliko. O žmones išvijus iš 
geresnių gyvenamų namų, 
juose dabar gyvena nacių ka­
rininkai.

žuvo II lakūną
Nesenai iš Kanados į Angli­

ją buvo siunčiama Amerikos 
lakumų prasilavinimui, kaip 
lėkdinti Suv. Valstijų siunčia­
mus lėktuvus į Angliją. Tą 
laivą, kuriuo vyko lakūnai 
Atlanto vandenyse pasitiko 
vokiečių narlaivė ir sutorpė- 
davo. Laive buvo ir kitokių 
žmonių, kurių apie šimtas, sa­
koma žuvo. O taipgi žuvo ir 
11 amerikonų-lakunų.

“Mobilizuoja” vaikus
Gegužio 7 d. Maskva įsakė 

padaryti Lietuvoje 16—17 me­
tų amžiaus vaikų “mobilizaci­
ją”. Oficialiai skelbiama, kad 
tie vaikai bus siunčiami į so­
vietų Rusiją valdžios lėšomis 
mokinimui. Norima, mat, juos 
paruošti valstybės administra­
cijos darbams ir įdiegti išti- 
tikimybę Juozui Stalinui. Pa­
rų o š i amieji “mobilizacijos”

darbai jau pradėti. “Mobiliza­
cija” pravesta Alytaus, Zara­
sų, Švenčionių ir Švenčionėlių 
apskričuose. Netrukus tas 
pats bus padaryta ir kituose 
apskričiuose. Iki birželio 2Q 
dienai b’is “sumobilizuota” 
6,900 vaikų ir išsiųsta į Rusi­
ją, o iki rugpjūčio 20 dienai 
turi būti suorganizuota kita 
7,100 vaikų grupė ir taipgi iš­
siųsta į Rusiją.

Nuskandinta II laivą
Be karo medžiagos į Angli­

ją iš Suv. Valstijų gabenama 
ir Raudonojo Kryžiaus pagel- 
ba arba visokį reikmenys. Sa­
koma, kad nuo pereito spalio 
mėnesio vokiečiai nuskandinę 
net 11 laivų, kuriais buvo ga­
benama Raudonojo Kryžiaus 
pagelba. Žinoma, su tais lai­
vais į vandenyno dugną nu­
garmėjo ir gabenama medžia­
ga, virš miliono dolerių ver­
tės.

Registruos naujokus
Šiemt naujokus 21 metų 

amžiaus numatoma registruo­
ti liepos pirmą dieną. Taip pa­
reiškė karo departamentas 
ir naujokų ėmimo komisija 
Washingtone. Praeitais me­
tais naujokai buvo registruo­
jami rugsėjo 26 d. Registruo­
jant liepos pirmą dieną tiki­
masi palengvinti mokyklas 
einančiam jaunimui sutvarky­
ti savo reikalus. Manoma, kad

šiemet bus užregistruota apie 
milionas naujokų.

24 bilionai per metus
Tai suma, kurią Suv. Vals­

tijos tikisi per metus išleisti 
karo ir apsigynimo reikalams. 
Tiek pinigų bus išleista nuo 
liepos pradžios, šiais metais, 
iki liepos sekančių metų. Taip 
nesenai kongrese pareiškė kai­
nų tvarkymo administratorius 
L. Henderson.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeita savaitė davė gana gerų pasekmių. SLA Trečio­
jo Vajaus broliai ir seserys organizatoriai apdraudos praeitą 
savaitę užrašė sekamai: 226 kp. K. čepulevičius $1,250, 11 kp. 
H. Tareiliutė ir A. Steponavičius po $1,000, 235 kp. K. Kuli­
kauskas, 301 kp. K. P. Deveikis po $500, 194 kp. M. J. Kastan* 
$400, 23 kp. V. Stanulonis, 43 kp. S. Petrulis ir 371 kp. Emma 
Ernest po $250. Kiti po kiek mažiau. Aplikacijų gavome 13. 
Iš kelių organizatorių gavome pranešimus, kad sekančią savai­
tę jie prisius po nemaža aplikacijų. Trys kuopos užregistravo 
savo organizatorius, kurie pasižada pasidarbuoti kogeriausiai.

Suiminėja nacius-fašistus
Iki šiol Suv. Valstijų uos­

tuose gyveno nemaža nacių- 
jurininkų, neturėjusių leidimo 
gyventi šioje šaly. Suv. Vals­
tijų prokuroro Jackson įsaky­
mu policijai paliepta tuos na­
cius suimti. Policija pasidar­
bavusi New Yorke, Miami, San 
Francisco, Philadelphijoj, Bal- 
timorėj ir Kansas City suėmė 
net 151 tų nacių.

Gegužio 9 dieną New Yor- 
ko viešbučiuose ir šiaip gy­
venimo vietose suimta 55 ita­
lai, kurie laike Pasaulinės Pa­
rodos dirbo Italijos pavilione, 
bet po parodos užsibaigimo 
čia pasiliko ir gyveno be lei­
dimų. Kaip vieni, taip ir kiti 
suimti už peržengimą imigra­
cijos teisių. Jie bus pasiųsti 
į koncentracijas, nes į savo 
kraštą dabar negali grįšti.

Paims laivus
Praeitą savaitę kongrese 

buvo balsuota bilius kaslink 
paėmimo Italijos, Vokietijos ir 
kitų valstybių laivų, stovinčių 
Suv. Valstijų prieplaukose. Į 
tą įeina ir laivai tų kraštų, 
kuriuos Hitleris užvaldė. Bal­
suojant šį bilių, 266 balsai pa­
duota už ir 120 prieš. Reiškia, 
atstovų bute šis bilius priim­
tas. Taipgi buvo balsuota, ar 
prez. Rooseveltas turi teisę 
tuos laivus pervesti Anglijai, 
jei butų reikalo. Už paduota 
220 balsų, o prieš 160. Šią sa­
vaitę šis reikalas bus svarsto­
mas senate. Tikimasi, kad ir 
senate jis bus priimtas. Vo­
kiečiai prieš tokį Suv. Vals­
tijų elgimąsi siuntinėja į Wa- 
shingtoną protesto notas. O 
kai kas spėja, kad jei tie lai­
vai bus pervesti Anglijai — 
gali tarpe Italijos-Vokietijos 
ir Suv. Valstijų iškilti karas.

Tai bent “algelės”!
Kaip visame pasauly, taip 

ir Suv. Valstijose yra milionai 
žmonių, kurie sunkiai dirba ir 
vos užsidirba šiokį-tokį pragy­
venimą su savo šeimynomis. 
Bet yra ir tokių žmonių, kurie 
uždirba tiesiog pasibaisėtinai 
dideles algas. Ir taip: L. B. 
Mayer, vadovaująs Loews ki­
no bendrovei, praeitais metais 
gavo $697,048 , E. Grace, 
Bethlehem Steel korp. prezi­
dentas — $478,144, G. Hill, 
American Tobbaco kom. virši­
ninkas — $456,415. Tai tik 
keli pavyzdiniai žmonės su di­
delėmis algomis. O yra dar 
nemaža, kurie gauna netoli 
tiek, arba po kiek mažiau, bet 
vis tik sapningai dideles al­
gas.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
-KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNI

UtraftS Pasekt* 
apdraud. laipaai

PASIEKĖ TREČIA LAIPSNĮ
PLKEEL C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. $22,150

PASIEKĖ ANTRA LAIPSNĮ
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 16,150
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 12,500

PASIEKS PIRMA LAIPSNI
Trečiokas A. SM 245 kp., Newark, N. J. 9,250
Bacila P., 57 kp., Worcester, Mass. 8,000
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 5,700*
Ramans nskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 5,500
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 5,050

DAR NEPASIEKE LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, DL 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, HL 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ilk 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich.
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa, 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Ill.
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Poknis K., 56 kp., Penn, Pa.
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, UI. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, III. 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Subonis M., 157 kp., Youngstown, Ohio 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Ambrose, 336 kp., Chicago, UI. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, m.
Makauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Čepulevičius K., 226 kp., Chicago, UI. 
Ernest E., 371 kp., Cambridge, Mass.
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, BĮ. 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Snarskienč A., 63 kp., Chicago, UI. 
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Uždavinis O., 99 kp., Herminie. Pa.
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, UI.
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NAUJI ORGANIZATORIAI
NEMONIS S., 140 kp., Charleroi, Pa.
ŽATRBLIS J., 113 kp., Thompsonville, Conn.
GODELIAUSKAS S., 205 kp., Schenectady, N.

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, dr. 1L 
J. Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.
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Gadynė vis gražiai užtaria 
musų Susivienijimą ir jo dar­
buotojus. To laikraščio No. 19 
rašoma apie tulus žmones, ku­
rie per tūlą laikraštį negra­
žiai puola SLA sekretorių dr. 
M. J. Viniką ir Tėvynės da­
bartinį redaktorių. Išvadoje, 
Naujoji Gadynė sako: “Visos 
(to laikraščio — red.) pasa­
kėčios apie “baisybes” SLA 
centre, mums rodos, susiveda 
prie vieno ialyko: norima tarp 
savęs supešdinti Pildomosios 
Tarybos narius, kad drumsta­
me vandeny kažko pasižvejoti. 
Bet jei taip, tai naujieji SLA 
“gelbėtojai” pasirinko ne ge­
resnius kovos metodus, kaip 
tie, kurie nesenai skelbė Su­
sivienijimui “mirtį” bei “liep­
to galą”: jie kasė kitiem duo­
bę, o patys į ją įpuolė”.

—o—
NESENAI mes turėjome ži­

nių, kad tūli žmonės rengiasi 
išleisti kokį tai laikraštį, var­
du Tėvynės Balsas, kuriame 
buk bus “atstovaujama SLA 

r narių dvasia”. Dabar jau tu­
rime žinių, kad tas laikraštis 
neišeis. Tas reiškia, kad Tė­
vynės Balsas negimęs numirs.

—o—
AR KAS veikia ką nors 

jaunimo auklėjime musų Su­
sivienijime, ar neveikia, bet 
SLA 4 apskrity tas veikimas 
eina pilname pasigrožėjime: 
ten palaikoma lietuvių kalbos 
mokyklėlės, ten jaunimas la­
vinamas lietuvių dainų ir sce­
nos meno. O tai garbė broliui 
W. M. Chase-Cekanauskui ir 
jo padėjėjams, kurie pilnai su­
pranta jaunimo lietuvybėje 
auklėjimo reikšmę. Panašiai 
butų galima veikti ir kitose 
lietuvių kolonnijose SLA ap­
skričių vadovybėje.

—o—
AB PAJUTOME, kaip pra­

žydo šis pavasaris? Ar juto­
me, kaip praėjo daug pavasa­
rių, vasarų, rudenų ir žiemų? 
Ar prisimename, kad dauge­
lis mus jau “persiritome per 
pirmąją gyvenimo pusę” ir 
jau gal nedaug pražįstančių 
pavasarių regėsime? Bet ką 
mes iki šiol gero atlikome? 
Kas ir kaip apie mus kalbės 
sekantį pavasarį? Kur ir kuo 
mes busime sekantį pavasarį? 
Kas nebus ir kas neatsitiks 
su mumis, kaipo vienutėmis, 
bet musų Susivienijimas vis 
dar augs ir bujos: jis vis gaus 
naujų narių ir jo padėtis stip­
rės kiekvieną pavasarį, vasa­
rą, rudenį ir žiemą.

—o—
YRA TOKIŲ žmonių, kurie 

nė danties krapštuku nepasi­
darbavo musų brolijos auklė­
jimui, bet apie jo “nepasise­
kimus” dabar jie naktų ne­
miega. Mums rodos butų 
daug geriau ir tų žmonių ner­
vams sveikiau, jei jie rūpin­
tųsi savo reikalais, nes SLA 
reikalais rūpinasi jo nariai ir 
narių išrinkti viršininkai.

62275, tai numeris SLA pa­
liudijimo, kuris atatenka S. 
L. A. 301 kp., iš Cicero, UI., 
nariui Vincui Bačkauskui, ir 
išrašytas gegužio mėnesio vi­
dury. Tas reiškia, kad musų 
Susivienijimas per visą savo 
gyvenimą yra išdavęs 62275 
paliudijimus arba prie Susi­
vienijimo buvo prisirašę tiek 
narių ir šiandien jų tiek bu­
tų, jei tūli nebūtų numirę ar 
išsibraukę iš musų brolijos. 
O tai didelė skaitlinė, kurią 
mes kada nors turėsime atžy- 
mėjimui gyvųjų ir priklausan­
čiųjų narių skaičiaus.

Daugiau jaunimo

KAIP gausus nariais bus SLA
Trečias Vajus, dabar dar 

peranksti spėlioti. Bet jei jis eis 
tokia skale, kokia ėjo iki šiol — 
galima tikėtis neblogų pasekmių. 
Prie to, vajaus pasisekimas vy­
riausiai priklauso nuo musų darbš­
čių organizatorių, pas kuriuos ma­
tosi didelio pasišventimo.

Vienok, jau dabar galima pa­
sidžiaugti vienu pasireiškimu: lai­
ke šio vajaus į SLA rašosi nema­
ža ir prakilnaus jaunimo. Jau 
praeito Tėvynės numerio “Pasta­
bose” minėjome, kad laike šio va­
jaus prie SLA prisirašė net šeši 
daktarai, veik visi čia gimę-augę 
profesionalai. Be to, kiek redak­
cijai tenka pastebėti prisiunčiamas 
naujų narių aplikacijas.— nema­
ža jų vis jaunų lietuvių ir lietu­
vaičių, kurie ir kurios stoja į mu­
sų Susivienijimų.

Tai gražus subėgimas: mums 
reikalingas jaunimas, o jaunimui 
reikalingas Susivienijimas ir to 
jaunimo mes gauname. Bet vis 
tik reikia pastebėti, kad jaunimo 
mes galėtume gauti dar kur kas 
daugiau. Juk jaunimo tarpe A- 
merikos lietuvių yra dar labai 
daug “palaido” — neprigulinčio 
prie jokios lietuviškos organizaci­
jos. Todėl dar tūkstančius jau­
nuolių galima gauti į Susivieniji­
mų.

Laike šio vajaus organizato­
riai galėtų juodaugiau kreipti do­
mės į jaunuolius, tai yra čia gimu­
sius lietuvius ir lietuvaites (žino­
ma, neaplenkiant ir senesnių žmo­
nių). Juk yra ištisos eilės profe­
sionalų: daktarų, advokatų, vaisti­
ninkų, dentistų, kurie jaučiasi lie­
tuviais ir nori su lietuviais sugy­
venti kaipo “savas su savu”. Yra 
jaunų biznierių, kurie taipgi daro 
pragyvenimų daugiausiai iš lietu­
vių. Yra ir kitų geros valios ir 
gerų palinkimų čia gimusių-augu- 
sių vaikinų ir merginų, kurie ma­
lonėtų prie SLA prisirašyti, jei 
tik jiems butų tinkamai išaiškinta 
musų brolijos gerieji tikslai, nau­
dos ir progos musų Susivienijime. 
O tų progų ir naudų čia yra daug; 
daug daugiau, negu apdraudos 
kompanijose. Čia jaunuoliai gali 
veikti, pasižymėti ir atsiekti vir­
šūnių tarpe savo viengenčių. Gali 
vadovauti kuopose, o pagaliau net 
įeiti į Centro valdybų ir vadovauti 
visu Susivienijimu. Apdraudos 
kompanijose tokių progų nėra.

Todėl šio vajaus organizato­
riai ir turėtų juodaugiau domės 
kreipti į jaunimų ir, nereikia abe­
joti, to jaunimo bus galima gauti 
dar daugiau, negu iki šiol gauna­
me. O gavus bent kelis šimtus 
jaunuolių laike šio vajaus, musų 
Susivienijimas sustiprėtų naujo­
mis-jaunomis jiegomis, kurių pas 
mus, kaip ir kitose lietuvių orga­
nizacijose, jau pradeda mažėti.

Ar bus badas Europoje?

Amerikonų spaudoje vi* 
dažniau ir dažniau rašoma 
apie žmonių gyvenimų laike karo 

Europoje. O gyvenimas ten jau 
blogas: trūksta maisto ir žmonės 
pusbadžiauja. Taipgi spėjama, 
kad po sekančios vasaros Europos 
žmonėms reikės tikrai badauti.

Nors tikrų žinių, kaip su 
maistu yra visose Europos valsty­
bėse, spaudai prie dabartinių ap­
linkybių negalima surinkti, bet 
vis tik tų žinių yra iš kelių valsty­
bių, kurios gali būti pavyzdžiu ir 
kitoms. Pavyzdžiui, Lenkijoje 
apie pienų jau užmiršta, ir jo ne­
gali gauti net maži kūdikiai. Pie­
no neužtenka ir Belgijoje, kuomet 
Olandijoje, toje “pieno žemėje”, 
kol kas, yra užtektinai. Norvegi­
joje pieno permažai, o Vokietijoje 
jo užtenka dar bent kūdikiams.

Duonos Varšuvoje vienas žmo­
gus tegali gauti 7.8 uncijas per 
dienų, Belgijoje 8, Norvegijoje 9,

Olandijoje 10.5, Vokietijoje 12.5 
ir Anglijoje 16 uncijų.

Amerikoje, kur nėra maisto 
apribavimo, vienam žmogui mėsos 
atatenka po 7.3 uncijas per dienų, 
tuo tarpu Vokietijoje tik 2.5, Ang­
lijoje 2.3, Olandijoje 1.8, Belgijo­
je 1, Centreline j e Lenkijoje 1/3 
uncijos, o Norvegijoje visai mėsos 
negalima gauti; ten mėsų pavaduo­
ja žuvis.

Sviesto ir taukų Lenkijoje ir 
Belgijoje vienam žmogui atatenka 
vos 3/10 uncijos per dienų, jei dar 
galima kur rasti nusipirkti. Vo­
kietijoje sviesto ir taukų gauna­
ma penkis sykius daugiau, o Ang­
lijoje septynis sykius daugiau, ne­
gu Lenkijoje. Centreline j e Len­
kijoje asmeniui leidžiama pirkti 
tik po 2 kiaušinius per mėnesį, 
Olandijoje keturis, o Belgijoje ir 
Norvegijoje kiaušinių visai nega­
lima gauti.

Bendrai paėmus, amerikietis, 
kurio valgio niekas neaprubežiuo- 
ja, už lenkų suvalgo 70% daugiau, 
už belgų 65%, už norvegų 50%, o 
už olandų apie 2/3 daugiau.

Pastebėtina tai, kad kariau­
jančių valstybių (Anglijos ir Vo­
kietijos) žmonės gauna kur kas 
daugiau maisto, negu Hitlerio pa­
vergtų valstybių gyventojai. Pas­
tebėtina juolabiau ir tai, kad pa­
vergtųjų valstybių gyventojai ma­
žai gauna tokio maisto, kuris rei­
kalingiausias palaikymui žmonių 
gyvybės. O to pasėkoje — jei dar 
ne badas, tai pusbadžiavimas, vė­
liau epidemiškos ligos ir pagaliau 
sunki mirtis.

Apie kitas valstybes, kaip pir­
miau sakėme, sunku surinkti bent 
kokias žinias apie maisto kiekį ir 
kiek jo žmonės gauna. Tačiau ži­
nome, kad Franci jos žmonės del 
maisto stokos jau desperacijoje. 
Gali būti negeriau Danijoje ir ki­
tur. Nėra tikrų davinių ir iš Lie­
tuvos, bet nusiskundimų stoka 
maisto jau yra. Bendrai paėmus, 
pirm okupacijos Lietuva maisto 
pagamindavo tiek, kad galėdavo 
nemaža išvešti ir į užrubežį. Bet 
dabar Lietuvoje gali būti kitaip. 
Lietuvos ūkis perorganizuojamas 
ir tas perorganizavimas ne kaž 
kaip gerai eina. O jei ir geriau­
siai eitų, vis tik prie naujų refor­
mų pasidaro visokių trukumų pro­
duktų gamyboje. Prie to, pasiro­
do, kad iš Lietuvos išmelžiama 
ir tai, kas yra. Juk nesenai gavo­
me iš Lietuvos sekamų žinių: 
“Daug ateinančių iš Sovietų į Lie- 
tuvų vagonų turi užrašus: ‘Badau­
jančiai Lietuvai’. Šitokie užrašai 
dedami Sovietų liaudžiai mulkinti. 
Vagonai esti visai tušti. Jie Lie­
tuvoje prikraunami visokiu mais­
tu ir grųžinami pilni į Rusijų”.

Kadangi Lietuva maža, o Ru­
sijos nasrai dideli — Lietuva Ru­
sijos neišpenės, o jei iš Lietuvos 
maistas išvežamas — pačioje Lie­
tuvoje jo visiškai pritruks. Kaip 
tuomet bus su Lietuvos žmonė­
mis?... Jiems, kaip ir kitų Euro­
pos okupuotų valstybių gyvento­
jams, prisieis pusbadžiauti, o ant 
galo ir badauti.

Vienas amerikonų žurnalistas 
rašo: “Niekas nesako, kad užimtų 
demokratinių valstybių žmonės 
miršta kaip musės gatvėse del sto­
kos maisto. Žmonės taip nemirš­
ta. Jie miršta nuo epidemiškų li­
gų. O su šitokia padėtimi reikės 
susidurti Hitlerio valdomose valsy- 
bėse”.

Prie šio pasakymo reiktų pri­
dėti: Panašiai yra ir bus ir kito­
se diktatorių okupuotose valstybė­
se. O gal būti ir musų senoje tė­
vynėje Lietuvoje.

Atidaryk žmonių širdis ir permai­
nysi visą tvarką.

Mes gimėm augti, nes filosofija, li­
teratūra, menas ir religija to moko.

Laiko ekonomija yra reikalingesnė, 
negu pinigų ekonomija.

Gyvenimas yra geras ir proga tap­
ti geru ir daryti gerai visuomet yra su 
mumis. V. J. B.

SLA Reikalai ir Veikla

Dr. Vincas Lastauskas
Pastaruoju laiku prie SLA 

52 kp., Mt. Carmel, Pa., pri­
sirašė dr. Vincas Lastauskas. 
Tai didelė garbė musų nedide­
lei kuopai gavus į savo tarpą 
tokį žymų vyrą, kaip dr. V. 
Lastauskas! Mes pasitikime, 
kad jo pėdomis paseks ir kiti 
Amerikoje gimę lietuviai pro­
fesionalai ir ne profesionalai 
ir stos į musų garbingą orga­
nizaciją — Susivienijimą Lie­
tuvių Amerikoje.

Dr. V. Lastauskas mediciną 
ir chirurgiją Mt. Carmel prak­
tikuoja jau nuo 1930 metų. 
Jis buvo pirmutinis lietuvis 
gydytojas šioje apielinkėje. 
Mokslus jis ėjo Coal Town­
ship High School Shamokin, 
Pa. Po to ištisą metą mokėsi 
St. Jeromes College of Kit­
chener Ontario, Canada ir 
vėliau persikėlė mokytis į 
Georgetown College of Wa­
shington, D. C., kurią tai ko­
legiją užbaigęs įstojo į 
Georgetown University Medi­
cal School ir medicinos moks­
lą baigė 1929 metais. Kaipo 
internatas tarnavo Mercy 
Hospital Wilkes Barre, Pa. 
Nuo to laiko pasekmingai 
praktikuoja Mt. Carmel, Pa.

Waterbury, Conn.
SLA mokyklų komiteto 
ir SLA 11 kuopos 
meniškas parengimas

Gegužio 4 d., kliubo salėje 
suvaidinta Petro Vaičiūno ko­
medija “Tuščios pastangos”, 
po vadovyste režisoriaus p. 
J. Luko, žymaus scenos me­
nininko. Vaidintojai savo už­
duotis puikiai atliko. Ūkinin­
ko Daubos rolėje vaidino P. 
Montvila, jo žmonos — Sta­
sė Milukienė, jų sunaus, Dr. 
Daubos — K. Kavaliauskas, 
Daubų auklėtinės Barboros — 
Isabelė Jankeliunaitė, Daubų 
kaimynų dukrelės, Birutės — 
Elena Petruškevičiutė, Romo 
Giedriaus, dailininko — Jo­
nas Poškus, dvarininkės Gin- 
tautienės — Helena Danisevi- 
Čiutė, jos dukrelės, Vandos — 
Marytė Riktoraitė, jaunojo 
ūkininko, Tamošiaus Jackū­
no — Aleksandras Sabeika. 
Visi vaidintojai pasižymėjo 
savo rolėse, žavėjo publiką ir 
gerokai pajuokino, ypač Dau- 
bienės rolę vaidinusi Stasė 
Milukienė vadovaujamoj rolėj 
visus skaniai pajuokino, ža- 
vėjančiai savo užduotį atlik­
dama. Taipgi jos augintinės 
rolėje žavėjančiai lošė musų 
žymioji menininkė Isabelė 
Jankeliunaitė. žodžiu, visi ar­
tistai pasižymėjo, atliko savo 
užduotis puikiai ir paliko ma­
lonų įspūdį visiems žiūrėto­
jams. Visi artistai newbritai- 
niečiai.

Koncertinį programą išpildė 
SLA 4 Apskr. Liet. Kalbos 
Kursų mokyklos auklėtinės, 
studentės — mergaičių cho­
ras. Choristės gražiai harmo­
ningai dainavo ir, kaip daina­
vimu, taip savo gražiu per­
sonalu publikai labai malonų 
įspūdį darė. Publika daini­
ninkes palydėjo gausiais ap­
lodismentais. Hartfordo Jau­
nų Vyrų choras taipgi suža­
vėjo waterburiecius. Pirmu 
kartu jų pasirodymas scenoje 
savo harmoningu dainavimu 
tapo sutiktas ir palydėtas 
gausiais aplodismentais. 
Abiems chorams vadovavo jų 
mokytoja chorvedė Isabelė 
Jankeliunaitė.

Garbė newbritainieciams ar­
tistams, pirmu kartu mus ap­
lankiusiems su tokiu įspūdin­

gu vaidinimu! Garbė abiejų 
chorų dainininkams! Garbė 
rengėjams, kurie sudarė gali­
mybes waterburieciams pasi­
gėrėti gražiu lietuviško meno 
programų, kurie musų koloni­
joj buvo didelė naujanybė. 
Neabejojam, kad ateity šie 
menininkai vėl mus aplankys 
ir sužavės savo talentais. 
Didelė garbė priklauso genia­
liam režisoriui J. Lukui.

Laike pirmojo ir antrojo 
akto vaidinimų pertraukoje 
gražią kalbą pasakė SLA 
Liet. Kalbos Kursų K-to pirm, 
p. Walter M. Chase-Čekanaus- 
kas, kursų steigėjas ir per 
pastarus 4 metus vedėjas. 
Nors jo kalba buvo labai 
trumpa, bet paliko gerą įspūdį 
ir palydėta publikos gausių 
aplodismentų.

Užbaigus koncertinį pro­
gramą, gražią-trumpą kalbą 
pasakė svetys iš New Yorko, 
gerb. Simutis, gen. konsulate 
buvęs sekretorius, kuris pa- 
briežė, kad didelė garbė pri­
klauso Conn, lietuviams, lie- 

. tuviškų mokyklų steigėjams ir 
rėmėjams bei visiems lietu­
viams tėvams, kurių sūnus ir 
dukrelės lanko vakarinius 
lietuviškus kursus ir lavinasi 
lietuviškam mene.

Gerb. Simutis pabriežė, 
kad reikia džiaugtis ir di­
džiuotis jūsų lietuviškų kal­
bos kursų mokyklų daviniais, 
jaunos kartos auklėjimu- ir 
lavinimu. “Jus auklėjate” — 
sakė jis — “mums reikalingą 
inteligentiją, kuri suvaidins 
svarbią rolę musų tautiniame 
ir kultūriniame gyvenime 
Amerikoj ir po karo atsista- 
čiusioj demokratiškoj Lietu­
voj, kur bus stoka inteligen­
tijos, nes dabar musų inteli­
gentija Lietuvoj smaugiama 
Maskvos komisarų. Jūsų jau­
noji karta, baigusi* lietuvių 
kalbos kursus, užvaduos dau­
gelį vadų Amerikoje ir pa­
pildys trukumus Lietuvoj vi­
suomeniškame ir meno tauti­
niame gyvenime”. Gerb. Si­
mutis patarė visiems lietu­
viams tėvams pasinaudoti lie­
tuviška mokykla auklėjime sa­
ve jaunos kartos.

Programo vedėju buvo Jo­
nas Tareila. šio meniško pro­
gramo surengime daug pasi­
darbavo SLA 11 kuopos vei­
kėjai: Jonas Tareila, V. Dum- 
šienė, Krugelienė, Helen Ta- 
reiliutė, J. Valickas ir rek- 
liamoj patarnavo gerb. dr. M. 
J. Conley (Aukštakalnis), tal­
kininkaudami mokyklų komi­
teto pirm. W. M. Chase ii 
Hartfordo. Koresp.

Frances Ausevičiute

Philadelphia, Pa.
Garbinga lietuvaitė 
SLA 370 kp. nare

Frances Ausevičiute yra 
gabi pianistė ir pavyzdinga 
muzikos mokytoja, kuri turi 
gražų būrelį jaunų lietuvių 
berniukų ir mergaičių, gerai 
pralavintų muzikoje ir daino­
je. Ji visuomet su savo būre­
liu prisideda prie žymesnių 
parengimų paįvairinimo. Be 
to, F. Ausevičiute jau virš 
meta* per radio duoda lietu­
vių vaikučių muzikos ir dai­
nų koncertėlius. Tai įvyksta 
kas sekmadienį 12:30 vai. po 
piet iš stoties WTEL. Patar­
tina visiems šių koncertėlių 
kas sekmadienis pasiklausyti.

Teko girdėti, kad ji su sa­
vo grupe dalyvaus ir Philadel- 
phijos Lietuvių Verslininkų- 
Amatininkų ir Profesionalų 
Sąryšio piknike, kuris įvyks 
gegužio 25 d., A. Mikolaičio 
ūkio gražiai žaliuojančiame 
sode.

Mokytoja F. Ausevičiute 
yra SLA 370 jaunuolių kuo­
pos aktivė narė. Todėl gar­
bė Pranutei už jos pastanga* 
mokinant jaunus lietuvius me­
no ir dainos! Garbė Susivieni­
jimui turint tokią pasišventu­
sią narę!

A. Tvaranavičius.

St. Louis, Mo.
Padėka už pomirtinę

Į namus atvežė ir man f 
rankas $500 čekį padavė SLA 
214 kp. finansų sekr. brolis 
Walter Domash, kuris tą če­
kį iš Centro greit gavo. Tai 
buvo apdraudos čekis mano 
vyro, a. a. Petro Kraupo, ku­
ris numirė kovo 23 d. Aš ne­
būčiau galėjus gauti to čekio, 
jei du metai atgal organiz. 
W. Domash ir J. Veatch ne­
būtų atėję į musų namus ir 
nebūtų prirašę mano vyrą į 
SLA 214 kuopą. O dabar, vy­
rui numirus, našlei centai la­
bai reikalingi, nes algos jau 
niekas neparneša.

Todėl viešai pareiškiu šir­
dingą padėką SLA 214 kuo­
pai, jos valdybai ir visiems 
nariams už paskutinį patar­
navimą mano vyrui a. a. Pet­
rui Kraupui ir sykiu ačiū S. 
L. A. Centrui už tokį skubų 
apdraudos išmokėjimą. Aš 
esu labai užganėdinta ir drą­
siai patariu visiems lietuviams 
rašytis prie SLA. Patariu to­
dėl, kad viena — SLA yra 
turtinga lietuvių organizacija, 
o antra — kad kuopos nariai 
dalyvavo kaip šermenyse, taip 
ir palaidojime mano vyro, o 
SLA 214 kuopa dar prisiuntė 
ir gražių rožių bukietą. O 
taipgi netrukus man į namus 
atvežė čekį be jokio rūpes­
čio. Malonu priklausyti prie 
SLA 214 kuopos, nes jos val­
dyba rimtai žiuri į savo narių 
reikalus. Ačiū ir dar sykį 
ačiū! Sofija Kraupa.

SLA sesto apskričio 
vajaus organizato­

riams
SLA 6-to apskričio metinis 

suvažiavimas, įvykęs kovo 30 
d., š. m., tarp daugelio kitų 
tarimų, nutarė paskirti tris 
premijas trims SLA Trečio 
Vajaus organizatoriams pini­
gais už energingą pasidarba­
vimą naudai SLA.

Kadangi musų SLA šešta* 
apskritys uždirbo pinigų SLA 
seimo parengimais, tad ir ne­
mano juos rudyti ižde, bei 
panaudoti geriems tikslams. 
SLA Trečias Vajus pradeda 
įsisiūbuoti visu našumu viso­
se kolonijose. Bet kodėl chi- 
cagiečiai, vajaus organizato­
riai, negali pavyti brolį C. K. 
Pikielį, Pittsburghe? Yra ži­
noma, kad Chicaga tai skait­
lingiausias miestas lietuviais 
apgyventas. Progų ir žmonių 
čia yra daug.

SLA 6-to apskričio ribose 
organizatoriai, kurie jau arti 
pirmo laipsnio su apdraudos 
užrašymu, yra šie broliai ir 
seserys: B. Valentinas, 178 
kuopos; A. J. Zalatorius, 36 
kuopos; A. Laurutanas, 63 
kuopos; J. Kaulinas, 238 kuo­
pos; P. P. Wolf, 260 kuopos; 
F. Valaitis, 129 kuopos; A. 
Ambrose, 336 kuopos; J. Za- 
polis, 122 kuopos; K. P. De­
veikis, 301 kuopos; A. Snars- 
kienė, 63 kuopos. Šie visi S. 
L. A. Trečio Vajaus organi­
zatoriai turi visas organizavi­
mo kvalifikacijas.

šeštas apskritys duoda tris 
dovanas tokiu budu: pirmieji 
du organizatoriai gaus po 
$7.50 už aukščiausią apdrau­
dos užrašymą, o trečias gaus 
už prirašymą didžiausio skai­
čiaus naujų narių — $7.50. 
Metinis suvažiavimas šį rei­
kalą paliko apskričio valdybai 
sutvarkyti.

Broliai ir seserys Trečio Va­
jaus organizatoriai, kol dar 
vajus eina — spustelėkit savo 
darbuotę, padarydami sau 
gerą ir musų broliams lietu­
viams, kurie vėliau džiaugsis, 
kad kas juos prirašė prie S. 
L. A.

K. J. Semaška, apskr. sekr., 
2438 W. 45-th St., Chicago.

(Užbaiga ant 8 pust)
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KRYŽELIS
JAU KURIS laikas, kai, Kohanui ma­

tant, Jonas į jo krautuvę neužeina. 
Tas žydas jam jau perdaug įgriso. Kai rei­

kėjo nusipirkti cigaretų ar ko kito — Jo­
nas ėjo kadir toliausia. Tik ne pas Koha­
ną. Bet tūlą rytą, Jonui praeinant krautu­
vę, pro jos duris išsikišo žila barzda ir Ko­
hanas Joną paklausė:

— Jonai, kodėl tu pas mane neperki? 
Kas tau pasidarė?

— Jei prie manęs vis kabinėsies — aš 
niekad daugiau pas tave nepirksiu! — at­
šovė Jonas.

— Aš nesakau neprikti. Aš tik sa­
kau, kad tu, Jonai, lendi prie mano Saros...

— Juk aš tavo dukters nesuėsiu...
— Nesuėsi — taip. Bet juk tu žinai, 

Jonai, kad judu skirtingų tikėjimų... O ji 
tokia neišmanėlė...

— Klausyk, Kohane! Tu man apie ma­
no ir Saros tikėjimus pamokslų daugiau ne­
sakysi! Turėkis sau savo Sarą! Bet ir ma­
nęs savo krautuvėje daugiau nematysi!

Jonas pamojo ranka, užrietė galvą, su­
švilpė ir nuėjo. Eidamas, atsigręžė: krau­
tuvės lange šypsojosi Sara, o į krautuvės 
vidų traukėsi žila žydo barzda.

Eidamas, Jonas galvojo. Rytoj Koha- 
nas važiuos į New Yorką svečiuosna. Sa­
ra bus viena. Nueis pas ją nusipirkti ciga­
retų. Pasikalbės, pajuokaus. O graži tai 
mergaitė! Jei nebūt žydė — nors imk įsi­
mylėk ir apsivesk. Jos akys tokios dide­
lės, mėlynos. Plaukai juodi. Veidas bal­
tas, skaistus. Ji visuomet su Jonu maloniai 
pasikalba, švelniai nusišypso, visą eilę baltų 
dantukų jam parodo...

Jonas su Sara supratę. Kartu augo, 
kartu žaidė, kartu į mokyklą ėjo. Daug 
pavasarių miestelio pievose jiedu drugelius 
gainiojo, gėles skynė. Bent kam vieną iš jų 
miskriaudus — abudu pasikrupčiodami ver­
kė. Bet dabar jiedu jau ne vaikai. Jiedu 
nesipyksta del to, kad vieno tėvai kiaulieną 
valgo, o kito “Dievą nukryžiavojo”... Jonui 
jau dvidešimts pirmi metai. Sara baigia 
dvidešimtus. Jonas dirba savo tėvo palik­
tame garadžiuje, o Sara, motinai numirus, 
padeda savo tėvui krautuvėje.

Sara Jonui gera. Kai po tėvo mirties 
netrukus numirė jo motiną — jis liko be 
pinigo. Sara jam gelbėjo. Kohanui į mal­
dyklą nuėjus, Jonas užeidavo pas Sarą nu­
sipirkti cigaretų. Ji jam dykai davė netik 
cigaretų, bet ir dolerį-kitą iš stalčiuko iš­
traukus pasuko. Duodama pasakydavo: 
“Jei kada turėsi — atiduosi. Jei neturėsi 
— ir taip bus gerai. Tik žiūrėk, kad tėvas 
apie tai nesužinotų.” Taip sakydama, ji 
maloniai šypsojosi. Bet kai užtikdavo juo­
du Kohanas — visą nuotaiką suardydavo. 
Sarą jis bardavo ir į kurpą sudavęs kumš- 
čia, į kitą kambarį išstumdavo. Joną vi­
saip išplūsdavo. Kaipgi dabar Jonas eis 
į tokio neišmanėlio krautuvę?

B EGO DIENOS, savaitės, mėnesiai, me­
tai. Jonas šiek-tiek prasigyveno. Nau­
ją garadžių priešais Kohano krautuvę pa­

sistatė. Buvo jau subrendęs. Tik jo gy­
venimas ne koks. Namie nešvaru. Nėra 
kam apžiūrėti. Butų jau laikas apsivesti. 
Bet su kuo? Gal su Sara? O, ne. Jo mo­
tina mirdama pasakė: “Aš buvau gera 
krikščionė ir lietuvė — nenorėčiau, kad ir 
mano vaiko vaikai kitokiais butų. Vaikeli, 
saugokis žydės!...” Pagaliau, gal ir pati Sa­
ra iš jo tik pasijuoktų. O senis Kohanas 
tai tikrai iš proto išeitų. Tiesa, Jonas su 
Sara, tėvui nematant, vis dar pasikalba, pa­
juokauja. Ji vis tokia gera, jam savo gra­
žius dantukus parodo, švelniai nusišypso. 
Vis koilgiau nori su juo pasikalbėti... Bet 
ji ne jam, jis ne jai. Juk ir senis Kohanas 
to nori.

šeštadienių vakarais gale miestelio esa­
moje svetainiukėje jaunimas šokius suren­
gia. Ten daug mergaičių sueina. Jonas ten 
nueis ir gal savo gyvenimui draugę ras. 
Nuėjo ir neapsiriko^ Jis susipažino su iš 
New Yorko nesenai atvykusia gražia lietu­
vaite Mare, šokti jis nemokėjo — nebuvo 
kada išmokti. Marė jį mokė ir tik su juo 
šoko, šokdami, jiedu širdingai kalbėjosi. 
Daugiau su ja apsipratus, Jonas ir apie rei­
kalą Marei prisiminė. Marė jam prielan­
kiai atsakė.

UŽ mėnesio Jonas buvo smagus. Jis ren­
gėsi su Mare apsivesti. Tūlą sekma­
dienį, gražiai apsirengęs — ne aliejuotas^ 

kaip visuomet — Jonas paskubomis užbėgo 
pas Kohaną. Senis žydas, kaip ir papras­

tai, stovėjo, o Sara, sėdėdama kedėje, skai­
tė knygą. Pamatęs Joną, Kohanas susi­
raukė. Bet Sara prašvito, kaip saulė. Taip 
senai Jonas čia nebuvo ir taip gražiai jis 
dabar apsirengęs...

Jonas, pasididžiuodamas, Sarai įsakė:
— Duok saldainių, Sara! Kogeriausių!
— Kam tau saldainiai, Jonai?
— Ne man. Mano merginai!
— O kam tau mergina?...
— Apsivedu! Duok, greičiau!
Sara nustebo. Ji išvertė savo dideles 

akis į Joną ir kuo tai lyg užspringo... Ko­
hanas pasitenkinančiai patrynė rankomis.

— Daug laimių, Jonai! Daug laimių! 
— sakė žydas.

Jonas prisivedė Sarą ir Kohaną prie 
lango ir parodė jiems automibily sėdinčią 
Marę.

— Tai tikra lėlė, ar ne?! — pasigyrė.
Sara suvirpėjo. Ji norėjo ką tai sa­

kyti, bet susilaikė. Ji padavė Jonui saldai­
nių dėžutę, Jonas užsimokėjo ir, kaip pava­
saris smagus, išbėgo.

Kohanas trynė rankomis ir šypsojosi. 
Tik Sara nesišypsojo.

VAKARE prieš vestuves, Jonas grįžo 
namo per Kohano kiemą. Praeidamas 
pro Saros kambarį, jis pamatė lange švie­

są, o pasižiūrėjęs pro langą pastebėjo: Sa­
ra klūpojo prie savo motinos didelio pa­
veikslo ir kaž ką juodą laikydama rankose 
ašarodama bučiavo. Ką bučiavo — Jonas 
nepastebėjo. Ko Sara verkė — nežinojo...

Užpuolimas iš
(IŠ POEMOS “VERPETAI)

Graži naktis — mėnesiena;
Šalia mėnesio daug žvaigždžių —
Milionai mirga-šviečia
Erdvėj toje begalinėj, 
Aukštoje toje padangėj.

Graži naktis, šilta naktis!
. Būrys Jono*) gan tolokai
Atsitolinęs nuo fronto
Pasilsėti, atsikvėpti,
Kad naujų jiegų įgavus, 
Kad vėliau geriau kariavus.

Antai Vangeris*) ir Jonas 
Išsitiesę šalia kelio 
Ramiai ilsisi ir žvalgos, 
Jų apielinkėj kas daros. 
Balzgamoj nakties šviesoje 
Kamuoliai liepsnų švytruoja, 
O kanuolės, kur tik matos, 
Tartum šunes vapsi-loja: 
Iš jų išlenda liežuviai 
Tai pageltę, tai raudoni, 
Ir išsitiesia į orą, 
Lyg gyvatės ilgos-piktos 
Raitos-mirga, kol išnyksta 
Mėnesienos gražumoje. 
Tų kanuolių duslus trenksmas, 
Tas “lojimas” bepaliovis, 
Orą virpina, aiduoja 
Kad net žemė juda-kruta, 
Lyg perkūnas kad trankytus, 
Ar audra didi užėjus 
Žemę su oru maišytų.

Pilna parako dvokimo, 
Visur dujų mirtingųjų 
Ir bepunančių lavonų, 
Užmuštųjų jaunikaičių, 
Puriena jau atsiduoda... 
Pievos, kloniai ir kloneliai 
Padengti rukų-rukeliais, 
Kurie slankioja ir nardo, 
Slėpdami žmonių piktybes, 
Ką atlieka gražią naktį, 
Kai mėnulis danguj šviečia, 
Ir kai žvaigždės skaidriai mirga.

Keliais sunkus motoriniai 
Ir arklių vežimai traukia, 
Kareivius vieni jų veža, 
Kitais maistą del kareivių, 
Ar mažas-didžias kanuolės 
Linkui fronto skubiai tempia, 
Į tą pusę greitai skuba... 
Jų šešėliai ilgi-platųs 
Balzganoj nakties šviesoje 
Visą pakelę nudriekę, 
Žeme slenka ir vingiuojas 
Tartum dvasios tų kareivių, 
Ką senai jau mūšiuos’ žuvo, 
Savo gyvastį padėjo...

•) Vyresnieji poemos veiksniai.

Pirmą po vestuvių dieną Jonas išėjo į 
miestelį pasisamdyti savo garadžiuje pagel- 
bininką. Rytas buvo tikrai pavasariškas. 
Medžiai ir žolės žaliavo. Gėlės žydėjo. Sau­
lė visa tai įvairiaspalviai varsavo.

Jonas patenkintas, smagus. Jis pirmą 
sykį savo gyvenime pergyveno tokį gražų 
rytą. O kaip gi nebūt smagiu?! Marės 
tėvai iškėlė tokias dideles vestuves. Taip 
gražiai apdovanojo. Dabar jis visko turi: 
pinigų, gražią pačią, gerai įtaisytą garadžių, 
pavyzdingai tvarkomus namus. O netru­
kus turės ir pagelbininką garadžiuje.

Namo jis grįžo su pagelbininku. Pra­
eidamas pro Kohano krautuvę, sumanė už­
sukti pas Sarą ir pasigirti savo jaunąja pa­
čiute ir nupirkti jai saldainių.

Bet kas gi tai?!... Jau apypiete, o Ko­
hano krautuvė uždaryta, langai uždangsty­
ti. Gal senis numirė?... Ne. Priėjęs prie 
durų, Jonas išgirdo mergaitės verksmą ir 
žydo meldimąsi... Jis norėjo pasibelsti į du­
ris, bet numojo ranka ir leidosi link savo 
garadžiaus.

Eidamas šaligatviu, Jonas netikėtai 
pastebėjo: prie šaligatvio esančioje Kohano 
sąšlavų statinėje gulėjo juodas, aplaužytas 
kryželis. Tai tas pats kryželis, kurį Jonas 
dar mažai Sarai davė ir pasakė: “Jei ko no­
rėsi — pasimelsk mano Dievui. Jis tau 
duos...”

Jonas pagriebė kryželį iš sąšlavų, nu­
šluostė į skverną, pabučiavo ir, truputį pa­
galvojęs/suprato: ką Sara prie motinos pa­
veikslo andai bučiavo, ko ji tuomet ir dabar 
verkė, ko Kohanas meldėsi ir ką ji butų at­
sakius, jei Jonas but pakalbinęs ją apsives­
ti...

oro
Pro tą chaosą aidingą 

Girdis skrenda eroplanai. 
Motorai jų sunkiai ūžia, 
Lyg sunkiausią kad kanuolę 
Ar vežimą kas nors vestų. 
Vangeris pakėlė galvą, 
Apsidairė, apsižvalgė: 
Aiškiame mėnulio fone 
Juodi plėtmai gana sunkiai, 
Bet skubiai šion pusėn slenka. 
“Tai rods priešo eroplanai...” 
Tarė Vangeris į Joną. 
“Sulig motoro ūžimo 
“Tai jau galima atspėti...” 
Jam atsakė ramiai Jonas.

Eroplanai ris artėjo — 
Jau visai žemai jie skrenda: 
Viršuj kelio, virš vežimų, 
Kurie virtiną ilgąja 
Linkui fronto skubiai traukė; 
Ties daugybe pakeliuose 
Esančių tamsių landynių, 
Kurios’ tuno daug kareivių, 
Jie vis lėkė, smarkiai zvimbė...

Visi nervinos, nerimo 
Ir keliu kurie važiavo, 
Ką landynėse sulindę, 
Tik į priešo eroplanus 
Neramius žvilgsnius temėtė. 
“Slėpkitės kurie kur galit!” 
Girdis šauksmas karininkų, 
“Eroplanai mus užpuolė!”

Visur bėga, kur kas gali, 
Slepias kožnas kogeriausia: 
Po vežimais vieni lenda, 
Į landynes kiti puola, 
Ar atsigula prie kelio... 
Visi, rodos, primanytų, 
Tai į juodąją žemelę 
Gyvi būdami sulįstų, 
Kad giliau tik pasislėpus, 
Eroplanai kad nerastų.

Mirtina ramybė gludi... 
Mėnuo žvalgosi iš aukšto 
Ir žvaigždelės ramiai mirksi. 
Oru sunkus koks tai daiktas 
Linkui žemės urzgia-šnera... 
Jisai ūždamas ir šnypšdama, 
Kai į rietą tik pataikys — 
Daug gyvųjų gal nudėti, * 
Gal su žemėm’s sumaišyti...

Didis aidas nudardėjo, 
Šovinys nupuolęs sprogo, 
O jį pasekė ir antras — 
Ištisa eilė nukrito. 
Ir ant kelio, toje vietoj, 
Kur gurguolės ir vežimai 
Linkui fronto skubiai traukė, 
Jau keli liepsnų liežuviai 
Aukštyn tryško, piestu šoko... 
Viskas maišėsi ant žemės: 
Sprogimų paliesti medžiai

Apie kritikas ir polemikas
VISI MES nuo senai žinome, kad dau­

gelis žmonių nemėgsta laikraštinių kri­
tikų ir polemikų. Skirtingų pasaulėžiūrų 

arba skirtingų nuomonių susikirtimas to­
kiems išrodo lyg tokia nelaimė, kaip ir au­
tomobilių arba traukinių susikulimas. To­
kiems išrodo, kad prie geros valios tų kriti­
kų, polemikų ir ginčų lengvai butų galima 
išvengti ir tada visokis musų visuomeniškas 
darbas butų vaisingesnis, o sugyvenimas 
žmoniškesnis.

Kai kurie dar pripažįsta, kad be kriti­
kos apsieiti negalima, bet jiems išrodo, kad 
pažangieji laikraščiai turėtų be savitarpi­
nės kritikos apsieiti. Man rodos, kad da­
bar pasidaro pravartu pasvarstyti kritikų 
ir polemikų klausimą.

Iki tam tikro laipsnio nuomonių ir pa­
saulėžiūrų skirtumai reiškiasi ir ^diktatoriš­
kose šalyse. Iki tam tikro laipsnio ir dik­
tatorių sekėjai turi skirtingas nuomones. 
Tik tas reiškinys neišeina viešumon. O 
nuomonių ir pasaulėžiūrų skirtumai laisvo­
se šalyse, tai jau natūralūs reiškinys. Už 
laisvą manymą, laisvą pasaulėžiūrą, laisvą 
nuomonės išreiškimą ir pasaulėžiūrų išpa­
žinimą ilgai ir sunkiai kovota.

Kai laisvoje šaly atsiranda nuomonių 
ir pasaulėžiūrų skirtumai, tai tada jų susi­
kulimas, jų varžytinės patampa neišvengti- 
nos. Ir tai nėra apgailėtinas, o natūralūs 
ir sveikas reiškinys. Todėl kritikos ir pole­
mikos laisvose šalyse yra idėjų kova už bū­
vį. Kam čia ta kova nepatinka, tai tam

Šaknimis į viršų kilo 
Ir sunkiais savo kamienais 
Vėl į žemę krito-puolė. 
Žemių-akmenų skeveldros 
Atgal žemėn lietum zvimbė. 
Žmonių linksmas lyg iš žemės, 
Iš gilios duobės išlįsdam’s, 
Vis aiškiau-garsiau jau šaukė 
Ir pagelbos suteikimo 
Pas sveikuosius prašė-meldė.

Eroplanai, kaip nebuvę, 
Erdvėje kur tai išnyko. 
Šoko Vangeris ir Jonas — 
Mato vaizdą neregėtą: 
Šaly kelio ir ant kelio 
Viskas suversta, sugriauta... 
Griuvėsių gi tųjų tarpe 
Rėkiančių žmonių daugybės — 
Tų kareivių negyvųjų, 
Tų kareivių sužeistųjų, 
Kurie šaukėsi-dejavo 
Ir pagelbos meldė-prašė.

Ir daugiau sveikų kareivių 
Prie šio reginio subėgo 
Nelaiminguosius pagelbėt, 
Užmuštuosius susirinkti. 
Bet ir vėl sunkus užimąs 
Eroplanų pasigirdo;
Jie vėl skrido tuo pat ruoštu, 
Kur vežimų daug važiavo, 
Kur juos šūviais pavaišino. 
Vėlei didis sujudimas: 
Visi bėgo, lėkė, slėpės, 
Kur kas gali, kaip kas moka, 
O “prakeikti oro paukščiai” 
Iš kulkosvaidžių tik spjaudės 
Ir tuo pribaigė žudyti 
Tuos kareivius sužeistuosius, 
Ką gulėjo šalia kelio, 
Ir ką stengėsi pabėgti...

Kada mėnuo nusileido, 
Visos žvaigždės kai išnyko — 
Šviesi saulė pasirodė, 
O saulutei patekėjus — 
Praeitos nakties baisybių 
Jonas paseką pamatė: 
Kelis šimtus nužudytų, 
Kelis šimtus sužeistųjų 
Eroplanai jiems paliko... 
Amunicijos vežimai, 
Daug kanuolių, tų didžiulių, 
Į skeveldras sudrąskyta... 
Daug vežimų, kurie vežė 
Kareivius jaunus į frontą, 
Tik skeveldros bepalikę...

Stovi Jonas mus nuliūdęs, 
Vangeris šalia jo klupo, 
Ir ramiai-ramiai kartoja 
Savo seną sutartinę: 
“O, prakeiktasai likimas! 
“O pikta žmonių žiaurybė!...” 

P. BAJORAS. 

nieko kito nebelieka daryti, kaip iškeliauti 
į ten, kur patinka. Arba jei to jam per­
daug, tai jam dar yra lengvesnis kelfas: 
tegul skaito tokius laikraščius, kokie jam 
patinka.

Tie iš musų žmonių, kurie sunkinasi 
musų laikraštinėmis kritikomis, polemikomis 
ir ginčais privalėtų plačiau pažvelgti į gy­
venimą. Prisiminkime musų paprastas pa­
laipinės draugijas, musų kliubus, musų S. 
L. A. kuopas ir kitokias organizacijas. Ar 
jų susirinkimuose apsieinama be kritikų, 
be debatų, be diskusijų? Labai retai kada 
buna taip, kad organizacijos nariai duotą 
sumanymą arba įnešimą priima arba atme­
ta be kritikos ir be diskusijų. Juo svar­
besnis dalykas tuoilgiau buna svarstomas ir 
juoaštriau del jo susiremiama. O ką be­
sakyti apie viso krašto gyvenimo svarbiau­
sias įstaigas ? Ką žinome apie miestų, 
valstybių ir viso krašto valdymą? Piliečiai 
susiskaldę į visokias partijas, partijos su­
siskaldžiusios į frakcijas, tai visur eina 
svarstymai, debatai, smarkiausios kritikos, 
užsipuldinėjimai, priekaištai. O tas viskas 
atsispindi laikraščiuose.

Andai perleidome Suv. Valst preziden­
to rinkimus. Kas neatsimena, kiek tada bu­
vo karščio? Atsimename, kaip smarkiai vie­
ni kitus kritikavo, vanojo, peikė ir nieki­
no.

Dabar štai prieš šio krašto piliečius 
stovi karo klausimas. Vieni sako, kad A- 
merika tuč tuojau privalo paskelbti karą 
Hitleriui; kiti sako, kad Amerika neprivalo 
kištis į Europos arba Azijos reikalus. Tre­
ti nurodo, kad Amerika turėtų tik remti 
Angliją “Short of War”. Tose visotinose 
diskusijose dalyvauja žymiausi šio krašto 
piliečiai. Ir jų nuomonės nevienodos. Pa­
vyzdžiui, New Yorke, Kolumbijos universi­
teto prezidentas stoja už tai, kad Amerika 
eitų į karą. Chicagos universiteto preziden­
tas griežtai stoja prieš karą. Žymiausių 
universitetų profesoriai tame klausime taip­
gi yra griežtai pasidalinę.

Galų gale ir matome, kad demokratiš­
koje laisvoje šaly kritikos, diskusijos, pole­
mikos ir debatai yra natūralūs dalykas. 
Todėl kai matome savo laikraščiuose kriti­
kų, polemikų ar diskusijų, tai to netik ne- 
nusigąskime, nei nesipiktinkime, o džiaugki- 
mės. Tas rodo, kad Amerikos lietuvių mąs­
tymas nėra sustingęs. Kūryba ir pažanga 
reiškiasi kritikos dėka.

Tiesa, kritikos, ^polemikos, diskusijos ir 
debatai neretai išeina iš etikos ir padorumo 
ribų. Bet ar yra pasauly daiktų, kurie ne­
būtų piktam padaudojami? Daugybė moks­
liškų brangių išradimų naudojama žmonių 
žudymui. Vėl visi žinome, kaip svaiginamie­
ji gėrimai yra piktnaudojami. Buvo ma­
nyta, kad tą piktą busią galima pašalinti 
svaiginamų gėrimų uždraudimu arba pro- 
hibicija. Buvo padaryta anot Hooverio 
“Noble Experiment”. Bet netik, kad nesur 
silaukta pageidaujamų vaisių, o atsitiko vi­
sai priešingai. Ir del to prohibicija liko at­
šaukta.

Kaip įvairių išradimų ir kitokių gerų 
daiktų negalima pasmerkti del to, kad žmo­
nės juos neretai piktnaudoja, tai taip ne­
galima pasmerkti nei kritikų, polemikų ar­
ba diskusijų, jei kartais jos išeina iš etikos 
ir padorumo ribų. VIRŠAITIS.

Lietuva nežus
Saulė užtekėjo — 
Rytas bus gražus;
Paukščiai garsiai čiulba:
Lietuva nežus.

Išėjęs artojas
Aria- jau laukus,
Vagodamas sako:
Lietuva nežus.

Kloniai ir kloneliai
Žvelgia pro miškus,
Kurių šakos ošia:
Lietuva nežus.

Lietuvos pilietis
Šaukia į visus:
Dirbkime tėvynei —
Lietuva nežus.

PRANAS EIMUTIS.



Ketvirtas tėvyne Gegužio 16, 1941

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
{VYKUSIO KOVO 2—6 DD„ 1941 M., SLA CENTRO 
RAAHNfiJE, 367 W. 30-TH STM NEW YORK, N. Y.

(Užbaiga)
SLA Kontroles Komisija imdama domėn visa 

tai, kas aukščiau pažymėta, randa reikalo šiam Pild. 
Tarybos suvažiavimui rekomenduoti, remiantis SLA 
konstitucijos skyr. 14, paragrafu 1, subparagrafais 
C ir E atleisti jį nuo Tėvynės redaktoriaus pareigų, 
pritaikant jam bausmę skyr. 15, paragrafą 1, subpara- 
grafą d).

SLA Kontrolės Komisija:
Pirmininkas Rev. M. Valadka,

P. j'Jargis,
J. Žemantauskas.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
Pildomosios Tarybos 

APKALTINIMAS
Tėvynės Redaktoriui Kl. Jurgelioniui.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Ta­
ryba savo posėdyje, įvykusiame New Yorker Hotel, 
New York, N. Y., kovo 3-čią dieną, 1941 m., visapu­
siškai apsipažinusi su dabartinio Tėvynės — SLA 
afidalio organo — turimu, redaguojant Kleofui Jur­
gelioniui, dabartiniam atsakomąjam Tėvynės redak­
toriui, pasiremdama SLA konstitucija, SLA seimų 
nutarimais ir teisėtais SLA Pildomosios Tarybos pat­
varkymais ir paties redaktoriaus padarytais priža­
dais, šiuomi pareiškia, pateikia minėtam Kleofui Jur­
gelioniui sekamus apkaltinimus:

1. Redaktorius Kl. Jurgelionis, redaguodamas 
SLA organą Tėvynę, neprisilaikė ir neprisilaiko fra- 
temalizmo dvasios ir obalsių, bet priešingai — pri­
pildo laikraštį raštais, kurie erzina, kiršina ir piky- 
na SLA narius, žemina SLA garbę ir įtekmę, ir abel- 
nai ir visapusiškai kenkia Susivienijimui, jo įtekmei 
Amerikos lietuvių tarpe ir jo augimui bei jo ateičiai.

2. Redaktorius Kl. Jurgelionis pavertė SLA organą 
į savo asmeninį laikraštį, kuriame jis, SLA lėšomis, 
randa vietos skelbti savas ir savotiškas filosofijas, 
apleidžia rimtus SLA reikalus arba juos perstata 
neteisingoj, SLA narius erzinančioj ir nepamatuotai 
juos bauginančioj, šviesoj. Jis neteisingai atakavo ir 
atakuoja Pildomąją Tarybą, pirmiausiai jos sekreto­
rių dr. Viniką, vėliau iždininką Gugį, paskutiniais lai­
kais vice prezidentą Mažukną, ir pagaliaus nuolatos 
su savais tikslais perstatydamas SLA nariams jų or­
ganizacijos organe jų teisėtai išrinktą ir seimo už­
tvirtintą Pildomąją Tarybą, kaipo nekompententiškais 
SLA reikalų nesuprantančiais ir nieko nežinančiais 
asmenimis, kas kenkia SLA prestižui ir jo ateičiai, ir 
sėja nariuose nepasitikėjimą ir baimę.

3. Redaktorius Kl. Jurgelionis, talpindamas Tė­
vynėje raštus užgaunančius ir šmeižiančius įvairius 
asmenis, SLA veikėjus ir net Pildomosios Tarybos 
narius, nepaisydamas SLA seimų nutarimų, SLA 
Apšvietos Komisijos teisėtų patvarkymų, Pildomosios 
Tarybos nurodymų ir net savo iškilmingai Pildomąja! 
Tarybai įteiktų pasižadėjimų, neleido jiems ne tik 
prierašo prie tokių straipsnių pasiaiškinti, kaip to rei­
kalauja SLA įstatymai ir tvarka, bet mėginančius tai 
padaryti dar daugiau įvairiais pašiepimais, įtarimais 
ir užgauliojimais skaudino, ir tas viskas labai kenkia 
Susivienijimo gerbūviui, garbei ir ateičiai, ir net išsta­
to SLA į pavojų teismų už asmenų garbės įžeidimą.

4. Redaktorius Kl. Jurgelionis, kontroliuodamas 
SLA organo Tėvynės turinį ir galėdamas kalbėti kas 
savaitė į visus SLA narius, neleisdamas net Pildomo­
sios Tarybos nariams laisvai pasireikšti, su išgalvo­
tais lozungais apie nebūtas “flophouses” ir panašiai, 
nepamatuotai save skelbdamas žinovu įstatymų ir 
fratemalių organizacijų tvarkos, ir panašiais neleisti­
nais gandais ir grąsinimais bei atvirais įtarimais, su­
darė padėtį, kuri bereikalingai kainavo SLA daugelį 
tūkstančių dolerių, kas viskas buvo ir yra žalinga ir 
nuostolinga SLA.

5. Redaktorius Kl. Jurgelionis oficialiame SLA 
organe atvirai atakuoja Suvienytų Amerikos Valsti­
jų (U. S. A.) valdžią, jos .prezidentą Franklin D. 
Rooseveltą ir jo administraciją, kuris ir kuri didžiau­
sioj lietuvių tautos ir Lietuvos Respublikos tragedi­
joj išreiškė lietuviams ir Lietuvai paguodą, užuojau­
tą ir užtikrino galingos Amerikos demokratijos gali­
mą moralę paramą. Tokie minėto redaktoriaus žy­
giai nesutinka su SLA narių, kaipo lojalių Amerikos 
piliečių ir gyventojų, nusistatymu ir pažiūromis yra 
kenksmingi netik SLA ir jo ateičiai, bet žalingi ir lie­
tuvių tautai.

6. Redaktorius Kl. Jurgelionis, redaguodamas S. 
L. A. organą Tėvynę, pareiškė netik savo nusistaty­
mą prieš Suvienytų Amerikos Valstijų valdžią ir įsta­
tymus, bet nuėjo net iki to, kad užtarauja atsisakiu­
sius kariuomenės prievolei registruotis, kaip to reika­
lavo Selective Service įstatymas, o einančius į karinę 
tarnybą perstatė kaipo žmones, prisidedančius prie 
žudikų organizacijos. Tas viskas musų lojalę, po 
Amerikos valdžios protekcija gyvuojančią organiza­
ciją, musų Susivienijimą Lietuvių Amerikoje pastato 
į pavojų ir gręsia SLA kaipo Amerikos lietuvių orga­
nizacijai rimtu pavojum.

T. Redaktorius Kl. Jurgelionis neleistinai ir nepa-. 
tdrintinai praeityje įžeidė Pennsylvanijos Valstijos

Insurance Departamento Komisionierių p. Taggart, 
už ką atatinkamiems viršininkams prisiėjo del minėta 
Jurgelionio nepateisinamų išsireiškimų, teisintis ir 
atsiprašinėti. Dabar paskutiniame SLA organo Tė­
vynės num. 9 (vas. 28, 1941 m.) savo editoriale už­
vardintame “Prilipome liepto galą, bet yra išeitis”, 
jis neleistinai, neteisingai ir skandališkai skelbia SLA 
nariams, kad valstijų Insurance Departamentų, įstaty­
mų patvarkymais eidami savo pareigas, egzaminato­
riai esanti “Dievo rykštė”, “politiškais revizoriais, ku­
riems prireikia ekstra uždarbių”, “grašiagaudžiais”, 
“biurokratais”, tiesiog besąžiniški grafteriai. Jau ne­
kalbant apie kitus, neteisingus, neleistinus ir Ameri­
kos ir Pennsylvanijos valstijos — kurios išduotu čar- 
teriu dėka ir kurios Insurance Komisionieriaus p. 
Taggarto rupestingumu svetimkalbių fratemalių or­
ganizacijų problemomis SLA gyvuoja — ir valdžios 
įžeidimus, ir Pildomosios Tarybos niekinimus, tokia 

. redaktoriaus Kl. Jurgelionio politika, filosofija ir pro­
paganda yra StA negera ir pražūtinga.

Todėl Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomo­
ji Taryba, atsižvelgdama į tai kas yra aukščiau išdės­
tyta, reikalauja, kad redaktorius Kl. Jurgelionis

1) Pilnai, ^atvirai ir pagrindiniai į jam šiuos da­
romus užmetimus pasiaiškintų ir del apkaltinimų pa­
siteisintų, ir pareikštų

2) Kodėl jis turėtų pasilikti SLA organo Tėvynės 
redaktorium ?

Po to perskaitomas Tėvynės redaktoriaus Kl. Jur­
gelionio atsakymas į jam patiektus Pildomosios Ta­
rybos apkaltinimus, kuris yra sekantis:

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Tėvynės redaktoriaus Kleofo Jurgelionio

ATSAKYMAS
| SLA Pildomosios Tarybos 

įteiktą jam apkaltinimą.
1. — Kleofas Jurgelionis, Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organo Tėvynės vyriausias redaktorius, 
teisėtai išrinktas pereitame Susivienijimo seime įvyku­
siame birželio mėnesyje 1940 metais Chicagoje eiti 
redaktoriaus pareigas per dviejų metų terminą, bū­
tent nuo liepos 1 dienos 1940 metų iki liepos 1 dienos 
1942 metų su pereitų seimų patvirtinta alga sumos 
$2550 į metus, ateina į Susivienijimo Pildomąją Tary­
bą ir pareiškia:

(a) Kad kovo 3 dieną 1941 metais tarp 8 ir 9 vai. 
vakare viešbutyje New Yorker New Yorko mieste 
SLA Pildomąja! Tarybai esant posėdyje SLA prezi­
dentas F. J. Bagočius akyvaizdoj visų esančių įteikė 
jam raštą užvardytą “Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje Pildomosios Tarybos Apkaltinimas Tėvynės re­
daktoriui Kl. Jurgelioniui;

(b) kad jis gavęs tą raštą ir ant greitųjų su jo 
turiniu susipažinęs, paprašė duoti jam žmoniškai tei­
singą “reasonable” laiką nuodugniam susipažin mui su 
tuo raštu ir tinkamo atsakymo prirengimui, o būtent, 
kad duotų jam laiko 30 dienų;

(c) kad Susivienijimo prezidentas F. J. Bago­
čius varde visos Pildomosios Tarybos tą jo prašymą 
atmetė, nepasiūlė kito laiko, kurs butų “reasonable”, 
bet neteisingai patvarkė, kad Kleofas Jurgelionis tu­
ri įteikti Pildomąja! Tarybai savo atsakymą ant ry­
tojaus iki 2 vai. po piet, prieš ką Kleofas Jurgelionis 
protestavo ir dabar protestuoja, kaipo prieš arbitra- 
rišką ir neteisingą nuosprendį.

2. — Kleofas Jurgelionis, atsakydamas į tą raštą 
sako:

kad tas įteiktas jam raštas yra užvardytas “Ap­
kaltinimas”, ir kaipo toks įrodymų sunkenybę turėtų 
turėti kaltintojų pusėje, bet kad tas raštas pasibaigia 
žodžiais, kurie reikalauja, kad redaktorius Kleofas 
Jurgelionis pasiaiškintų ir del daromų jam bet ne įro­
dytų apkaltinimų pasiteisintų ir pasakytų, kodėl jis 
turėtų pasilikti SLA organo Tėvynės redaktorium. 
Toks reikalavimas atsuka kaltinimo procedūrą, už­
deda įrodymų sunkenybę ant apkaltinto ir verčia jį 
teisintis ir liudyti kame noi_, kas yra kaltintojų ne­
įrodyta ir ko įrodyti kaltintojai neapsiimu ir nežada 
apsiimti. Toks procedūros atsukimas yra priešingas 
visiems teisingumo principams, kokius pripažysta civi­
lizuotas pasaulis, ir prieš tokį procedūros atsakymą 
Kl. Jurgelionis protestuoja.

3. — Atsakydamas į tą raštą, Kl. Jurgelionis to- 
liaus sako:

(a) kad kiekvienas iš septynių punktų tame ne­
va “Apkaltinime” susideda iš žodžių ir sakinių, kurie 
yra palaidi, neaiškus, bombastiški, pikti, kerštingi, ir 
nei vienas iš jų ir visi krūvoj nekonstatuoja nei vieno 
įvykusio fakto, bet sudaro palaidžiausias generalizaci- 
jas išvadas;

(b) kad paragrafai 1, 2, 3, 4, 5 ir 6 nekonstatuo­
ja kame ir kada minimi juose dalykai ar bent vienas 
kurs iš tų dalykų įvyko ir nėra paremti jokiais fak­
tais, dokumentais ar jų šaltinių nurodymais;

(c) kad paragrafas 7 nurodo į editorialą “Prili­
pome liepto galą, bet yra išeitis”, tilpusį Tėvynėje 
vasario 9 d. 1941 m. laidoje, kaip nepatinkamą kaltin­
tojams raštą, bet visai nenurodo, kame ir kokiais žo­
džiais tas editorialas skelbė “neteisingas ir skanda- 
liškas žinias” apie ką nors, kas įvyko ir yra faktas, 
o ne nuomonė, ir pagalios net nenurodo, kame kaltin­
tojų nuomonė skiriasi nuo redaktoriaus nuomonės, bet 
tik bendrai pareiškia, kad kaltintojai nesutinka su 
“tokia Kl. Jurgelionio politika, filozofija ir propagan­
da”, iš ko nieko negalima nustatyti, kame ir koks čia 

galėtų būti prasikaltimas, išskyrus jei bent tą, kad 
apkaltintas žmogus turėjo drąsos gimti į šį pasaulį, 
kada jis kaltintojams yra nepageidaujamas. Sąžinin­
ga žmogaus nuomonė gerais tikslais pareikšta bentgi 
Amerikoje jokiame statute ir jokiame moraliame ko­
dekse niekad dar nebuvo įrašyta ne tik kaipo prasi­
kaltimas, bet ir nebuvo skaitoma, kaipo kam nors ža­
lingas ar nepageidaujamas apsireiškimas.

(d) kad atsižvelgiant į tai kas čia pasakyta tas 
menamasai apkaltinimas neturi įvardijęs nei vieno 
nusikaltimo, kurs butų aiškiai data ar datomis, vie­
ta ar aplinkybėmis nurodytas, kad tas menamasai 
apkaltinimas yra tuščias kiek tai paliečia faktus, o 
pilnas piktumo, insinuacijų, išvadų, generalizacijų, ne­
tolerancijos ir žmogaus sąžiningos nuomonės pasmer­
kimų, ir kad kaipo toks tas menamasai apkaltinimas 
neduoda galimybės padaryti kontestą arba “issue” jo­
kiame fakte, ir todėl į jį nėra jokios žmogiškos gali­
mybės duoti atsakymą, kurs galėtų skaitytis atsaky­
mu į kokius nors pagrystus ir aiškiai laiku ir vieta 
apsklembtus faktus ar “prasikaltimus”. Todėl Kle­
ofas Jurgelionis sako, kad tas menamasai “apkaltini­
mas” turi nupulti ir būti išmestas, arįą taip pataisy­
tas, kad į jį galima butų faktualis atsakymas duoti 
ir ateiti prie “issue”.

4. — Toliaus, atsakydamas į tą raštą, Kl. Jurge­
lionis sako:

(a) kad SLA Pildomoji Taryba yra panašiuose 
klausimuose originalės jurisdikcijos tribunolas musų 
fratemalėje organizacijoje ir gali būti teisėju, bet 
kad šiame atsitikime ji sykiu atlieka ir kitą funkciją, 
būtent kaltintojo funkciją, kas reiškia, kad ji pati 
kaltina ir pati teisia. Tas uždeda Pildomąja! Tary­
bai sunkią pareigą būti nepaprastai atsargia ir teisin­
ga ir reikalauja, kad Pildomosios Tarybos nariai bu­
tų teisingi faktuose ir asmeniniuose interesuose kaipo 
kaltintojai ir butų objektivųs, bešališki ir teisingi sa­
vo sprendimuose kaipo teisėjai.

5. — Toliaus atsakydamas į tą raštą Kl. Jurge­
lionis sako:

kad SLA Pildomosios Tarybos nariai, kurie že­
miau yra atskirai išvardyti su pažymėjimais kai kurių 
jų darbų, ateina su nešvariomis rankomis į šį teismą 
kaipo skundėjai, ir todėl jų apkaltinimas turi pats per 
save nupulti; a

6. — Toliaus, atsakydamas į tą raštą Kl. Jurge­
lionis įteikia Pildomąja! Tarybai kaipo teismui sekar 
mą kontra-apkaltinimą prieš įvardytus Pildomosios 
Tarybos narius ir reikalauja, kad į trumpą laiką tie 
Pildomosios Tarybos nariai duotų atsakymą ir butų 
pasirengę stoti į teismą savo apsigynime.

Kleofas Jurgelionis toliaus sako, kad jam bera­
šant šį atsakymą ir kontra-apkaltinimą, prisiartino 2 
valanda, kovo 4 dieną, ir jis yra priverstas užbaigti 
rašymą, kad įteikus jį į laiką, kurs buvo paskirtas ne­
teisingai trumpas.

Kleofas Jurgelionis todėl prašo, kad jam butų 
leista jo kontra-apkaltinimą papildyti visa eile kitų 
faktų, kurie toliaus parodys, kad Pildomosios Tary­
bos nariai šioj byloje veikia su nešvariomis ranko­
mis.

Kleofas Jurgelionis.
Perskaitytus raštus nuodugniai apsvarsčius, įneš­

ta ir paremta pasiremiant Kontrolės Komisijos reko­
mendacijomis pripažinti Tėvynės redaktorių Kleofą 
Jurgelionį prasižengusiu prieš konstitucijos Skyriaus 
XIV, paragrafo 1-mo sub-paragrafus a) ir e) bei už 
nesilaikymą SLA Apšvietos Komisijos patvarkymų 
Tėvynės redagavimo reikalu, kuriuos užgyrė Pildo­
moji Taryba. Įnešimas balsuojamas slaptu balsavi­
mu. Prezidentas paskyrė Kontrolės Komisiją priim­
ti ir suskaityti balsus. Kontrolės Komisijos pirminin­
kas kun. M. Valadka skelbia, kad paduoti septyni bal­
sai už įnešimą ir nei vieno balso prieš įnešimą. Pre­
zidentas skelbia, kad įnešimas priimtas visais balsais 
ir tuo pačiu Tėvynės redaktorius Jurgelionis pripažin­
tas kaltu aukščiau išvardintuose prasižengimuose.

49. Svarstoma kokią bausmę uždėti pripažintam 
kaltu Tėvynės redaktoriui Kleofui Jurgelioniui. Įneš­
ta ir paremta priimti Kontrolės Komisijos rekomen­
dacijas ir pritaikyti pripažintam kaltu aukščiau iš­
vardintuose prasižengimuose Kleofui Jurgelioniui 
Skyriaus XV. paragrafo 1-mo sub-paragrafą d), ku­
riuo einant Tėvynės redaktorius Kleofas Jurgelionis 
suspenduojamas iki sekančio seimo iš Tėvynės redak­
toriaus pareigų be teisės gauti algą. Įnešimas balsuo­
jamas slaptu balsavimu. Prezidentas paskyrė Kon­
trolės Komisiją priimti ir suskaityti balsus. Kontro­
lės Komisijos pirmininkas kun. M. Valadka skelbia, 
kad septyni balsai paduoti už įnešimą ir nei vieno bal­
so prieš įnešimą. Prezidentas F. J. Bagočius skelbia, 
kad įnešimas priimtas visais balsais ir tuo pačiu 
Kleofas Jurgelionis suspenduotas iki sekančio SLA 
seimo iš Tėvynės redaktoriaus pareigų be teisės gauti 
algą.

50. Svarstomas Kl. Jurgelionio galutinas paleidi­
mas iš Tėvynės redaktoriaus pareigų. Įnešta ir pa­
remta Kleofą Jurgelionį paliuosuoti iš Tėvynės redak­
toriaus pareigų su šia diena, kovo 5, 1941 m., užmo­
kant jam algą reguliariu keliu už keturias savaites 
pradedant su kovo 10 d., 1941 m. Įnešimas priimtas.

Aštuntą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždare 
1:15 vai po pietų, patvarkydamas, kad devinta sesi­
ja prasidės 2:30 vai po pietų, Hotel New Yorker.

SESIJA DEVINTA

Devintą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
2:45 vai. po pietų, kovo 5 d., 1941 m., Hotel New Yor­
ker, kambary 524, 8-th Ave. ir 34-th St., New York, 
N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja visi Kon­
trolės Komisijos nariai.

51. Pakviestam į Pildomosios Tarybos posėdį Kle­
ofui Jurgelioniui prezidentas F. J. Bagočius praneša 
apie Pildomosios Tarybos nuosprendžius, kuriais jis 
surastas kaltu ir su šia diena suspenduotas iki sekan- 
čio SLA seimo iš Tėvynės redaktoriaus pareigų be 
teisės gauti algą. Kl. Jurgelionis pareiškia, kad jis 
tokio Pildomosios Tarybos nuosprendžio nepripažįsta 
kaipo teisminio tribunolo, nuosprendžio ir jį skaito tik 
administratyviu nutarimu, kuris nebuvo paremtas be­
šališko teismo procedūra ir tpdel jis, Kl. Jurgelionis, 
skaito neturėjęs bešališko ir teismiško tardymo jam 
primestais apkaltinimais.

52. Prezidentas F. J. Bagočius praneša Kl. Jurge­
lioniui, kad Pildomoji Taryba išrinks komisiją, kuri 
perims iš jo, kaipo buvusio Tėvynės redaktoriaus, vi­
są SLA turtą ir Redakcijos inventorių buvusį jo ži­
nioje. Kl. Jurgelionis sutinka perduoti visą jo žinio­
je buvusį SLA turtą ir Tėvynės redakcijos invento­
rių Pildomosios Tarybos išrinktai komisijai ir nuro­
do, kad tokia komisija gali iš jo tai perimti kovo 6 d., 
1941 m., 12 vai. dieną, Tėvynės redakcijos patalpose.

53. Apsvarsčius J. K. Mažukna įnešė, dr. S. Bie­
žis parėmė įgalioti SLA sekretorių M. J. Viniką, iždo 
globėją E. Mikužiutę ir Kontrolės Komisijos narį P. 
Dargį perimti iš buvusio Tėvynės redaktoriaus KL 
Jurgelionio jo žinioj buvusį SLA turtą ir Tėvynės re­
dakcijos inventorių. Įnešimas priimtas.

54. Svarstomi planai ir įvairus Pildomosios Tary­
bos ir Kontrolės Komisijos narių sumanymai įvedi­
mui galimai didžiausios ekonomijos tikslu kuoarti- 
miausioje ateityje papildyti Lėšų Fondą, kad butų 
galima be atidėliojimo išmokėti sąskaitas SLA orga­
nizatoriams ir įvairias kitas SLA administravimo iš­
laidų sąskaitas laiku apmokėti. Visą padėtį ir visas 
galimybes nuodugniai apsvarsčius, įnešta ir paremta 
laikinai sumažinti Tėvynę iki keturių puslapių su tuo 
supratimu, kad kaip greitai Lėšų Fondo išgalės leis, 
taip greitai Tėvynė vėl bus padidinta iki astuonių 
puslapių. Įnešimas priimtas.

55. Sumažinus pusiau Tėvynę, sumažėja ir dar­
bas prie jos išleidimo, todėl apsvarsčius įnešta ir pa­
remta palikti prie Tėvynės ir aplamai prie spausstu- 
vės darbų sekančius darbininkus: redaktorių su $32.00 
savaitinės algos, kuris prie to taipgi atliks susirašinė­
jimus su organizatoriais SLA Trečio Vajaus reikalais; 
statėją-linotaipistą su $20.00 savaitinės algos, kuris su­
statys keturių puslapių Tėvynę ir jos skaitytojų pakei­
čiamus adresus; aplamiems spaudos darbams ir Tėvy­
nės atspausdinimui bei jos sulankstymui vieną darbi­
ninką su $30.00 savaitine alga. Įnešimas priimtas.

56. Svarstomas naujo Tėvynės redaktoriaus pas­
kyrimo klausimas. Prezidentas F. J. Bagočius už­
klausia pakviesto į Pildomosios Tarybos posėdį Prano 
Bajoro, kaipo pereitam SLA seimui Apšvietos Komi­
sijos nominuoto kandidato į Tėvynės redaktoriaus 
urėdą, ar jis apsiima ir dabar kandidatuoti į Tėvynės 
redaktoriaus urėdą Pildomosios Tarybos nutartomis 
sąlygomis. P. Bajorui sutikus kandidatuoti, dr. S. 
Biežis įnešė, E. Mikužiutė parėmė paskirti Praną Ba­
jorą iki sekančio seimo Tėvynės redaktorium. Įneši­
mas priimtas vienbalsiai ir tuo pačiu Tėvynės redak­
torium paskirtas Pranas Bajoras.

57. Taupumo sumetimais svarstoma Tėvynės re­
dakcijos perkėlimas į kitas mažesnes patalpas, kad 
dabar užimamą visą tretįjį aukštą SLA name redak­
cijos patalpoms butų galima išnuomuoti ir tuo budu 
sumažinti išlaidas iš Lėšų Fondo. K. P. Gugis įne­
šė, dr. S. Biežis parėmė Tėvynės redakcijos patalpas 
perkelti į pirmąjį aukštą ir įgalioti sekretorių M. J. 
Viniką pertaisyti dabartines redakcijos patalpas į 
apartamentą išnuomavimui, su ta vienok sąlyga, kad 
trečiojo aukšto pertaisymui ir naujų redakcijos patal­
pų įrengimui nebūtų išleista daugiau, kaip $1,000. 
Įnešimas priimtas.

58. Sekretorius Vinikas raportuoja, kad pereitant 
su Tėvynės spausdinimu nuo aštuonių iki-keturių pus­
lapių bus reikalingi pataisymai mašinų. Įnešta, pa­
remta ir nutarta autorizuoti sekretorių M. J. Viniką 
reikalingus mašinų pataisymus padaryti.

59. Chicagos SLA nuosavybių prižiūrėtoja iždo 
globėja E. Mikužiutė raportuoja, kad reikalinga pa­
daryti tulus pataisymus name adresu 6739-41 S. 
Chappel Ave., Chicago, Ill. Numatomus pataisymus 
užgyrė ir kiti du SLA Nuosavybių Taisymo ir Par­
davimo Vakarų Komisijos nariai K. P. Gugis ir dr. 
S. Biežis. Numatomų pataisymų išlaidoms suma sie­
kia $1,367.00, tačiau padarius tokius reikalingus pa­
taisymus padidėtų pajamos nuomomis ir lengviau bu­
tų galima apąrtamentus išnuomuoti. Įnešta, parem­
ta ir nutarta autorizuoti namų prižiūrėtoją E. Miku­
žiutę reikalingus ir jos nurodytus taisymus padaryti.

Devintą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždare 
7-tą vai. vakare, patvarkydamas, kad dešimta sesija 
prasidės 1:30 vai. po pietų, kovo 6 d., 1941 m., SLA 
Centro raštinėje, nes rytinės sesijos negalima laikyti 
del Pildomosios Tarybos narių pasiimtų įvairių darbų 
atlikimo sąryšy su šio Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mo nutarimais.
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Dešimtą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
1:30 valandą po pietų, kovo 6 d., 1941 m., SLA Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th SL, New York, N. Y. Sesi­
joje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos na­
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi sesijoje dalyvauja 
Kontrolės Komisijos narys P. Dargis.

60. Perskaitytas aštuntos ir devintos sesijų proto­
kolas. K. P. Gugis įnešė, dr. S. Biežis parėmė proto­
kolą priimti kaip užrašytas ir perskaitytas. Įnešimas 
priimtas.

61. SLA Pildomoji Taryba apsvarsčiusi morgičių 
aplikacijas užgyrė davimą sekančių paskolų apsaugo­
tų pirmais morgičiais ant nejudinamo turto:

1) Aplikacija No. 227, Kazimer Šaltis ir jo mo­
teris Nellie Šaltis ir Povilas Molis ir jo moteris Eu­
genia Molis, savininkai. Nuosavybė: dviejų šeimynų 
namas po num. 1151-1153 W. Euclid Ave., Detroit, 
Mich. Paskola sumoje $4,000.00, penkiems metams, 
6% su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu 
sumos po $100.00 kas šeši menesiai. Morgičiaus išda­
vimą ir popierų perleidimą prižiūrės prez. B. J. Bago­
čius.

2) Aplikacija No. 254, Petronella M. Bacinskas, 
savininkė. Nuosavybė: trijų šeimynų namas po num. 
21 Ledge St., Worcester, Mass. Paskola sumoje 
$4,000.00, penkiems metams, 6% su priimtomis privi­
legijomis ir numokėjimu sumos $100.00 kas šeši mė­
nesiai. Morgičiaus išdavimą ir popierų perleidimą 
prižiūrės adv. F. J. Bagoč. is.

3) Aplikacija No. 255, Petronella M. Bacinskas, 
savininkė. Nuosavybė: trijų šeimynų namas po num. 
13 Waverly St., Worcester, Mass. Paskola sumoje 
$4,000.00, penkiems metams, 6% su priimtomis pri­
vilegijomis ir su numokėjimu sumos $100.00 kas šeši 
mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popierų perleidimą 
prižiūrės adv. F. J. Bagočius.

4) Aplikacija No. 256, John V. Bacinskas, savi­
ninkas. Nuosavybė: trijų šeimynų namas po num. 
299 Millbury St., Worcester, Mass. Paskola sumoje 
$3,500.00, penkiems metams, 6% su priimtomis pri­
vilegijomis ir su numokėjimu sumos $100.00 kas šeši 
mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popierų perleidimą 
prižiūrės adv. F. J. Bagočius.

5) Aplikacija No. 257, John V. Bacinskas, savi­
ninkas. Nuosavybė: du namai, vienas trijų šeimynų, 
o antras dviejų šeimynų, po num. 55-57 Benefit St., 
Worcester, Mass. Paskola sumoje $6,000.00, pen­
kiems metams, 6% su priimtomis privilegijomis ir su 
numokėjimu sumos po $200.00 kas šeši menesiai. Mor­
gičiaus išdavimą ir popierų perleidimą prižiūrės adv. 
F. J. Bagočius.

6) Aplikacija No. 258, John B. Bacinskas, savi­
ninkas. Nuosavybė: du namai po tris šeimynas kiek­
vienas, po num. 19-19^ Ledge St., Worcester, Mass. 
Paskola sumoje $6,300.00, 6% su priimtomis privile­
gijomis ir su numokėjimu sumos $200.00 kas šeši mė­
nesiai. Morgičiaus išdavimą ir popierų perleidimą pri­
žiūrės adv. F. J. Bagočius.

7) Aplikacija No. 259, Frances Bacinskas, savi­
ninkė. Nuosavybė: šešių šeimynų namas po num. 
341-343 Harding St., Worcester, Mass. Paskola su­
moje $6,500.00, 6% su priimtomis privilegijomis ir su 
numokėjimu sumoje po $250.00 kas šeši mėnesiai. 
Morgičiaus išdavimą ir popierų perleidimą prižiūrės 
adv. F. J. Bagočius.

62. Prezidentas F. J. Bagočius raportuoja reikale 
adv. Balitos padarytos klaidos savininko varde išduo­
dant morgičių A. J. Banišauskui-Baniczefsky ant jo 
nuosavybės Mar Lin, Pa. Palikta prez. Bagočiui tą 
reikalą galutinai ir reikiamai sutvarkyti.

63. Svarstomas prašymas Maspetho Lietuvių Au­
ditorijos suteikti jai paskolą sumoje $35,000.00 Audi­
torijos statymui. Nutarta pareikšti, kad pasiremiant 
SLA seimo nutarimu, Pildomoji Taryba negali ant to­
kių pastatų pinigų skolinti ir niekam negali duoti di­
desnės sumos kaip $10,000.00.

64. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja Poškos by­
los stovį ir skaitytas adv. A. A. Šlakio laiškas tame 
reikale. Nuodugniai aptarus padėtį, nutarta pavesti 
adv. Gugiui reikalą nevilkinant baigti Pildomosios Ta­
rybos patartomis išlygomis.

65. Svarstoma Alenos Blažinskienės prašymas 
padidinti jos turimą iš SLA morgičių $1,100 ant nuo­
savybės adresu 105 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Originalio morgičiaus duota $5,000 lapkričio 25 d., 
1935 m. Atnaujintas balandžio 11 d., 1939 m., iki 
lapkričio 29 d., 1943 m., su numokėjimu po $50 kas. 
šeši mėnesiai. Numokėjimai ir visos morgičiaus ob­
ligacijos išpildyta pilnai ir dabar morgičio belikę 
$4,700. Prašymą šį morgičių padidinti $1,100 nuo­
dugniai apsvarsčius nutarta, kad prašymo patenkinti 
negalima.

66. Ratifikuojama krivūlė No. 260, kuria išspręs­
ta išmokėjimas pusės pomirtinės dr. A. L. Graičunui, 
nariui SLA 36 kuopos, Chicago, Hl. Dr. A. L. Grai- 
čunas persikėlė į $1,000 apdraudą 1911 metais, būda­
mas 40 metų amžiaus. P- .ekęs 70 metų amžiaus ir 
išbuvęs Susivienijime 29 metus prašė išmokėti jam 

pusę pomirtinės gyvam esant. Pasiremiant SLA kon­
stitucijos Skyriaus IX, paragrafu 7, nutarta pusę po­
mirtinės sumoje $500 išmokėti dr. A. L. Graičunui, 
kuomet sugrąžins Susivienijimui savo apdraudos pa­
liudijimą ir Susivienijimą paliuosuos nuo visų tolimes­
nių pajieškojimų. Minėta pusė pomirtinės jau išmo­
kėta. Dr. Biežis įnešė, J. K. Mažukna parėmė krivu­
lę ratifikuoti. Įnešimas priimtas.

67. Svarstoma velionio Vlado Dobrovolskio, nario 
SLA 30 kuopos, Scranton, Pa., pomirtinės išmokėji­
mas. Velionis persikėlė iš vaikų skyriaus antrojo 
laipsnio į Skyrių N 2 ant $500 apdraudos, užsimokė­
damas duokles už šešis mėnesius. Bet netekęs darbo 
negalėjo toliaus duoklių mokėti ir buvo suspenduotas, 
kuomet staiga mirė. Tačiau velionio pašalpgavis, ku­
riuo yra jo tėvas, ilgametis SLA narys, Feliksas Dob­
rovolskis, prašo išmokėti velionio pomirtinę iš vaikų 
skyriaus fondo, nes velionis Vladas Dobrovolskas ir 
jo pašalpgavis suprato, kad vaikų skyriaus apdrauda 
yra galioje iki naujoji apdrauda pilnai įsigalioja ir 
sumokėtos duoklės į naująją apdraudą automatiškai 
padengia vaikų skyriaus apdraudos mažesnes duokles, 
del to jie buvo pasilaikę ir vaikų skyriaus apdraudos 
paliudijimą. Visą reikalą nuodugniai apsvarsčius, J. 
Mažukna įnešė, E. Mikužiutė parėmė išmokėti velionio 
Vlado Dobrovolsko pašalpgaviui vaikų skyriaus ap­
draudą sumoje $150. Įnešimas priimtas.

68. Persvarstoma krivūlė No. 259, kuria mėginta 
išspręsti išmokėjimas pomirtinės velionio Jono Ce- 
kausko, nario SLA 122 kuopos, Chicago, Ill., sumoje 
$300. Pomirtinė užrašyta Lietuvoje gyvenančiam ve­
lionio pusbroliui Romanui Čekauskui, kuris įgaliavo 
Lietuvos konsulą Chicagoje P. Daužvardį iškolektuo- 
ti pinigus ir pakvituoti pomirtinės išmokėjimą. Visą 
reikalą nuodugniai apsvarsčius nutarta pomirtinę iš­
mokėti konsului Daužvardžiui.

69. Išnaujo persvarstoma velionio Stasio Kun- 
gio, nario SLA 55 kuopos, Chicago, UI., pomirtinės 
$600 ir ligoje pašalpos $31.50 išmokėjimas. Velionio 
pomirtinė užrašyta jo seserei Marei Kneižienei gyve­
nančiai Lietuvoje, kuri įgaliavo Lietuvos konsulą Chi­
cagoje P. Daužvardį iškolektuoti pinigus ir pakvituo­
ti pomirtinės išmokėjimą. Pildomoji Taryba jau dviem 
atvejais šios pomirtinės išmokėjimą svarstė ir nerado 
galimu ją išmokėti del neaiškios tarptautinės padėties, 
kurion ir Lietuva yra patekusi. Dabar Marės Knei- 
žienės įgaliotinis Lietuvos konsulas P. Daužvardis pri­
siuntė Suvienytų Amerikos Valstijų State Departa­
mento parėdymo tekstą, kuriuo Lietuvos atstovas ir 
visi konsulai Amerikoje pripažįstami teisėtais Lietu­
vos pareigūnais ir tomis pačiomis teisėmis, kokias jie 
turėjo prieš Lietuvos okupavimą Rusijos ginkluotomis 
jiegomis. šios pomirtinės išmokėjimą išnaujo per­
svarsčius ir atsižvelgus į tai, kad jos išmokėjimo rei­
kalauja teisėtas Lietuvos pareigūnas, nutarta pomir­
tinę ir ligoje pašalpą išmokėti Lietuvos konsului P. 
Daužvardžiui.

70. Svarstoma velionės Onos Ragelienės, narės 
SLA 7 kuopos, Pittston, Pa., išmokėjimas $600 pomir­
tinės. Tikrinama, kad minėta narė nuskendusi Sus­
quehanna upėje kovo 7 d., 1940 metais, bet jos lavo­
nas iki šiol nesurastas. Pildomoji Taryba pereitame 
savo suvažiavime nerado galimu svarstyti šios pomir­
tinės išmokėjimą kol nėra įrodyta velionės mirtis, ar­
ba po tiek metų nuo pražuvimo dienos, kaip Pennsyl- 
vanijos įstatymai pripažįsta be žinios pražuvusį žmo­
gų legaliai mirusiu. Tačiau pašalpgaviui velionės vy­
rui, Andriui Rageliui, reikalaujant SLA 7 kuopa krei­
pėsi į Pennsylvanijos apdraudos departamentą prašy­
dama patarimo kaip butų galima išreikalauti šios 
pomirtinės išmokėjimą. Minėtas departamentas pa­
tiekė kuopai paaiškinimą, kurio nuorašą kuopa pri­
siuntė Centrui, ir savo paaiškinime Pennsylvanijos 
apdraudos departamentas padaro sekantį patvarky­
mą:

“Should it be necessary to have the insured 
declared legally dead this would necessitate the bene­
ficiary appealing to the Court and the Society would, 
in all probability, request bond to be furnished by 
the beneficiary in order that they could secure a re­
fund of the money if at some future time it was de­
termined that the insured was still living.”

Apsvarsčius kuopos paklausimą, ką toliaus velio­
nės pašalpgavis ir kuopa turi daryti, kad Susivieniji­
mas galėtų šią pomirtinę išmokėti, K. P. Gugis įne­
šė, E. Mikužiutė parėmė nurodyti pašalpgaviui ir kuo­
pai, kad reikalingas teismo paskelbimas velionę Oną 
Ragelienę mirusia ir jos pomirtinė tegali būti išmo­
kėta tik tokia tvarka, kaip Pennsylvanijos apdraudos 
departamentas nurodo. Įnešimas priimtas.

71. Ratifikuojama krivūlė No. 261, kuria išspręs­
ta J. Milašiaus, nario SLA 77 kuopos, Rockford, Ill., 
išmokėjimas ligoje pašalpos $38.00. Pagal liudymą 
ligoninės, kurioje minėtas narys išbuvo visą sirgimo 
laiką (nuo rugpiučio 8 d., iki spalio 9 d., 1940 m.), jam 
priklauso $38.000 ligoje pašalpos. Jis sirgo paranoia 
liga, del kurios galėjo netekti atminties. J. Milašius 
susirgęs neužsimaldavo į pašalpą pagal SLA konstitu­
cijos nurodymą ir tuo laiku jis gyveno Pittsburgh, 
Pa., toli nuo savo kuopos. Kadangi narys sirgo to­
limam mieste nuo savo namų ir sirgo tokia liga, kuri 
galėjo paveikti į jo atmintį ir del to neatėjo jam į min­
tį užsimalduoti, tad apsvarsčius tokią padėtį nutarta 
J. Milašiui išmokėti ligoje pašalpos $38.00. J. K. Ma­
žukna įnešė, E. Mikužiutė parėmė krivulę ratifikuoti. 
Įnešimas priimtas.

72. Svarstoma Onos Ačienės, SLA 102 kp., Ha­
verhill, Mass., narės reikalavimas išmokėti pilną pa­
šalpą. Ši narė sirgo nuo rugsėjo 10 d. iki lapkričio 
16 d., 1940 m., ir jai pašalpos priklausytų $78.00. Ta­
čiau pasiremiant SLA konstitucijos apribojimais na­
rėms moterims pašalpos mokėjimui tam tikromis li­
gomis sergant, jai pašalpa išmokėta tik už tą laiką, 
kol ji buvo ligoninėje, t. y. už dvi savaites ir vieną 
dieną — $19.00. Tačiau minėta narė reikalauja, kad 
jai butų pašalpa pilnai išmokėta ir tikrina, kad jai 
nuėjus pas kitą daktarą tas pripažino, jog jos liga 
buvusi kitokia, negu ją gydęs daktaras No. 3 blan- 
koje pažymėjo, yisą reikalą nuodugniai apsvarsčius 
ir pasiremiant narės tikrinimu bei jos sirgimo blan- 
kose skirtingu jos ligos pažymėjimu, dr. Biežis įnešė, 
J. K. Mažukna parėmė išmokėti minėtai narei pilną 
ligoje pašalpą. Įnešimas priimtas.

73. Svarstoma SLA 41 kp., Lawrence, Mass., na­
rio ir buvusio finansų sekretoriaus A. Bagdono liku­
sios dalies $27.50 ligoje pašalpos išmokėjimas. Jis 
sirgo nuo gegužio 27 d. iki rugsėjo 3 d., 1940 m., ir 
jam pašalpos priklausytų $75.50. Kadangi būdamas 
pašalpą imančiu ligoniu A. Bagdonas dalyvavo SLA 
2-ro apskričio piknike liepos 28 d. ir šoko, tokiu at­
veju kuopa pripažino A. Bagdoną prasižengusiu prieš 
konstitucijos patvarkymus pašalpą imantiems ligo­
niams ir jam pašalpą pripažino iki liepos 28 d. — 
$48.00 sumoje, kurią Centras išmokėjo. A. Bagdo­
nas iš savo pusės pasiaiškina, kad del jo liūdnų gyve­
nimo aplinkybių jį gydantis daktaras pataręs būti 
linksmu, sueiti su žmonėmis, nes tuo budu sustiprins 
savo nervus ir greičiau pasveiks po operacijos. Ta­
čiau kuopos tokis A. Bagdono pasiaiškinimas nepaten­
kino ir ji atsisakė pakeisti savo rekomendaciją jam 
pašalpą pripažįstant tik iki liepos 28 d., 1940 metų. 
Dabar A. Bagdonas apeliuoja į SLA Pildomąją Tary­
bą prašydamas jam išmokėti likusią dalį pašalpos. Vi­
są reikalą nuodugniai apsvarsčius nutarta, kad Pildo­
moji Taryba ligoje pašalpų išmokėjimo reikaluose tu­
ri vadovautis SLA konstitucijos patvarkymais ir jų 
atmainyti negali, todėl neranda galimybių ir A. Bag­
dono prašymą patenkinti.

74. Svarstoma M. Vailionio, SLA 199 kuopos, 
Shaft, Pa., nario reikalavimas jam mokėti pašalpą 
trečiu kartu susirgus ta pačia liga, kurią narį gydantis 
daktaras pripažįsta chroniška liga. Ta liga sergant 
nariui išmokėta pilnai pašalpa už 144 dienas $216.00 
sumoje. Taigi išmokėta už tiek laiko, kiek konstitu­
cija leidžia mokėti už chroniškas ligas. Tačiau m in- 
nėtas narys nepasitenkina kuopos ir Centro paaiški­
nimu, kad jam pašalpos daugiau negalima mokėti, 
kuomet jo ligą daktaras pripažįsta chroniška liga, ir 
pakartotinai reikalauja kuopos, kad jam butų moka­
ma pašalpa. Apsvarsčius nutarta paaiškinti SLA 
199 kuopos nariui M. Vailioniui, kad nei kuopa, nei 
Centras, nei gi visa Pildomoji Taryba negali elgtis 
priešingai konstitucijos patvarkymams ir pašalpos 
tegalima išmokėti tik tiek, kiek konstitucija leidžia. 
Kadangi daktaras pripažįsta M. Vailionio patrūkimą 
chroniška liga, tai kuomet už tą ligą jis yra išėmęs 
pilnai pašalpą už 144 dienas, Pildomoji Taryba ne­
randa galimu jam daugiau pašalpos mokėti už tą pa­
čią ligą.

75. Svarstoma Igno Platukio, nario SLA 114 kuo­
pos, West Hazleton, Pa., pašalpos išmokėjimas. Pa­
gal Centro rekordus narys buvo suspendavimo sto­
vyje, kuomet jį sužeidė kasyklose lapkričio 4 d., 1940 
m. Tačiau SLA 114 kuopa liudija, kad narys buvo 
pilnai užsimokėjęs duokles kuomet jį sužeidė kasyk­
lose ir todėl kuopa prašo ir rekomenduoja šiam na­
riui pašalpą mokėti. Paaiškėjus padėčiai, kad narys 
kuopos rekorduose buvo gerame stovyje, dr. S. Bie­
žis įnešė, K. P. Gugis parėmė nelaimės ištiktam Ignui 
Platukiui pašalpą mokėti. Įnešimas priimtas.

76. Skaitoma SLA 135 kuopos ilga polemika bei 
kritika SLA konstitucijos interpretavimui, kurį pa­
tiekė SLA Pildomoji Taryba ir pereitas seimas užgy­
rė reikale SLA Pildomosios Tarybos rinkimų. Pa­
baigoje kuopa reikalauja, kad Pildomoji Taryba jai 
leistų tą polemiką-kritiką skelbti pašalinėje spaudo­
je, jei neras galimu instruktuoti Tėvynės redaktorių 
Kl. Jurgelionį, kad jis patalpintų organe Tėvynėje. 
Visą reikalą apsvarsčius nutarta paaiškinti SLA 135 
kuopai, kad polemikomis ir kritikomis SLA organe 
ir kituose laikraščiuose neįmanoma pakeisti SLA sei­
mo nutarimus. Antra, tokios polemikos ir kritikos 
neneša jokios naudos nei pačiai kuopai, nei visai or­
ganizacijai. Jei SLA 135 kuopa-mato kokius netiks­
lumus ar trukumus SLA konstitucijoj, tai gali pasiū­
lyti sekančiam SLA seimui atatinkamus konstituci­
jos pakeitimus ar papildymus. Tik tokiu keliu SLA 
135 kuopos geri norai galės pasiekti tikslo.

77. Svarstomas Marės Agurkienės skundas prieš 
naujai priimtą SLA 175 kuopos narę kaipo netinka­
mą SLA narystei del jos sveikatos stovio. Šį skun­
dą pavedė Pildomąja! Tarybai pereitas SLA seimas, 
bet del susidėjusių aplinkybių Pildomoji Taryba iki 
šiol negalėjo šio skundo galutinai išspręsti. Apsvars­
čius prieita išvados, kad aplikantus rekomenduoja ir 
priima kuopos, aplikantų sveikatą patikrina ir užgi­
ris vietinis daktaras kvotėjas, kurio rekomendaciją 
SLA daktaras kvotėjas patikrina ir padaro galutiną 
nuosprendį.

78. Skaitomas SLA 135 kuopos iš Philadelphia,

Pa., valdybos protestas del susitvėrimo naujos SLA 
369 jaunuolių kuopos SLA 135 kuopos apirubėje. 
Sekretorius M. J. Vinikas paaiškina, kad suminėta 
jaunuolių kuopa tik preliminariai buvo susiorganiza­
vusi ir dabar jau skaitoma negyvuojančia kuopa, tad 
ir SLA 135 kuopos valdybos protestą esanti padėtis 
galutinai likviduoja.

79. Svarstoma SLA Pildomosios Tarybos suva­
žiavimo, įvykusio kovo mėn., 1939 m., nutarimas 
18-tas, kuriuo apribojama SLA pinigais investmentų 
darymas, kartu sujungus neaiškų SLA Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo, įvykusio rugsėjo mėn., 1939 
m., nutarimą 87-tą, kuriuo norėta SLA investmen- 
tams apribojimus panaikinti. F. J. Bagočius įnešė, 
dr. S. Biežis parėmė atšaukti ir panaikinti SLA Pil­
domosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio kovo 1—6 
dd., 1939 m., nutarimą 18-tą, kuriuo apribojamos ir 
bereikalingai apsunkinamos bei sukliudomos SLA 
investmentų operacijos, ir vietoj to nutarimo įgalioti 
Investmentų Komisiją daryti SLA pinigais invest- 
mentus prisilaikant SLA konstitucijos ir Pennsylva­
nia valstijos įstatymų nurodymo. Įnešimas priimtas.

80. Svarstoma reikalingumas ant toliaus palaiky­
ti samdomus investmentų patarėjus. Visą padėtį ap­
svarsčius ir konstatuojant tą faktą, kad Amerikos 
ekonominė būklė nėra galutinai stabilizuota, K. P. 
Gugis įnešė, dr. S. Biežis parėmė investmentų patarė­
jų palaikymą pavesti Investmentų Komisijos nuožiū­
rai iki sekančio Pildomosios Tarybos suvažiavimo. 
Jei Investmentų Komisija suras, kad ateityje tokie in­
vestmentų patarėjai nereikalingi, tai patieks atatinka­
mas savo rekomendicijas sekančiam Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimui. Įnešimas priimtas.

81. SLA namų Chicagoje prižiūrėtoja iždo globė­
ja E. Mikužiutė praneša, kad dažnai pasitaiko pasiū­
lymai pirkti kai kuriuos SLA namus, žinoma daug 
žemesnė kaina siūloma, negu SLA yra investavęs pi­
nigų į tuos namus. Ypatingai sekančių SLA namų: 
1748 W. 86-th St. ir 1534 N. Oakley Blvd., pirkimu 
yra rimtai susidomėję tūli asmenys, SLA nariai. To­
dėl namų prižiūrėtoja E. Mikužiutė prašo Pildomosios 
Tarybos apsvarstyti ir nutarti kokia kaina butų ga­
lima šiuos namus ir kitus SLA namus Chicagoje par­
duoti. Apsvarsčius paaiškėjo, kad reikalinga rimtai 
apsiskaičiuoti, kuriuos namus įmanoma parduoti da­
bar galima gauti kaina, kad susidaranti nuostoliai per­
daug nepaliestų SLA “solvency”, tad įnešta, paremta 
ir nutarta pavesti SLA Nuosavybių Pardavimo ir Tai­
symo Vakarų Komisijai ir SLA sekretoriui M. J. Vi- 
nikui bendrai išdirbti reikalingus apskaičiavimus ku­
rias SLA nuosavybes Chicagoje ir kokia kaina butų 
galima parduoti.

82. Savrstomi SLA Finansų Komisijos nario adv. 
C. S. Cheledeno pasiūlymai investuoti SLA pinigus 
perkant Statymo ir Skolinimo Bendrovių akcijas. Pil­
domoji Taryba neabejoja adv. Cheledeno gerais no­
rais pasitarnauti Susivienijimui, tačiau atkreipia jo 
dėmesį į tą faktą, kad praeityje atvejų atvejais Pil­
domoji Taryba svarstė šios rųšies investmentus ir 
nerado galimu pirkti Statymo ir Skolinimo Bendrovių 
akcijų, ypatingai kuomet tam griežtai nepritaria 
Pennsylvanijos Apdraudos Departamentas, kas ir adv. 
Cheledenui yra pilnai žinoma.

83. Tėvynės redakcijos inventoriaus perėmimo 
komisija: E. Mikužiutė, P. Dargis ir M. J. Vinikas 
raportuoja, kad buvusis Tėvynės redaktorius Kl. Jur­
gelionis draugingai perdavė komisijai visą Tėvynės 
redakcijos inventorių, kurio surašą su savo parašais 
komisija įteikė SLA sekretoriui M. J. Vinikui, kaipo 
tolimesniam Tėvynės redakcijos inventoriaus globoto­
jui, kol jis to inventoriaus neperves naujai paskir­
tam Tėvynės redaktoriui Pranui Bajorui globoti. Ko­
misijos raportas priimtas ir kartu užgirtas Tėvynės 
redakcijos inventoriaus pervedimas SLA sekretoriaus 
M. J. Viniko globai.

84. Kadangi nesuspėta šios dešimtos sesijos pro­
tokolo parašyti, kad jį perskaičius suvažiavimas ga­
lėtų užgirti, tad įgaliotas SLA prezidentas F. J. Ba­
gočius kartu su SLA sekretorium M. J. Viniku šios 
sesijos protokolą užgirti ir tokiu atveju bus teisėti 
šioje sesijoje pravesti Pildomosios Tarybos nutarimai, 
kurie bus vykintini ir privalomi visiems tais nutari­
mais paliestiems asmenims.

Dešimtą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos su­
važiavimą SLA prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
4:30 vai. po pietų, kovo 6 d., 1941 m.

F. J. BAGOČIUS, 
SLA prezidentas.

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Ar gausim 2,000 narių?
SLA TRECIAS VAJUS eina visu smar­

kumu. Yra kuopų, kurios dar neišrinko šio 
vajaus organizatorių. Malonėkite išrinkti ir 
užregistruoti Centre. Mes jiems prisiusime 
vajaus literatūros ir jie galės pradėti veikti. 
Yra išrinktų organizatorių, kurie dar nepra­
dėjo naujų-narių jieškoti. Pradekite dabar. 
Nelaukite ryt dienos* O jei visi dirbsime, 
bus atsakyta į aukščiau statomą klausimą — 
gausime 2,000 narių laike šio vajaus.
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1 kp, Edwardsville, Pa.
1 J. Staniukinas N 4 1000 m

Z kp, Forest City* Ba-
2. V. Burkevičienė N 1 500 —

$ kp-* Plymouth, Pa.
g. J. Vatkunas N 1 500 m

■} kp, Pittaton, Pa.
4. C Kansavage N 1 1000 n
5. M. Montville N 1 500 m
8. J. Kizis N 1 500
7. J. Žilinskas N 1 1000 —

U kp, Waterbury,( Conn•
8. E. Mazaika N 2 1000 —
9. J. Stokes N 2 500 —-

10. O. Šlekaitis N 2 500 —

12 kp, Nanticoke, Pa.
11- F. Brokas N 2 500 I
12. G. Berzanski N 3 500 m
IX X. Berzanski N 3 500 in
14. X Urban N 1 1000 —

13 kp, Minersville, Pa.
15. A Kalėda N 1 1000 m
16. A. Bliujus N 1 150 n
17. p. Paulavičius N 1 150 n
18. M. Zubavičienė N 1 250 —

19. X Welkus N 1 500 m
O. Labutienė (sena) — — i
14 kp, Cleveland, Ohio

20. V. Green N 2 500 m
2L E. Norėk N 1 500 —

22. A Norėk N 1 500
17 kp, Brockton, Mass.

23. V. Watchkis N 1 500 I
23 kp, Shenandoah, Pa.

24. A. Karpavičius N 1 500 n
25. J. Civinskas N 1 500 m
26. S. Stravinskas N 1 150 i
27. A. Čižauskas N 1 250 m
23. X Mociejunas N 1 1000 —

29. V. Paulaviczus N 1 250 —

tl kp. Auburn, HL
30. M. Marchukaitis N 1 500 I

3>j kp, Scranton, Pa.
3L M. Rinkimas N 1 250

S3 kp, Wilkes Barre, Pa.
32. L. Valaitis N 1 500 I
33. P. Zdanuk N 1 250 n
34. p. Zinga N 1 500 į

36 kp, Chicago, HL
35. Dr. K. Nurkat N 1 250 —

36. P- Miksha N 1 1000 —-

37. S. Kunce N 1 250 I
38. J. Margewich N 1 500 —

39. L. Kalainis N 1 250 —

58 kp, Brooklyn, N. Y.
40. V. DcAngeles N 1 500 I
41. B, Baranauskas N 1 500 I
42. O. Mardosienė N 1 500 I
43. J- Pilius N 1 500 I
44. J. Degillis N 1 500 I
45. M. Ramoška N 1 500 —

45. A Kulis N 1 500 I
47. M. Radišauskas N 1 500 —

48. M. Kazlauskas N 1 500 —

41 kp, Lawrence, Mass.
49. C. Paltinavich N 4 150 I
50. A Cilcius N 4 250 —

51. M. McLaughlin N 1 500 m
52. Dr. P. McKinnis N 2 500 m
53. W. Paltanavich N 2 1000 m
54. N. Strazdas N 2 500 i
55. T. Strazdas N 4 500 m
56. P. Lapinskas N 2 500 i
57. N. Jonoski N 1 500 į
58. M. Laukaitis N 2 500 i
59. K. Beganis N 1 250 i

<3 kp. So. Boston, Mass•
80. A Gerulskienė N 1 250 m
6L E. Pilvinis N 2 500 n
62. A Martus N 1 500 sami

63. Dr. A E. Rodd N 2 500 —

64. A Zenewicz N 1 500 —

65. J. Genevich N 1 250“
66. X O’Hara N 2 500 —>

67 V. Jenkins N2 1000 —

49 kp, Boston, Mass.
68. O Bukauskienė N 1 150 I
69. L Yurėnas N 3 1000 —

70. P. Bandzin N 1 500 —

71. M. Plevokienė N 1 500 I
72. J. Savickas N 1 250 m

52 kp, ML Carmel, Pa.
73. E- Yušinskienė N 1 250 —

74. A- Luskus N 1 150 I
55 kp, Chicago, HL

75. J. Stukas N 1 500 —

76. R- Stukas N 1 500 —

77. J. Bačauskienė N 1 500 MNB

78. P. Bačinskienė N 1 1000 I
79. J. Kardokas N 1 500 —

80. A. Thomas N 1 250 I
8', O. Sargunas N 1 250 I
S2. F. Bačinskas N 3 500 I
83. J. Bačinskas N 3 500 I
84. B. Shilale N 1 500 I
85. P. Shilale N 1 500 I
86. L. Gibavich N 3 250 —

62 kp, Lorain, Ohio
87. M Rufo N 3 500 —•

63 kp, Chicago, BL
88. W. Tiškus N 1 1000 —

89. S. Manas N 1 250 —

90. J. Griskenienė N 1 500 I
91. W. Dorocke N 1 250

66 kp, Ansonia, Conn.
92. M. Arbacauskas N 1 500 —

93. K. Baktienė N 1 250 —

94. V. Barstienė N 1 250 I
95. J. Saulėnas N 1 250 n
96. M. Muraskienė N 1 500 —
97. J. Gromults N 1 250 I *

6» kp, Lee Park, Pa.
98. B. Masilionis N 2 500

99. P. Savage N 2 500
75 kp, Los Angeles, CaL

100. V. Brazell N 1 500
101. P. Žilinskas N 1 250

77 kp, Rockford, HL
192. M. Bolotof N 2 250

fa kp. So. Omaha, Nebr.
103. A. Yablonski N 1 500
104. A. Zarnosky N 2 500
195. L. Savicky N 1 250
106. A. Grigaitis N 1 250
107. A. Kaminsky N 1 250
108. M- Grazis N 1 250
109. S. Rimkus N 1 250
HO P. Rimkus N 1 500
lit A. Miller N 2 500
11% G. Nepodol N 2 500
113. A Papek N 1 250
114. S. Kusleikis N 1 250

88 kp, E. SL Louis, HL
M5 J- Doran N 1 500

104 kP, Pittsburgh, Pa.
116. J. Kizikas N 4 1000
117. S. Simon N 4 1000
118. U. Kizikienė N 4 1000

106 kp, San Francisco, CaL
119 A. Smolensk! N 1 250

107 kp, Phila, Pa.
120. A. Metrick N 1 500

109 kp, Chicago, HL
121. H. Shimkus N 1 250

115 kp, Wilkes Barre, Pa.
122. A. Šulinskaitė N 1 500

P- Margee N 2 1000
124. J. Matukonis N 1 500
125. I Cyzius N 1 250
126. M. Kuprienė N 1 100
127. A. Ašmantas N 1 750
12J. M. Lumbis N 1 100
129. J. Jurkšaitis N 1 500
130. M Tamulaitienė N 1 500

119 kp, Taylorville, HL
A. Galvidienė (sena) — —
Hl kp, Clinton, Ind.

131. R- Nanelrood N 1 250 
122 kp, Chicago, HL

132. Z. Martin N 1 150
121 kp, Hartford, Conn.

13?, M. Ribinskienė N 1 1000 
127 kp, Lynn, Mass.

154. A. Verbickas N 1 500 
13 i. A. Rasilevičius N 1 250
136. A- Grigunas N 3 250
137. J. Wyner N 1 500
138. A. Suback N 1 500
139. A. Jarmalavičius N 1 500
140. F. Wyner N 1 500
14L H. Jarmalavičiutė N 3 500

129 kp, Chicago, HL
14X A Kudulis N 1 1000
143. A. Banzinas N 1 500
144. p. Aleknaitis N 1 500

13$ kp. So. Milwaukee, Wis.
145. C. Jurkus N 1 500
146. B. Shelenske N 1 750

134 kp, Chicago, HL
14/. C. Konewitch N 3 500 

L*:5 kp, Phila, Pa.
IVk A Mikašauskas N 1 500

136 kp, Cleveland, Ohio
149. J. Nawarskas N 1 250
150. L Krivonis N 1 100
15JL A. Gelazauskas N 1 250
152 A Miliauskas N 1 500

142 kp. New Haven, Conn.
153 S. Morkus N 1 1000

147 kp, Girardville, Pa.
K Levulis (senas) N 1 750 
149 kp, Chicago, HL

154. A. Sakaloski N 4 500
153 kp, Du Bols, Pa.

155. V. Vaivada N 2 500
155 kp, Benld, HL

156. E. Klora N 1 500
156 kp, Benton, HL

157. J. Paulavich N 2 750
164 kp, Frackville, Pa.

153. M. Kedanis N 2 500
159. J. Mociejunas N 1 1000

165 kp, E. Vandergrift, Pa.
160. J. Kaminskas N 1 750
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173 kp, Lowell, Mass.

161. K. Dzedulionis N 1 250
162. A. Jenulienė N 1 500
163. D. Baumilienė N 1 250
164. J. Kučinskas N 1 250
165. O. Kučinskaitė N 3 500
166. A. Janulis N 1 500

178 kp, ML Greenwood, HL 
ICT. S. Yakavičia N 1 250
168. A. Boyle N 1 250
139. E. Miškinis N 1 250
1TJ. B. Pocius N 1 250

181 kp, Herrin, HL
1TL E. Simokiutė N 3 500

186 kp. Alliance, Ohio
172. A. Grudzinskas N 1 250

19? kp. New Kensington, Pa.
173. K- Nienortas N 1 500
174. A Stankevičius N 1 500

198 kp, Toledo, Ohio
173. J. Laukaitis N 1 250

195 kp, Pittsburgh, Pa.
176. U. Kaminskas * N 4 500
177. J. Jankauskas N 4 500
178. P- Savickienė N 4 500
179. L. Arbaitis . N 4 1000
180. K. Dan N 4 500
181. J. Dargia N 4 2000
182. F. Dubinskas N 2 500
133. M. Vitartas N 1 1000

199 kp. Shaft, Pa.
184. N- Quaterolo N 1 250
185. J. Quaterolo N 1 500
186. T. Paulukonis N 1 1000
167. J- Medlinsky N 1 500

208 kp, Chicago, HL'
188. M- Schultz N 1 250
189 A Sanders N 2 500

1>11 fcp, Mahanoy Qty, Pa.
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190. CL Shadis N 2 500 I
19L O. Alanskienė N 1 500 —
192. M. Nevulis N 2 500 I
193. A Svidra N 1 500 I
194. M. Gothie N 1 500 I
195. J. Gothie N 1 500 I
196. J. Vadapalas N 1 500 I

211 kp, SL Louis, Mo.
197. S. Bladdick N 2 500 —
198. C. Sabasky N 1 500

216 kp, Erie, Pa.
199. J. Kweder N 1 500 ——

217 kp, Chicago, HL
2;j. K. Stankus N 1 500 —
201. V. Bartz N 4 250 —
202. A Bartz N 4 250 —

225 kp, Bronx, N. Y.
203. A Kscenaitis N 1 500 I

226 kp, Chicago, HL
204. M. Rangas N 1 150 I
205. L Lalas N 1 250 I

238 kp, Chicago, BL
206. T. Overling N 1 500 —
207. V. Laukawich N 1 100
208. A. Yu knis N 1 500 I
209. H. Kole N 2 500 —
210. E. Williams N 2 1000 —
211. A Preikštas N 1 100 I

245 kp, Newark, N. J.
212. J. Patrick N 1 250 —
213. M. Gvazdaitis N 1 1000 —
214. I. Štokas N 1 1000 —

260 kp, Chicago, HL
21\ A. Kumskis N 3 250 I
216. H. Waitek N 3 1000 in
217. J. Waitek N 3 1000 n
218. N. Bakaitis N 2 500 —•
21b. M. Bakaitis N 1 250 —
290. A Bakaitis N 1 250 —

262 kp, Waukegan, HL
221. B. Šidlauskas N 3 500 n

267 kp, Wyoming, Pa.
222. E. Kader N 1 500 —

270 kp, Niagara Falls, N. Y.
223. A. Markelonis N 1 500 i

272 kp, Amsterdam, N. Y.
224. S. Kupčiūnienė N 1 250 n

273 kp, Hammond, Ind.
225. H. Kavalauski N 1 1000

274 kp. Spring Valley, HL
226. J. Gedraitis N 1 150 —
227. K. Baltukauskienė N 1 250 —

284 kp, Gary, Ind.
228. M. Martinkėnas N 1 150

293 kp, Wilsonville, Pa
229. A. Andrulis N 1 1000 —

297 kp, Greenfield, Mass.
230. M. Naviskienė N 1 500 —
231 O. Dagilus N 1 250 —
232. A. Dedinienė N 2 500 —

299 kp, Rumford, Me.
233. A Dumback N 1 500 i

301 kp, Cicero, HL
234. G. Miliauskienė N 1 1000

311 kp, W. Frankfort, :HL
235. B. Knash N 2 1000 m
236. K. Yesulis N 1 100 n

312 kp, Easthampton, 1Hass.
237. J. Jerusavičius N 3 500 n

S14 kp, E. SL Louis, BL
238. W. Yakstis N 2 500 n

315 kp, Hudson, Nr. y.
239. M. Diokas " i 500 i

318 kp, Worcester, Mass.
240 A. Kirvelaitienė N 1 250 n
241, B. Tomkus N 1 500 i
24?. M. Wisneski N 1 500 i
243. A. Švedas N 1 500 i
244. M. Piliponienė N 1 250 i
245. V. Šablinskas N 1 500 i

325 kp, Terryville, Conn•
246. A. Dainys N 1 2000 n

328 kp, Walpole, Mass.
2i7. A Pivorunas N 1 150 n

$30 kp, Dorchester, Mass.
248. M. Oshmago N 1 250 —
249. S. Yackimovich N 3 500 —

385 kp. Greenpoint, N. Y.
25f\ S. Paražauskas N 1 250 i

$36 kp, Chicago, Hl
251. M. Gudall

•
N 3 250

252. B. Bruknis N 2 500 —
352 kp, Chicago, HL

253. A. Mackewich N 1 500 —
251. N. Batchum N 1 250 —
255. A Verbickas N 1 500 —
256. A. Waitulionis N 1 250 —
257. A Ūsaitis N 1 250 i

853 kp, Pittsburgh, Pa.
258. F. Dubinskas N 2 500 —
259. A. Lubon N 1 500
260. A. Dervis N 2 500 —
261. M. Dragūnas N 1 500 —
232. C. Lanis N 2 500 —
263. J. Chesna N 1 500 i

354 kp, Akron, Ohio
26L M. Sabestinas N 1 150 i
267, W. Miller N 1 250 n

355 kp, Norwood, ]Mass.•
266. S. Vasiliauskas N 4 1000 —

359 kp, Dorchester, Mass.
2T7. M. Knapkus N 1 150 i

362 kp, Collinwood, Ohio
268. L. Stangenberg N 1 500 —

365 kp, Jamaica Plain, Mass•
269. Dr. J- Mikalonis N 1 1000

367 kp. Port Chester, Mr. y.
270. J. Mielunienė N 1 250 I
27L A. Gimbut N 1 500 n
2(2. A. Mielunas N 1 250 i

S7C kp, Phila, Pa. w
273. E. Kanin N 3 250 —.

571 kp, Cambridge, Mass.
2^^. D Mikulskis N 1 250 —
275. J. Ewanofsky N 1 500 —
276. L. Silkinis N 1 250 i

Vaikų skyrius

3 S
I 

DQ
•5
4

38 kp, Brooklyn, N 
X X Savickas

. Y.
N 2 500

63 kp, Chicago, HL
2. R. Drasutis N 1 500

121 kp, Clinton, Ind.
X M. Naselrood N 1 250

•

177 kP* Milwaukee* Win,
4. A Staikunas N 1 250
5. A. Stafikunas- N 1 250
6, P. 1

178
Staškunas 
kp, Chicago, BL

N 1 250

7. Bortkus N 1 250
8. K Miškinis N 1 250
9. B

212
Hill
kp, Kenosha, Wis.

N 1 250

10. T. Jelen
352 kp, Detroit, Mich.

N 2 500

IL G. Verbickas N 1 250
L., Verbickas N 1 250

13. X Bartkus N 1 500
14. T. Leonard N 1 250
15. L. Leonard

354 kp, Akron, Ohio
N 1 250

16. F. Puišis N 1 250
969 kp, Dorchester, Mass.

17. M. Wallulis N 2 500

{eigos pirmo bertainio, L y.
sausio 
1941 i

vasario ir 
metų

kovo mėm,

Kuopii Sausio Vasario Kovo
1 20872 — 33039
2 6678 3265 5220
3 — — — — 8985
4 10554 7580 7046
5 — —— 7713 23328
6 — — 10346 4439
7 26677 20976 26931
8 2693 3453 2155

10 12436 5080 4563
U 9938 94651 25373
12 581 22572 13178
13 18956 24195 21096
14 38469 39337 37810
15 1458 979 4422
16 7268 4408 3813
17 — 18674 40671
18 31505 23013 20366
19 718 2830 1136
20 — ——• 1697 —
21 —— — 692
22 4771 4701 4045
23 — 28920 47668
24 2476 1421 1533
25 — ■■ ■■ ~* — 9277
26 1042 972 922
27 3820 — 9177
28 4515 — —— 12465
29 21765 16917 9559
30 19785 19524 30945
31 10614 — — 14900
32 4707 2795 3277
33 7470 5765 10041
34 ——• 13184 19475
35 — __ 40582 16785
36 43831 — 168519
37 _ — 12046 —
38 35680 792 132218
39 2723 4062 2733
40 21794 24085 22399
41 19062 24041 21115
42 14475 16262 12751
43 — ■ ■ — 31766 143182
45 2148 2709 2431
46 2565 4258 2784
47 1464 MM MM 1244
48 1453 1253 1253
49 - - ■ ■ — 4266 10712
50 34293 — 65882
51 10037 __ _ 15552
52 — — 13010 1139
53 4054 7151 6049
54 7677 5703 5954
55 MM ■ 14942 28627
56 6492 MM . ■■■■ 10014
57 45177 45145 53855
58 M_ — 5844 2356
59 1882 — 1782
60 10374 MM — 19633
61 5160 MM MM —
62 H772 5934 5491
63 16908 31881 41158
64 MM MM 36848 17735
65 1237 1H7 1117
66 39901 828 38361
67 6668 3911 8184
68 13998 8535 10599
69 MM MM ■ ■■■ ' '■ 3682
70 4536 MM MM 4176
73 —11'1 ....... 1030 3354
74 7721 5633 5764
75 12735 1487 6970
76 10210 14349 8795
77 MM MM 20009 97040
78 1248 893 893
79 3371 6670 5631
80 1827 1427 3403
81 ■ MM 2506 — —
82 7081 5652 4761
83 498 — 2422
85 6782 4882 3586
86 13383 6547 6881
87 7245 23178 12852
88 9672 5985 9289
89 ~M_ MM 5176 10824
90 6340 4938 3891
91 . ....... — 3910
92 MM MM 4898 3326
93 MM -------- 393 2907
94 1783 ——• ■ ' ■“ 3844
95 4901 6210 5685
96 — —. 5978 3900
97 2971 __ — MM —

98 — — 4927 5291
99 — — 1500 —

100 7180 5842 12805
101 ■ ■ MM 8729 19606
102 9480 13599 12994
103 2710 2396 912
104 10456 5292 21480
105 6799 — —— 16922
106 1931 3564 1852
107 2150 3250 1378
108 5595 MM MM — —
109 5349 18483 5224
HO 5958 8056 7216
Hl 2187 2907 MM MM

112 MM MM 3660 1420
113 5549 4270 8265
H4 2362 2020 2670
115 17333 -21017 24033
116 4404 8457 5094
H7 MM MMB «MM MM» 2392

118 MM 2405 4170
U9 1226 1274 2065
120 MM _ 2145 MM MM

121 8848 2258 2079
122 — — 25734 55034
123 MM MM H04 MM MM

124 —M MM 36686 41212
.125 7959 14032 7639
126 MM MM 10387 14467
Pav. •M. MM 31224 51563
127 3638 4315 11500
128 3748 3954 3601
129 —— —— 9190 21852
130 60 3220 — —
131 15785 — — 17573
132 3388 3936 3136
133 2304 2374 2013
134 5156 — 73122
135 9631 8997 11073
136 10674 16020 15938
137 992 — — —
13S — _ 2926 8841
139 18337 — 41565
140 2128 2054 2054
141 3864 5650 5116
142 5804 20448 11242
143 6090 6835 10761
144 1816 866 1594
145 2591 2966 1836
146 2624 — — 7962
147 — 14722 —
148 2732 — — 4978
149 MM MM 238 5797
150 --- --- 343 746
151 2557 MM MM 6274
152 MM MM 1662 12004
153 14735 13202 10774
154 1330 625 625
155 13530 458 22968
156 7279 5325 3960
157 9566 9305 5787
158 ■ — 15101 40421
159 1892 3200 1360
160 2462 1935 2207
161 MM -------- 2270 —
162 1617 MM MM —
163 783 MM MM

164 12465 12540 17057
165 3219 4012 1977
166 — — . 1382 4406
167 4240 4115 4327
168 4505 12273 7282
169 3922 — 7119
170 979 1596 671
171 ■ ■ ■ ■ ■ 4298 —
172 1070 24883 2333
173 697 MM MM 7985
174 3301 MM MM 4136
176 MM MM 10402 6001
177 MM MM 3520 9162
178 MM M— 19812 8432
179 2710 — 4700
180 1014 — 1748
181 6202 — 7208
182 1200 — —
183 3522 — — 1949
184 MM ■ ■ 4460 —
185 -------- —M 5292 15722
186 1782 3715 1480
187 -M -------- 4091 8539
188 3190 3840 5053
189 3907 — —
190 289 349 578
191 14884 4317 3677
192 12645 10826 14012
193 2221 3045 4218
194 — — 9361 —
195 15080 25269 15278
196 703 873 620
197 352 ■ ■ '■ 584
198 14563 17108 10435
199 6087 6160 4938
200 19454 19440 7945
201 1042 — — 942
202 — — MM MM 10306
203 — — 12297 27553
204 — — 11818 18431
2C5 5085 2993 4941
206 — — 6822 —
207 18768 19744 10849
208 — —• 7245 15556
209 2513 3399 2180
210 2505 4713 2358
211 38710 36380 34914
212 —. — 14041 30675
213 817 MM MM 1756
214 16872 13341 17951
215 8020 —— — —
216 2123 2059 1868
217 — — 5732 37557
218 MM MM 6388 2152
219 6542 MM MM —
220 6306 4612 4091
221 4563 2652 3933
222 2603 2576 3035
223 _ —— 5674 4907
224 2345 3510 3452
22?. MM ■■ ■■ 4676 —
226 7998 MM MM 67341
227 3485 3711 2186
228 2200 — MM MM

22P 2126 MM MM MM MM

230 — — 8405 4325
231 MM — 4192 2850
232 MM MM 6502 6021
235 582 1443 1335
234 •MM II ■■ MM MM 3402
235 2474 MM MM 8067
236 MM -M 50 450
237 1341 1201 1500
238 MM ■■II— 36162 18938
239 1269 MM MM 1279
240 5182 MM MM —
241 3636 7250 4197
242 4120 MM MM 3798
243 —. —— 1646 —
244 — _ 2789 —
245 16314 7018 5304
246 H458 10099 9470
247 2608 2526 3320
248 3384 MM MM 2859
249 ■■ ■■ —M MM MM 3109
250 •MM MM 6972 12087
251 -M. MM 8866 12359
252 4442 MM MM 3782
258 MfaM MMI 2245 1880
254 2277

Z

2046 1861

250 3570 1260 610
256 1661 910 1264
257 5070 __ _ MM MM

258 4757 2523 2968
259 1087 1392 1477
260 17168 — — 45864
261 1857 2229 1717
262 17877 — 17389
263 MM MM 2533 1123
264 “* ■MM MM 1582
235 3777 3922 2958
266 . 7156 4892 3651
267 MM, M.M 7440 11924
268 467 367 327
266 683 — MM MM

270 MM — 2671 5076
271 1474 2365 1131
272 MM MM 40796 • 13763
273 MM MM 10356 5800
274' MMM MM 27549 H766
2-75 20871 28934 20692
276 -------- MM 8921 —
277 3562 2983 4470
278 MM MM. 3756 2151
279 2710 1265 1100
280 MM MM 6804 3612
281 6580 6971 C-.O
282 -------- MM 5876 —
283 5385 — — 10011
284 7391 — 21523
285 MM —M 4289 16368
286 -------- MM 1853 — —

288 2796 — —

289 — — 2538 14608
290 MM MM. 9179 — —
291 2443 — 1192
292 MM MM — — 751
293 M.M ■ IM 15707 6163
294 I860 - 1240 2518
295 4889 1756 2586
297 996 17710 9984
298 1166 1189 992
299 MM MM 15818 19752
300 5291 4619 5955
301 -M MM 30293 23120
302 MM MM 2361 1687
303 MM ■ 9772 16971
304 MM -------- 8131 4517
305 MM MM MM —— 7473
306 30611 2985 2368
307 589* — 836
309 ■ ■■■ — 5327 2158
310 MM -------- 3249 — —

311 7895 — — 23275
312 4239 3240 4278
313 3343 — 5078
8M MM — 5275 8411
315 MM MM 1724 1153
316 MM MM 3632 1774
317 MM MM 2979 3845
318 23629 — — 72136
319 MM MM 1150 353
320 --- — 5542 MM MM

321 3176 — — 3216
322 773 1901 791
323 2945 1258 1522
325 2354 MM MM 4068
326 -------- MM 6800 2416
327 MM MM 1166 MM MM

328 mm MM MM MM 10085
329 1270 1090 1090
330 MM — 1731 2496
332 MM MM 3443 9591
333 ■ ■— ~ — 6206
334 7332 —— —- 7184
335 MM .. ■■■ — — 3154
336 2871 860 3056

MM MM 1900 —— —
341 13093 — 17963
342 MM ■ 16556 8027
343 •MM ■ ■■ 4104 9490
344 MM ML 1788 934
346 '■ » ■ 2534 3038
347 MM MM — — 7600
348 — —« 414 2691
349 2812 — 6842
350 1396 2274 2552
351 MM MM 2284 1513
352 65890 73028 92169
353 2519 6180 6797
354 — — 7341 17315
355 —1 ■■ 1319 5010
356 MM -------- 3469 —
357 MM MM 5569 6475
358 MM . 1 — 3906 —
359 14981 7922 8413
361 MM MM 1624 2184
362 MM MM 9096 3676
363 — — 1538 2316
364 MM M— 2484 —
365 8285 5558 15800
365 259 564 —
367 9076 4034 3884
370 MM — 1960 3879
87X 4220 — — 12332
372 — — 690 2472
Social
Security — 24 12
Atmokėti
bonasai 522500 — 627900
Sugiąž.
morgi­
čių pas­
kolos 123445 290911 144926
Nuoš. 321743 314475 320708
Adm. 24024 7421 17104
Rendos:
namo, 307
W.30-th
Street,
N. Y. 11000 H000 H000
N. Y. C,
294-8th
Avenue 400 MM MM 8000
Chica­
go,!!!,
819-23 W.
35 Street 50000 50000 50000
Atlantic
City, N.
J, 128 So.
Maine
Avenue MM MM 10063 5888
Thomp­
sonville,
Conn, 98
Pleasant
Street MM. MM 24005 13849

Water* 
bury. 
Conn., 
621-631 
E. Main 
Street------------------------- 38615
Chicago, 
Illinois: 
3101 & 
Morgan 
Street------------------------- 22715
7036-38 
S. Yale 
Avenue------- — — 31165
3120 S. 
Emerald 
Avenue------- — — 10770
6739-41 S. 
Chappel 
Avenue------- -----------------41791
1748 W. 
86 Street------- ----------------- 3990
10742 S. 
Michigan 
Avenue------- ----------------- 12350
3405-07 
S. Lowe 
Avenue------- -----------------39157
3247 & 
Morgan 
Street------- ----------------- 8445
10819 & 
Went­
worth 
Avenue------------------------- 12376
818 W. 18 
Street------- ----------------- 12394
6423 S. 
Wash­
tenaw 
Avenue------------------------ 32459
1534 N. 
Oakley 
Blvd.------------------------- 24880
6343 S. 
Mozart 
Street------------------------- 8550
6551-55 S. 
Kedzie 
Avenue------- ----------------- 14291
1035-45 
W. 69-th 
Street-------------------------22199
3626 S. 
Halsted 
Street-------------------------11915
135 E. 110 
Street------- — — 825
Apdrau- 
dos pre­
mija, 185 
Bradford 
Street, 
Wilkes 
Barre, Pa. 2389 ------------------------

.Viso $27,440.55 $29,954.66 $51,836.62

Sausio$27,440.55
Vasario___________ 29,954.66
Kovo 51,836.62

Viso______ $10933133

Atskyrus sugrąžintas 
bedarbių paskolas -- 6732

Atskyrus sugrąžintas 
morgičių paskolas----  5,59232

Atskyrus atmokėtus 
bondsus------------------- 11,504.00

Viso įėjo ___________ $92,067.69
Išmokėjimai pirmo bertainio, 
L y. sausio, vasario ir kovo 
mėn, 1941 metų

SAUSIO MSN.

Po mirtinų:

Sausio 4 d. 1941 m. $90030
Sausio H d. 1941 m. 2,65030 
Sausio 18 d. 1941 m. 90030
Sausio 25 d. 1941 m. 2,78936

Viso  $7,23936

Pašalpos Ugoje:

Sausio 4 d. 1941 m. $43330
Sausio 11 d. 1941 m. 1,222.75
Sausio 18 d. 1941 m. 139230
Sausio 25 d. 1941 m. 143535

Atlyginta organizatoriams:

K. Mankienė, Chicago, HL $6036
A Kaunas, SL Clair, Pa. 3535
K. White, Buffalo, N. Y. 2135 
A. Salkevičius, Haverhill, Mass. 535 
A. Dėdinas, Greenfield, Mass. 1030 
V. Baranauskas, Des Moines, 
la.440

J. A. Sunskis, Amsterdam,
N. Y.  645 

A. Banišauskas, Mar Lin, Pa. 8.40 
A. Stravinskas, Nanticoke, Pa. 10.40 
O. Genevičienė, Minersville,
Pa.730 

E. Grabauskienė, Frackville,
Pa.  5345 

D. Preidis, Calumet City, HL 1535
J. Kasputis, Kenosha, Wis. 2735 
O. Aukštakalnienė, Williamstown,
Pa.1235 

S. Boston, Mass. 5JO
O. Peckeliene, Huntington,

L. L N. Y. --------------------- --  745
V. Stulpinas, Chicago, HL 61.42
K. Cepulevičius, Chicago, HL 3631 
V. šmaikštis, Minersville, Pa. 1330 
H. Mockus, So. Boston, Mass. 3035 
M. Navicky, Lorain, Ohio &80
J. Urbonas, Shenandoah, Pa. 2135
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A Banlžauskas, Mar Un, Pa. 2X20 
V. Grabliauskas, Wyoming,
Pa.5.00 

P. Simokienė, Herrin, HL l£20
C. Preytls, W. Lynn, Mass. 14.40
M. Kvaratlejus, New Haven,

Conn.________________ —41.00
S. Petrulis, Dorchester, Mass. 4L20
B. Verseckas, Akron, Oh|p 43.30
J. Yunevičius, Swoyersville,
Pa.________________________1945

S. Petrila, Auburn, HL 340
J. Strazdas, Omaha, Nebr. 31.60
O. Jerashunas, Cleveland,

Ohio______________________ 21.60
T. Plata, Alliance, Ohio 8.65
A. Žilinskas, Alliance, Ohio 1445
P. Brazaitis, Dorchester, Mass. 15.85
C. Martin, Detroit, Mich. 20.90
A. Zalatoris, Chicago, HL 27.35

Viso _________________  $80649

Algos:

K. P. Gugis, Chicago, Ill $150.00 
A - Vi..ikas,

New York, N. Y.196.00
K. Jurgelionis,

New York, N. Y.196.00
P. Bajoras, 

New York, N. Y._____ 128.00
M. L. Vasil,

New York, N. Y.14640
K. Paulauskas,

New York, N. Y.________ 136.00
J. Petriką,

New York, N. Y.  120.00
M. K. Aušriutė,

New York, N. Y.59.00
N. Pietariutė,

New York, N. Y.  9X15
H. Miliauskiute,

New York, N. Y.  96.00
O. Palmer,

New York, N. Y.80.00
V. Tamkiutė,

New York, N. Y.  74.00
H. Krauchunaitė,

New York, N. Y. ----------- 72.00
B. Žilinskaitė,

New York, N. Y.72.00
A. Bartkiutė,

New York, N. Y. ---------- -- 5440

Viso________________ $£75145

Sugrąžinto* mokesty*:

Dr. A. L. Graičunas, 
Chicago, HL —..............— $X94

T. Demash, St. Louis, Mo. *-84

Viso__________________ - $lQ-7»

Pašalpos ii Našlių ir 
Našlaičių Fondo:

J. Bekerienė, New York,
N. Y.____________________10.00

A. Varasienė, N. S. Pittsburgh, 
Pa. 10.00

E. Versiackienė, Cleveland, 
Oh in  __ __  „ . 10.00

S. Barkauskas, Nanty Glo, Pa. 10.00
J. ir J. Jonušai. Thomas,

W. Va.10.00
K. Mičiuda, Chicago, HL 10.00
J. Mileris, Southhold,

L. L N. Y.10.00 
W. White, Des Moines, la. 10.00
J. žvirblis, Cuddy, Pa. 10.00
R. Barkienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Berniackienė, Pittston, Pa. 5.00
T. Bielevičienė, Nanticoke,

Pa.  5.00
P. Bogužienė, Chicago, BL 5.00
E. Butkevičienė, Kingston, Pa. 5.00
M. Dilkienė, Carnegie, Pa. 5.00
A. Gaubienė, Chicago, HL 5.00
M. Jerusevičienė, Lawrence,

Ma-ss. _________________ ___  5.00
A. Jonikunienė, Waterbury,

Conn.____________________ 5.00
B. Juknevičienė, E. Cambridge,

Mass ___ _ _ - - ■ — 5.00
J. *Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00 
O. Kaknevičienė, Pittston, Pa. 5.00 
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
M. Kuklienė, Nanticoke, Pa. 5.00
K. Kupslienė, Kingstoon, Pa. 5.00
M. Lazauskienė, Mahanoy

City, Pa. ----------------------------5.00
M. Maceinienė, Pittston, Pa. 5.00 
A. Malinauskienė, Kenosha,

Wis. ______________________ 5.00
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. --------------------------  5.00
V. Petrauskienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Kudienė, Stamford, Conn. 5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

Pa. _______________________ 5.00
B. Stancienė, Springfield, HL 5.00
L. Babkus, Chicago, HL 5.00
A. Drociunas, Pittston, Pa. 5.00
J. Gečas, Cleveland, Ohio 5.00
V. Gedaminskas, Springfield,

Ill. _______________________ 5.00
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
A. Gricius, Dayton, Ohio 5.00
J. Ivanauskas, Kingston, Pa. 5.00
P. Jakučionis, Chicago, BL 5.00
V. Karalius, Chicago, Hl. 5.00
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5.00
M. Lietukas, Springfield, BL 5.00
P. Paleckis, Buckner, HL 5.00
P. Petronis, Grand Rapids,
Mich.5.00 

V. ir M. SimkeviČius, Benld,
BL______________________ - 5-00

L Stasiulonis, Cleveland, Ohio 5.00 
L, Švėgžda, Cicero, BL 540

Tėvynė* reikaluose:

Intertype Corporation,
Brooklyn, N. Y.--------------1841

Consolidated Edison Co. of
N. Y. Inc.________________46,76

R. & M. Hardware Co.,
New York, N. Y.---------------144

Postmaster, New York,
N. Y.10340 

Lincoln Paper Corp,
New York, N. Y.------------ 14.04

C. J. Kehoe, New York, N. Y. 1947 
Gould Paper Co, Lyons

Falls, N. Y. ____________  453.42
Tėvynės krasa, etc. 95.20

SLA nuosavybės:

307 W. 30-th St, New 
York, N. Y.--------------- $280.01

193 Grand St, Brooklyn,
N. Y. _________________  1,169.79

45 W. 30-th St, Bayonne,
N. J. ___________________ 165.97

128 S. Maine Ave, Atlantic
City, N. J._______________137.54

Viso ________________  $1,753.31

Įvairus išmokėjimai:

Forest Paper Co, New
York, N. Y. ___________  $46.00

I-angstadter Corp,
New York, N. Y.------------ 48.61

A. B- Strimaitis, New York,
N. Y.39.50 

SLA 173 kp, Lowell, Mass. 9.00 
Si .A 212 kp, Kenosha, Wis. 1145
N. Y. Telephone Co, New

York, N. Y. ____________  59.98
S. Petrila, Auburn, BL L00
SLA 326 kp, Bristol, Conn. 3.75 
SLA 328 kp, Jamaica

Plain, Mass.-------------------- 27.00
SLA 152 kp, Brooklyn, N. Y. 1445 
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa.----------------  30642
The Western Union TeL Co,

Chicago, Ill. ------------------- .67
Northern Trust Co, Chicago,

BL  .63 
Dr. A. L. Graičunas, Chicago,

HL 6.00
Division of Placement Jk

UnempL Ins, Albany,
N. Y.___________________12549

Collector of Internal Revenue,
New York (Social Security) HU* 

Collector of Internal Revenue,
N. Y. (Federal Unemploy­
ment) ----------------------------- 166.60

A. S. Trečiokas, Newark, N. J. 9.00 
Lithuanian Alliance of

America, N. Y.-------------- 45940
Mellon Nat’l Bank, Pittsburgh,

Pa. ______________________ 140
Mellon Nat'l Bank, Pittsburgh,

Pa. ______________________ 17.06
Dr. J. S. Staneslow, Waterbury,

Conn.  6.00 
Dr. C. B. Potelunas, Wilkes

Barre, Pa. ------------------------- 2.00
E. Urbonienė, Courtney, Pa. 140 
Dr. A. E. Valibus, Minersville,

Pa. __________—___________ 5.50
Dr. A. Montvid, Chicago, BL 1640 
Dr. A. Finegold, Pittsburgh,

Pa.  12.00 
Dr. M J. Kocialik, Youngstown,

Onio 240
Dr. C. O’Brien, Greenfield,

MasJ>. ____ —___ ——__—____ 3.00
Dr. P. A. Lankenner,

Wozcester, Mass.---------------- 4.00
Dr. A L. Cennio,

Jeanette, Pa.----------------------540
Dr. L M. Casebeer,

Clinton, Ind.---------------------LOO
Dr. S. Stanulonis, Shenandoah,
Pa._______________________ 140

SLA 311 kp, W. Frackfort,
BL  3.75 

ScA 211 kp, St Louis, Mo. 27.00 
SLA 50 kp, Binghamton,

N. Y. ____________________ 840
SLA 207 kp, Manchester,

Conn.------------------------------ 12.75
T .U hiianian Alliance of

America, exam, etc. —- 333.40 
Krasa, ekspresas ir

telefonas--------------------------- 11845
Rūtinės reikmenys 5.64
Anthony Melusky, New

Yk, N. Y. _____________ 49.50

Viso _______________  $2,094.46

Investmentai ir paskolos:

A. Rimkus Adm. & F. 
Bagočius Atty, So. Boston, 
Mass. (1-st Mtg. Loan) $7,500.00

Viso _______________  $7,500.00
Viso sausio mėn.__ $26,375.79

Pomirtinių:

Vasario
Vasario
Vasario

L 1941
8, 1941
15, 1941
22, 1941

$1,900.90
1,800.00
3,100.00
3,000.00

Viso $9,800.00

Vasario £ 1941 $80340
Vasario 8, 1941 £06X25
Vasario 15v 1941 £39X75
Vasario 22, 1941 91745

Tise . $£176.75 Viso  $260.00

Atlyginta organizatoriams:

A. Tamelis, Bellwood, HL $51.19 
J. Survilas, Cambridge, Mass. 54.55 
J. Raščius, Richmond Hill,

N. Y.37.90
S. Mockus, So. Boston, 

Mass. _________________  65.95
S. Trapkauskas, Ansonia, 

Conn. 51.95
J. V. Martin, So. Boston,

Mass. ___________________ 1540
F. Stockunas, Gilberton, Pa. 8.65
K. M. Raczaitis, Springfield,

Ill. ______________________ 14.68
K. Mickevičius, Terryville, 

Conn. ___________________  4.35
A. Kriaučialis, Worcester,

Mass. ____________________  4040
B. Keblaitienė, Detroit,

Mich. ___________________ 100.00
S. Kučinskas, Lowell, Mass. 61.91 
P. Kučinskas, Detroit, Mich. 100.00 
J. Radzevičius, Ansonia,

Conn. ___________________ 7141

Viso __________________ $677.54

Algos:

K. P. Gugis, Chicago, BL $150.00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y.______ 196.00
K. Jurgelionis,

Nev/ York, N. Y.______ 196.00
P. Bajoras,

New York, N. Y.________ 128.00
L. Vasil,

New York, N. Y.______  14640
K. Paulauskas,

New York, N. Y._______ 136.00
J. Petriką,

New York, N. Y.______ 120.00
M. K. Aušriutė,

New York, N. Y. _______  118.00
N. Pietariutė,

New York, N. Y._______ 92.15
H. Miliauskiute,

New York, N. Y._______ 96.00
O. Palmer,

New York, N. Y._______ 78.44
V. Tamkiutė,

New York, N. Y._______  6446
H. Kraučiuniutė,

New York, N. Y._______ 72.00
B. Žilinskaitė,

New York, N. Y.________ 72.00
A. Bartkiutė,

New York, N. Y.________ 7240
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y.________ 8040

Viso _______________  $£81745

Sugražintos mokesty*:

J. Andriušis, Chicago, BL $445

Viso ___________ ______- $445

Pašalpos Iš Našliu ir 
Našlaičiu Fondo:

J. Bekerienė, New York, 
N. Y. ________________  $10.00

A. Varašienė, N. S. Pitsburgh, 
Pa. ____________________ 10.00

S. Barkauskas, Nanty Glo,
Pa. _____________________ 10.00

J. ir J. Jonušai, Thomas,
W. Va. ____________________10.00

K. Miciuda, Chicago, BL 10.00
W. White, Des Moines, la. 10.00
J. Žvirblis, Cuddy, Pa. 10.00
K. Barkienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Berniackienė, Pittston, Pa. 5.00
T. Bielevičienė, Nanticoke,

Pa. _______________________ 5.00
P. Bogužienė, Chicago, BL 5.00
E. Butkevičienė, Kingston,

Pa. _______________________ 5.00
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00
A. Gaubienė, Chicago, BL 5.00
M. Jerusevičienė, Lawrence,

Mass.  5.00
A. Jonikunienė, Waterbury,

Conn. _____________________ 5.00
B. Juknevičienė, E. Cambrdige,

Mass. ____________________ 5.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00
O Kaknevičienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Kirlienė, Grand, Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
M. Kuklienė, Nanticoke, Pa. 5.00
K. Kupslienė, Kingston, Pa. 5.00
M. Lazauskienė, Mahanoy

City, Pa. _________________  5.00
M. Maceinienė, Pittston, Pa. 5.00
A. Malinauskienė, Kenosha,

IV is. _____________________ 5.00
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. _________________  5.00
V. Petrauskienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Kudienė, Stamford, Conn. 5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

Pa. _______________________ 5.00
B. Stoncienė, Springfield, BL 540
A. Drociunas, Pittston, Pa. 5.00
J. Gečas, Cleveland, Ohio 5.00
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. ____________________ 5.00
V. Gedaminskas, Springfield, 

PL _____________________ 5.00
A. Gričius, Dayton, Ohio 5.00
J. Ivanauskas, Kingston, Pa. 5.00
P. Jakučionis, Chicago, BL 5.00
V. Karalius, Chicago, BĮ. 5.00
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5.00
M. Lietukas, Springfield, BL 5.00
P. l'aleckis, Buckner, BL 5.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich.------------------------------   5.00
V. ir M. SimkeviČius, Benld, 
BL 5.00

L Stasiulonis, Cleveland, Ohio 5.00
L. Švėgžda, Cicero, BL 540

Tėvynės reikaluose:

K. Jurgelionis, New 
York, N. Y._____________640

Modern Art Photo 
Engr. Co., N. Y.----------- 3848

Postmaster, New York, 
N. Y. _________________  62.55

Continental BL Nat’l Bank 
& Trust Co., Chicago, BL 4.40

American Type Founders
Sales Corp., Elizabeth, N. J. 144 

Forest Paper Co. Inc.,
New York, N. Y. ------------ 97.02

R. & M. Hardware Co.,
New York, N. Y. ------------ .72

Gould Paper Co., New
York, N. Y. ___________ 136.88

Tėvynės krasa 84.00
C. J. Kehoe, New York, N. Y. 24.75
Consolidated Edison Co. of

New York, N. Y. _______ 5142

Viso $50846

SLA nuosavybės: 

193 Grand St, Brooklyn,
N. Y. _________________  $255.70

307 W. 30-th St, New
York, N. Y. ___________  116.63

Thompsonville, Conn. 6240
48 W. 30-th St, Bayonne,

N. J. _____________________ 15.88
128 S. Maine Ave, Atlantic

City, N. J. ______________  542
3)01 S. Morgan St, Chicago,

Bl. ______________________ 281.50
10819 S. Wentworth Ave,

Chicago, Bl. ____________  44.50
6423'25 S. Washtenaw Ave,

Chicago, BL_____________ 105.00
3405-07 S. Lowe Ave,

Chicago, BL _____________  55.00
1534 N. Oakley Blvd,

Chicago, BL _____________  45.00
6551-55 S. Kedzie, Ave,

Chicago, Bl. ______________  945
10742 S. Michigan Ave,

Chicago, Bl. ______________  7940
6343 S. Mozart St, Chicago,

Hl. ______________________ 5148
6739-41 S. Chappel Ave,

Chicago, Bl. ___________ 280.00

Viso ________________  $1,406.36

Įvairų* išmokėjimai:

Western Union Telegraph Co,
New York, N. Y.$19.64 

Atlas Bindery, New
York, N. Y._____________  4540

Lithuanian Alliance of
America, exam., etc._____  828J.0

Laugstadter Corp, New
York, N. Y. ____________  38.92

New York Telephone Co,
New York, N. Y.________ 55.69

Stave Insurance Fund,
New York, N. Y. _____ 100.44

Standard Statistics Co. Inc.,
New York, N. Y. _________ 187.50

Director of Insurance,
Springfield, BL __________ 20.00

K. P Gugis, Chicago, BL 7.60
Dr. J. Waluk, Brooklyn,

N. Y. ___________________ 14.00
Raštinės reikmenys 748
Raštinės reikalai 65.00
Krssa, ekspresas ir telefonas 40.00 
Nota: as 940
Literatūra 4.00
Appraiseriams 15.00
Ind. & N. J. Insurance Fees 35.00 
Drover’s Nat’l Bank,

Chicago, BĮ. _____________  548

Viso ________________  $1,498.35

Investmentai ir paskolos:

W. J. Jakštas, Boston, Mass. 
(1-st Mtg. Loan)___ $3,000.00

W. J. Jakštas, Boston, Mass, 
tl-st Mtg. Loan) ------- 2,000.00

W. J. Jakštas, Boston, Mass.
(1-st Mtg. Loan) ------- 3,000.00

Viso ______________ $8,000.00
Vise vasario men. — $28,14946

KOVO MSN.

Pomirtinių:

Kovo 1, 1941 $2,700.00
Kovo 8, 1941 1,600.00
Kovo 15, 1941 3,100.00
Kuro 22, 1941 2,350.00
Kovo 29, 1941 2,600.00

Viso _______________  $12,350.00

Pašalpos ligoje:

Kovo 1, 1941
Kovo 8, 1941
Kovo 15, 1941
Buvo 22, 1941
Kovo 29, 1941

$£005.00
£124.50
£807.00
1,478.25
1,361.00

Viso ________________ $6,775.75

Atlyginta organizatoriams:

P. Gribienė, Chicago, BL 2040
H. Johnson, Thomas, W. Va. 8.00
A. Waleyko, Cambridge, Mass. 3540
A S. Trečiokas, Newark,

N. J. ______________________ 76.40
K. P. Deveikis, Cicero, BL 73.15
W. Wasukonis, Detroit, 

Mich. _________________  126.75
M. Bagočius, Arlington,

Mass.____________________ 100.00
T. Ramoška, Akron, Ohio 745
M. Misčikienė, Cleveland, 

Ohio 1845

iL Zigmantavičius, Port
Carbon, Pa._____________ 1547

O. Uždavinis, Canton, Mass. 1045 
S. Mikalonis, Canton, BL 17.60
J. Kiguolis, Wilkes Barre,

Fa. ______________________ 545
K. Andruškevičius, Tower

City, Pa. ________________  640
E. Puzauskienė, Chicago, 

BĮ. ____________________ 5945
P. Kačila, Worcester, Mass. 193.47 
J. Mickevičius, Montello,

Mass. __________________ 200.00
A M. Praškevičius, Cleveland,

Ohio ____________________ 79.50
A J. Bernotas, Grand

Rapids, Mich. ____________ 57.34
J. Puckorius, Chicago, Bl. 93.91

Viso ________________  $1,20544

Algos:

F. J. Bagočius, 
So. Boston, Mass. ___  $100.00

M. J. Vinikas, 
New York, N. Y. ___  294.00

K. Jurgelionis, 
New York, N. Y. ____  343.00

P. Bajoras, 
New York, N. Y. _____  19240

M. L. Vasil, 
New York, N. Y.______  202.75

K. Paulauskas, 
New York, N. Y. ____  200.00

J. Petriką, 
New York, N. Y. ___  210.00

M. K. Aušriutė,
New York, N. Y. ______ 204.95

N. Pietariutė,
New York, N. Y. _______  161.70

H. Miliauskiute, 
New York, N. Y. ____  19746

O. Palmer,
Ncvz York, N. Y. ________ 128.44

V. Tamkiutė, 
New York, N. Y. ______ 136.00

H. Krauchunas,
New York, N. Y. ________ 121.60

B. Žilinskas, 
New York, N. Y. ____  116.80

A Bartkus, 
New York, N. Y. _____  117.20

S. E. Vitaitis, 
New York, N. Y. ___  18840

Viso _______________  $2,91440

Sugrąžintos mokesty*:

M. Danilevičius, Gary, Ind. $4.78
R. Šimkienė, Springfield, BL 343
A Kaltis, Sweet Valley, Pa. 45
V. Vilkauskas, Brooklyn, N. Y. 143

Viso __________________  $10.79

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo:

J. Bekerienė, New
York, N. Y. ____________  $10.00

A Varasienė, N. S.
Pittsburgh, Pa._______ :---- 10.00

S. Barkauskas, Nanty
Glo, Pa. ________________  10.00

J. ir J. Jonušai, Thomas,
W. Va. _________________ 10.00

K. Miciuda, Chicago, BL 10.00
W. White, Des Moines, la. 10.00
J. Žvirblis, Cuddy, Pa. 10.00
R. Barkienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Berniackienė, Pittston, Pa. 5.00
T. Bielevičienė, Nanticoke,

Pa. _______________________ 5.00
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00
A. Gaubienė, Chicago, BL 5.00
M. Jerusevičienė, Lawrence,

Mass. ______ *-------------------- 5.00
A Jonikunienė, Waterbury,

Conn. _____________________ 5.00
B. Juknevičienė, E. Cambridge,

Mass. -------------------------------  5.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00
O. Kaknevičienė, Pittston,

Pa. _______________________ 5.00
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. __________________ — 5.00
M. Kuklienė, Nanticoke, Pa. 5.00
K. Kupslienė, Kingston, Pa. 5.00 
M. Lazauskienė, Mahanoy

City, Pa. -------------------------- 5.00
A. Malinauskienė, Kenosha,

Wis. ______________________ 5.00
A Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. -------------------------- 5.00
V. Petrauskienė, Pittston,

Pa. ______________________ 5.00
O. Rudienė, Stamford, Conn. 5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

Pa. _______________________ 5.00
A. Dročiunas, Pittston, Pa. 5.00
V. Gedaminskas, Springfield,

Ill. _______________________ 5.00
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
P. Jakučionis, Chicago, BL 5.00
V. Karalius, Chicago, BĮ. 5.00
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5.00
M. Lietukas, Springfield, TU. 5.00
P. Paleckis, Buckner, BL 5.00
P. Petionis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
I. Stasulonis, Cleveland, Ohio 5.00
L. Švėgžda, Cicero, BL 5.00

Viso _________________ $220.00

Tėvynes reikaluose:

Postmaster, New York,
N. Y.  10541 

a J. Kehoe, New York, N. Y. 3745 
Atlas Bindery, New

York, N. Y._____________ 34.00
Forest Paper Co, New

York, N. Y._____________7140
Modern Art Photo

Engr, N. Y.942

Publishers Photo Engr.
Co. Inc, N. Y.---------------- L67

Gould Paper Co, Lyons
Falls, New York------------  33645

Fred’k H. Levey Co. Inc,
New York, N. Y.  -----------50.76

R. & M. Hardware Co,
New York, N. Y.----------------240

Consolidated Edison Co,
New York, N. Y.------------  5049

Tėvynes krasa etc. 137.01

x Viso__________________ $838.06

SLA nuosavybės:

6423-25 S. Washtenaw Ave, 
Chicago, Bl. -------------- $148.77

3405-07 S. Lowe Ave, 
Chicago, BL ___________ 41.10

3101 So. Morgan St, 
Chicago, BL _____ _____ — 7340

1534 N. Oakley Blvd., 
Chicago, Ill. ___________ 10640

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y. ----- 315.62

3626-28 S. Halsted St,
Chicago, Bl.--------------------- 2740

6551-5355 So. Kedzie Ave, 
Chicago, Ill.------------------31.00

3120 S. Emerald Ave, 
Chicago, BL ----------------  23.00

3251 S. Halsted Street, 
Chicago, Bl.---------------------- 21.00

193-5 Grand St, Brooklyn, 
N. Y. _________________ 9243

1035-45 W. 69-th St, 
Cnicago, Bl. ------------------- 12949

Thompsonville, Conn. 556.70

Viso________________ $1,566.71

Įvairus išmokėjimai:

Louis H. Pink, Albany, N. Y. 2040
Treasurer of State of

Connecticut, Hartford,
Conn.____________________  2040

Northern Trust Co,
Chicago, Bl.------------------140

Western Union Telegraph Co,
Chicago, BL --------------------- 3.64

J. Miškėnas, Erie, Pa. 140
B. Žilinskas, New York, N. Y. 140
Dr. A. E. Sukis, Chicago, BL 740
Dr. IL A Nevertts,

Frackville, Pa.------------------- 140
Mellon Nat’l Bank,

Pittsburgh, Pa.-------------------240
SLA 124 kp, Hartford,

Conn. ---------------------------------1640
SLA 134 kp, Chicago, BL 2345 
Lithuanian Alliance of

America, exam, etc.------ 717JL0
Commonwealth of Pa,

Harrisburg, Pa.---------------- 440
Langstadter Corp,

New York, N. Y.------------ 28.72
N. Y. Telephone Co,

New York, N. Y.------------ 88.18
Western Union Telegraph Co,

N. Y. City _______________  8.11
Dr. O. T. Ziel, Pittsburgh,

Pa. _______________________ 740
SLA 238 kp, Chicago, Bl. 140 
SLA 226 kp, Chicago, Bl. 2.50 
SLA 301 kp, Cicero, BL 540 
Dr. F. A Weiksner,

Worcester, Mass. __________ 3.00
Q K. Pikiel, Pittsburgh, Pa. 340 
SLA 173 kp, Lowell, Mass. 140 
SLA 43 kp. So. Boston,

Mass. _____________________ 140
SLA 38 kp, Brooklyn, N. Y. 1940 
Dr. J. L. Chick, Du Bois,

Pa. _______________________ 140
Dr. S. Stanulonis, Shenandoah,

Pa. _______________________ 2.50
P. Rimkus, Brooklyn, N. Y. 140 
Dr. J. S. Staneslow,

Waterbury, Conn.------------- 2.00
S. Nemonis ir A Milkent,

Charleroi, Pa. ------------------- 140
Fidelity & Deposit Co. of

Md, Boston, Mass._____ 1,162.00
Dr. S. Biežis, Chicago, BL 8640
C. K. Pikiel, Pittsburgh, Pa. 1440 
J. Kasputis, Kenosha, Wis. 640 
Dr. G. Goldman, New

Haven, Conn. ___________  2.00
G. Glovetski, Spring Valley,

BL _______________________ 4.00
J. V. Ramoška, Akron, Ohio 3.00 
Dr. C. Seymour, So. Boston,

Mass. _____________________ 140
SLA 66 kp, Ansonia, Conn. 540 
Dr. B. E. Bolotoff, Rockford,

HL _______________________ 740
Dr. C. B. Potelunas, Wilkes

Bai re, Pa. _______________  240
Dr. L. A Kansavage,

Kingston, Pa. _____________  1.00
A Lukoševičius, Brooklyn,

N. Y. ____________________ 2.00
Dr. A. Jenkins, Chicago, BL 740
P. ir M. Repekus, Detroit,

M-’ch. ____________________ 2.00
Dr. S. Stanulonis, Shenandoah,

Pa. _______________________ 340
Dr. J. Repshis, Arlington,

Mass. ____________________ 5240
Allen-Wales Adding Machine

Agency, Chicago, Bl._____ 1-75
K. Andruškevičius, Tower

City, Pa. _________________  140
L. Dravinskas, So. Boston,

Mass. _____________________ 4.47
SLA 335 kp. Greenpoint,

N. Y. ____________________ 740
SLA 122 kp, Chicago, BL 440 
SLA 299 kp, Rumford, Me. 2240 
Raštinės reikmenys 644
Ekspresas, Krasa ir

telefonas---------------------------123.95
Literatūra 6.00
M. J. Vinikas, New

York, N. Y.--------------------- 35.00
Appraiseriams 1540

Dr. A D. Kenton,
Vandergrift, Pa.---------------- 140

Viso  $2,59241

Kelionės Ir sugaišty*:

Dr. S. Biežis, Chicago, HL $3240

Viso$3240

K. & N. Šaltis & P. & E. 
Molis & J. E. Sturon, 
Atty, Detroit, Mich. 
(1-st Mtg. Loan) ----- $4,00040

A C. & A Cavallaro & 
J. A Patrick, Attorney, 
Newark, N. J.----------- 2,50040

Viso $6,50040
Viso kovo mėn. ----- $35,00546

Pirmo bertainio 
E mokėjimų sutrauka:

Pomirtinų $29,389.00
Pašalpos ligoje 15,13540
Atlyginta organizatoriams 2,68947 
Algos 6,48240
Pašalpos iš N. ir N. Fono 76540 
Sugrąžintos mokestys 2542
Tėvynės reikaluose 2,09948
SLA nuosavybių reikaluose 4,72648 
Įvairus išmokėjimai 
(Smulkmeniškai paaiškinta 
gale kiekvieno mėnesio po 
antgalviu "Įvairus išmokė­

jimai)  6,18442
Kelionės ir sugaištys 32.00
Paskolos ir investmentai 22,00040

Viso  $8942941
Išskyrus morgičių 

paskolas-----------— $22,00040

Viso išmokėta ___ $67,52941
Gruodžio 31 <L, 1941 m. 

balansas buvo$£919,62047
Sausio, vasario ir kovo, 

1941 m. įėjo--------- 92,06748

Viso_____________ $2,021,68746
Sausio, vasario ir kovo, 

1941 m. išmokėta -- 8942941

Lieka____________$£93£15845

SLA turto sudėtis:

Ncjudomos nuosavybes $593,04647
Morgičiai <8348X48
U. S. Bondsai *£82541
Įvairios sekuracijos 

bond’ai_____ ___ -__  632,86348
Paskolos moksleiviams 8,16540
Paskolos SLA nariams 

bccf.rbiams ------------- 7,80648
Inventorius (spaustuvė 

ir tt.) ______________ 17,93148
Administracijos sąskaitoje 1,500.00
Pinigai taupomose 

sąskaitose___________ 5,610.78
Pinigai einamose 

sąskaitose___________ 236,67340

Viso _____________  $2479,404.70

M.'J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

1940
gyduoles.

“1940" UNIMENTAS teikia 
palengvinimą žmonėms nuo 
skaudamų muskulų raumatiz- 
mo, dieglio pečiuose ir strė­
nose, deginimo kojų padų. 
“1940” Linlmento kaina . 75c.
“1940" COUGH SYRUP, tai 
puikus prirenglmas tiems, ku­
rie turi kosulį nuo šalčio, bal­
so užkimimą arba sausą ko­
sulį. Tinka kūdikiams ir su­
augusiems žmonėms.
“1940” Cough Syrup___ 75c.
“1940” LAXATIVE — vidurių 
liuosavimul pilės. Mes reko­
menduojame jums “1940" 
Laxative piles___ 10 Ir 25c.
“1940" HEADACHE POW­
DER. Galvos skaudėjimas pas 
daugelį žmonių yra kasdieni­
nis svečias. Tam yra priežas­
čių. Kada pajaučiate galvos 
skaudėjimą, visada naudoki­
te “1940” Headache Pow­
der ___________ 10 ir 25c.
“1940" TREJANKA tai su­
dėtis geriausių vaistų-augme- 
nų vuogų žiedų lapų žievių 
šaknų specialiai parinktų lie­
tuvio skoniui. Užpilkite tą su­
dėtį geru šnapsu ir už dvie- 

i jų-trijų dienų gerkite vieną 
i stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
j duos jums gerą apetitą val- 
i gyti, jausitės linksmas ir svei- 
i kas “1940” Trejanka yra No.

1 didelėmis dalimis prirengta.
Pilant Snapsą Šaknys nebėga 

i iš bonkos.
"1940” Trejanka _______ 45c.
Reikalingi agentai didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo­
kame už gyduolių garsinimą. 

! per radio ir laikraščiuose.
Viėtose, kur negalėtumėt šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa­
rašykite mums laišką — mes 
prisiusime.
ANTHRACITE SALES

AGENCY
Sales Manager A RTANTSKIS 

SHENANDOAH, PA
Klausykite musų prognuno 
nedeliomis kaip 12 valandą 
WAZL. 1410 k-c.



Aštuntas Gegužio 16, 1941

SLA Reikalai ir Veikla ba, kad jis butų didelis ir pa­
sekmingas.

; Agnes Kuiziniute.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti gegužio 10, 1941

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS RAGUCKAS, 5 kp., Plymouth, Pa., gimęs kovo

15 d., 1876 m., Suvalkų rėd., Lietuvoje. Prie SLA
prisirašė vas. 2 d., 1918 m. Numirė baL 21 d., 1941 
m. širdies liga. Velionio dukterei, Victoria Phillips, 
pomirtinės išmokėta________________________$300

JONAS RUTKAUSKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 
liepos 20 d., 1877 m., Zeisno vals., Trakų apskr., 
Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 7 d., 1920 
m. Numirė bal. 1 d., 1941 m. nuo uždegimo plaučių. 
Velionio moteriai, Onai Rutkauskienei, pomirtinės 
išmokėta--------------------------------------------- $300.

GENOVAITĖ STAUPICKEENE, 177 kp., Milwaukee, 
Wis., gimus sausio 2 d., 1890 m., Martinkoniuose, 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 7 d., 1926 m. 
Numirė kovo 29 d., 1941 m. nuo uždegimo plaučių. 
Velionės vyrui, Vincui Staupickui, pomirtinės išmo­
kėta __________________________________ $300.00

JONAS RAGELIS, 185 kp., Indiana Harbor, Ind., gimęs 
gruod. 25 d., 1894 m., Rokiškio apskr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė sausio 7 d., 1923 m. Numirė 
bal. 19 d., 1941 m. vėžio liga. Velionio moteriai, 
Onai Ragelienei, pomirtinės išmokėta--------- $600.00

JUOZAS GRABAUSKAS, 200 kp., Detroit, Mich., gimęs 
sausio 25 d.„ 1886 m., Bartnikų parap., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 5 d., 1939 m. Numirė kovo
16 d., 1941 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Onai
Grabauskienei, pomirtinės išmokėta---------------- $250.00

PETRAS PADIMANSKIS, 290 kp., St. Clair, Pa., gimęs 
birž. 29 d., 1885 m., Naujalaukio kaime, Krosnos 
par., Mariampolės apskr. Prie SLA prisirašė lapkr. 
2 d., 1924 m. Užmuštas kasyklose bal. 9 d., 1941 
m. Velionio moteriai, Anelei Padimanskienei, pomir­
tinės išmokėta------------ ------------------------- $300.00

Viso_________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai, viso

Išmokėtos ligoje pašalpos

L00

.00

Pittsburgh, Pa.
Iš SLA 104 kp. veikimo

SLA 104 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 5 d., Lietuvių 
Piliečių svetainėje. Susirinki­
mą atidarė ir vedė pirm. F. 
Rodgers. Kp. sekr. J. Varna- 
girlis perskaitė praeito susi­
rinkimo protokolą, kuris pri­
imtas kaip skaitytas.

Nuo šių metų pradžios mu­
sų kuopa truputį jau padidė­
jo nariais. Į kuopą prirašyta 
šie nariai: U. Kizekienė, J. 
Norris, S. Simanavičius ir J. 
Kizikas. Iš SLA 40 kp. persi­
kėlė į musų kuopą: Janulis, 
Janulienė, Karacukas ir Kara- 
cukienė.

Į SLA 3 apskričio suvažia­
vimą delegatais išrinkta A. 
Kuiziniute ir F. Rodgers.

Sergančių narių šį metą 
dar nebuvo.

Parengimų per vasarą ne­
manome turėti, bet kai tik at- 
šąls — pradėsime dirbti. Da­
bar visi stengsimės dirbti del 
SLA 3 apskričio pikniko, ku­
lis įvyks birželio 8 d. Lietu­
vių Ūky (Lithuanian Country 
Club). Išrodo, kad šis pikni­
kas bus vienas iš didžiausių, 
nes apskričio valdyba su ko­
misijomis ir visos kuopos dir-

West Frankfort, Ill.
Is SLA 311 kp. veikimo

SLA 311 kp. susirinkimas 
p’yko balandžio 13 d. Susirin­
kimą atidarė ir vedė pirm. A. 
Janušis. Po peršaukime kp. 
valdybos, nesirado vice pirmi­
ninko ir durų sargo, kurio 
vieton šiam susirinkimui iš­
rinktas J. Pangonis. Praeito 
susirinkimo protokolas per­
skaitytas ir priimtas vienbal­
siai.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad vienas ligonis, sirgęs 7 
mėnesius, jau atsimaldavo. 
Tai brolis L. Genevičius. O 
V. Kreivėnas užsimaldavęs į 
ligoje pašalpą. Ligonių ko­
misijos raportas priimtas vien­
balsiai.

Krutamu paveikslų vakaro 
rengimo komisija pranešė, 
jog nuo parengimo kuopai li­
ko $17.20 pelno. Raportas pri­
imtas vienbalsiai ir su pagy­
rimu.

Pribuvus daugiau narių, o 
jų tarpe ir vice pirmininkui, 
iškilo nemaža diskusijų del 
rengto paveikslų vakaro. Bet 
diskusijos buvo uždarytos ir 
tuo viskas užsibaigė. Gaila tik, 
kad kai kurie nariai apleido 
susirinkimą neužsim o k ė j ę 
duoklių ir del to galės būti 
suspenduoti.

Susirinkime Buvęs.

Lietuvos prez. A. Smetonos kalba, 
pasakyta per radio iš bankieto

Chicagoje, gegužio 4 dieną

$2,050.00
$40,924.36

J. Burdulis, 1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 10 savaičių---------------------- $30.00
M. Pranaitienė, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 6 s. ir 6. d.---------- 30.50
J. Daukšienė, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 1 s.------------------------- 6.00
M. Sedleckienė, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 2 s. ir 1 d.------13.00
A, Undrejunas, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. ir 1 d.------ — 14.00
P. Aleksynas, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d.------------------56.00
P. Trunca, 77' kp., Rockford, UI. Sirgo 5 s. ir 5 d.-------------------- 23.00
M. Točionienė, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 6 s.---------------------- 27.00
P. Noreikis, 103 kp., Johnston City, UI. Sirgo 5 s. ir 4 d.-----------17.00
M. Adams, 106 kp., San Francisco, Cal. Sirgo 13 s.-------------------  150.00
M. Girnius, 121 kp.; Clinton, Ind. Sirgo 9 s. ir 3 d. --------------------  113.00
M. Galeckienė, 134 kp-, Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. --------------- 51.00
K. Palionis, 139 kp., Chicago, UI. Sirgo 3 s.--------------------------------- 27.00
V. Janušonis, 153 kp.. Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. ----------------- 8.00
K. Kizelienė, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 24 s. ----------------------------- 72.00
M. Povilionienė, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 7 s ir 4 d. ------------------- 23.00
E. Kliučniklenė, 158 kp., Springfield, HL Sirgo 12 s. ir 1 d.----------- 57.50
B. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 6 s. ir 1 d.-------------------- 37.50
I. Severunas, 209 kp., Cairnbrook, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d.---------------- 10.00
J. Vizbaras, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 21 s. ir 2 d.-------- 150.00
V. Dulskąs, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. ir 4 d.-------------78.00
M. Auęustaitienė, 211 kp., Mahanoy Qty, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. -— 33.00 
M. Robiškis, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 16 s. ir 3 d.------- 128.25
I. šimelionis, 256 kp., Osceola Mills, Pa. Sirgo 11 s.-------------------------51-00
T. Adomkevičiene, 262 kp., Waukegan, UI. Sirgo 6 s.------------------- 72.00
J. Simaitis, 266 kp, Castle Shannon, Pa. Sirgo 4 s.------ - ------------  24.00
M. Gailius, 274 kp. Spring Valley, UI. Sirgo 10 s. ir 5 d.---------------- 53.00
R. Ludavičienė, 303 kp, Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d.--------34.50

Viso ________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------

$1,389.25
$22,809.75

Nauji aplikantai
P. Kukanauskas, 11 kp, Waterbury, Conn, apdrauda N 1
M. Yasiliunienė, 11 kp, Waterbury, Conn, apdrauda N 1, paš. skyr. I
C. V. Balanda, 11 kp, Waterbury, Conn, apdrauda N 3
C. Guber, 23 kp, Shenandoah, Pa, apdrauda N 1, paš. skyr. I
K. Barisas, 43 kp. So. Boston, Mass, apdrauda N 1
C. Paznasky, 194 kp, Roxbury, Mass, apdrauda N 1, paš. skyr. II
V. Antonovich, 226 kp, Chicago, UI, apdrauda N 2
R. Guzas, 226 kp, Chicago, UI, apdrauda N 1, paš. skyr. UI
M. Gužienė, 226 kp, Chicago, UI, apdrauda N 1, paš. skyr. UI
L. Meatitis, 235 kp, Albany, N. Y, apdrauda N 1
W. Bačkanskas, 301 kp. Cicero, UI, apdrauda N 1
A. Operach, 371 kp, Cambridge, Mass, apdrauda N 1, paš. skyr. I
J. Paškauskas, 238 kp, Chicago, UI, apdrauda N 2

Pirmo morgičiaus paskolos
PETRONELLA M. BACINSKAS,

21 Ledge St, Worcester, Mass.-------------------------- $4,000.00
PETRONELLA M. BACINSKAS,

13 Waverly St, Worcester, Mass.---------------------- — $4,000.00
JOHN V. BACINSKAS,

299 Millbury St, Worcester, Mass.---------------------- $3,500.00
JOHN V. BACINSKAS,

55-57 Benefit St, Worcester, Mass.---------------------- $6,000.00
JOHN B. BACINSKAS,

19-19% Ledge St, Worcester, Mass.------------------- $6,300.00
FRANCES BACINSKAS,' ;

341-343 Harding St, Worcester, Mass.--------------- ’<KOO.no
JOSEPH & VERONICA SLĖNIS,

8 Columbia St, Newark, N. J.----------------------------$1,500.00

Viso$31,800.00
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

How terrifying is the spec­
tacle of present day Europe! 
Large cities, cultural centres 
of the world, are being 
wrecked and laid waste. People 
are being enslaved, deported 
from their homes, starved 
to death and murdered. 
“Misery to the conquered”, 
says an old proverb, but the 
greatest misery of all is the 
fate of the smaller nations, 
those nations that are not in 
a position to resist brutal 
force. Aggressors do not 
allow them any rights whatso­
ever. They are threatened 
with extermination, although 
the total population of the 
small nations is over 150 
million and their contributions 
to mankind and culture are 
very great. For instance, the 
Noi wegiahs gave humanity 
of great writers, among the 
famous Ibsen; also the fa­
mous Grieg; the Finns pro­
duced the wonderful work, 
Kalewala.

It is almost a year since 
the abnormal giant, the east­
ern neighbor ęf the Baltic 
States, suddenly invaded 
lithuania, Latvia and Esto­
nia. Soviet Russia, while 
still a member of the League 
of Nations, through her re­
presentatives, used to recite 
the song of freedom. She 
tried to pose as mediator of 
small nations and approved 
of President Roosevelt’s ap­
peal to the great European 
Powers not to interfere with 
the smaller States.

Soon after the outbreak of 
hostilities by Germany in the 
east, the Russian bolshevistic 
empire removed its alleged 
democratic mask and invaded 
Po’and. In the autumn of 
the same year (1939) Soviet 
Russia forced the Baltic 
States to accept Red garrisons 
in their respective territories. 
The Soviet Union solemnly 
pledged to honor the so­
vereignty of those countries, 
promised to refrain from in­
terfering in their Internal 
affairs, their way of life and 
their social structure. “We 
are not going to sovietize the 
Baltic States”, said Molotov, 
who was at that time Soviet 
Commissar for Foreign Af­
fairs, to the Lithuanian dele­
gates in Moscow. But as 
soon as war with the op­
posing Finns came to an end, 
Soviet Russia deceived the 
Baltic nations and suddenly 
attacked them with armed 
forces. Soviet Russia chose 
Lithuania as her first victim. 
On June 15, 1940, she ;in- 
nounced the violation of the 
solemn word she had given 
less than a year before, and 
on that very day invaded 
Lithuania with a huge Red 
ai my. A day or two later

she invaded Latvia and Es­
tonia.

The Baltic nations had 
reached a high standard of 
culture and in no way inter­
fered with the giant, their 
eastern neighbor. A year has 
not yet passed since the So­
viets invaded the Baltic 
States and already they ma­
naged to disrupt the mode of 
living of those nations and 
to rob them of all their pos­
sessions. Religion, local cus­
toms, laws, institutions of na­
tional culture, and everything 
of a national or cultural 
character is being torn down 
and destroyed. The whole 
administrative net is being 
filled up with Moscow’s G. P. 
U. agents and with Russians 
at the head. Instead of the 
Lithuanian national anthem, 
the bolshevik international 
song has been introduced, in 
spite of the fact that people 
cannot bear to listen to it. 
Instead of the Lithuanian 
coat-of-arms, the White 
Knight, the Russian bolshe­
vik sign of the hammer and 
sickle is displayed everywhere 
— the hammer and sickle 
which seems to be the sym­
bol of violence and destruc­
tion. And it is because of 
all this that the people do 
all in their power to escape 
the so-called Soviet “para­
dise”, though the frontier is 
guarded by bolshevik soldiers 
and vicious dogs, and fenced 
with barbed wire. People 
prefer to risk their lives to 
escape abroad rather than 
suffer in the paradise that 
was promised by the bolshe­
viks, but that in reality 
turned out to be hell on 
earth.

The flames of war are 
spreading over the whole of 
Europe; battles are now being 
fought in Africa. Who knows 
where the next scene of com­
bat will take place — per­
haps in Asia or across the 
Atlantic. Tre United States 
Government, headed by Pre­
sident Roosevelt, recognizes 
this danger and, therefore, 
has promised aid to all count­
ries that resist aggression in 
an actual or passive way. 
Not only is aid being given 
to other nations, but prepa­
rations are being made so 
that this great country will 
not be unprepared against 
an aggressor.

The eyes of all people are 
at present directed towards 
the United States as the 
true guardian of peace and 
the protector of small na­
tions. Therefore, the greater 
America’s security, the more 
courageous her citizens, the 
more hope there is for the 
countries that fell victim to 
aggressors. The time will

come when these countries 
will free themselves from the 
terrible enslavement.

It seems to me that all Ame- 
ricans, and especially those 
whose parents and ancestors 
came from Europe where 
enslavement; at present, has 
the upper hand, should think 
of their beloved country, its 
security and the need to 
strengthen it.

During the last World War, 
the American Lithuanians 
rendered great assistance to 
Lithuania to help free her­
self from a foreign yoke and 
to reconstitute an indepen­
dent Lithuanian State. Their 
sincere efforts and abundant 
aid have not been in vain. 
Lithuania was rapidly rising 
out of the ruins of war, and 
her spiritual and material 
culture grew with remarkable 
rapidity. But, alas, she was 
hemmed in by two giants: 
one from the east and the 
other from the west; she is 
now oppressed, tortured and 
an attempt is being made to 
bury her alive. Can one give 
one’s self up to such a fate? 
Never! Is it not the duty of 
every Lithuanian devotedly 
serving his present fatherland, 
the United States, to rise to 
the needs of the country of 
his parents and ancestors, 
and help Lithuania in every 
possible way? The Lithu­
anian nation is still alive, she 
will not surrender to brutal 
bolshevism and will remain 
alive and free. But those 
that enjoy freedom should 
gather around the wheel of 
united efforts and make that 
wheel turn faster. The 
greater the Lithuanian ef­
forts, the more weight they 
will have in American’s life 
and in the liberation of Lithu­
ania.

Chicago, III.
Prez. Smetonos atsilankymas

Gegužio 2 d. ryte p. Smeto­
na su ponia iš Clevelando at­
vyko į La Salle stotį. Čia juos 
pasitiko didelis būrys lietuvių, 
su Liet, konsulu Daužvardžiu, 
kom. pirm. J. Mackevičium ir 
teisėju J. Zuriu priešaky. Po­
niai Smetonienei įteikta pluoš­
tas gėlių, o amerikonų spau­
dos fotografai traukė paveiks­
lus. Chicagos majoro Kelly 
parūpintu oficialiu automobi- 
lium ir policijos palydovais 
su prez. nuvažiavo į Palmer 
House. Apie 10 vai. įvyko 
pasikalbėjimas su amerikonų 
spaudos atstovais. Paskui su­
dėta vizitas Chicagos arkivys­
kupui Stritch, vėliau vizitavo 
majorą Ed. J. Kelly miesto 
rotušėje. Majoras prez. ir pa­
lydovus pakvietė į lončių.

Apie 4:30, prie tūkstantinės 
žmonių minios, prez. aplankė 
Dariaus-Girėno paminklą, kur 
padėjo vainiką ir pasakė kele­
tą žodžių susirinkusiems. Po 
to aplankė šv. Kazimiero aka­
demiją. Laikraščiai plačiai 
apie prez. Smetoną aprašė ir 
įdėjo jo su ponia daug pa­
veikslų.

Springfielde
Gegužio 3 d. prez. su kon­

sulu Daužvardžiu, Mackevi­
čium, Kuraičiu, Jasinsku, Oliu 
ir Grish prez. išvyko į Spring­
field, kur sudėjo vizitą Illinois 
gub. Mid-day Luncheon Kliu- 
bas, susidedąs iš 800 aukštų 
valdininkų, veikėjų, profesio­
nalų ir biznierių surengė lun- 
čių. Po to atsilankė prie Lon- 
colno kapo ir uždėjo vainiką 
lietuvių tautos vardu.

Bankietas
Gegužio 4 d. ryte dalyvavo 

iškilmingose mišiose šv. Jur­
gio parapijos bažnyčioje. Tos 
pačios dienos vakare Palmer 
House viešbuty įvyko didelis 
bankietas, iš kurio pasakė 
kalbą, kuri buvo transliuoja­
ma per National Broadcasting 
Co. Blue Network per visą 
Ameriką. Taipgi kalbėjo adv. 
A. Olis ir J. Mackevičius. 
(Prez. Smetonos kalbą talpi­
name šiame puls, anglų kal­
ba, kaip ji buvo pasakyta. — 
Red.). KN.

Brooklyn, N. Y.
Moterų Vienybes bankietas

Brooklyne jau keli metai 
gyvuoja draugija Moterų Vie­
nybė. Tai prakilnių lietuvaičių 
organizacija, kuri rūpinasi lie­

tuvybe ir labdarybe, ši drau­
gija rengia įvairaus pobūdžio 
pramogas ir jų pelną paauko­
ja lietuvybės bei labdarybės 
reikalams. Šios draugijos 
“Spring Dance” įvyks penk­
tadieny, gegužio 16 d., McAl­
pin Hotel Roof Garden, Bro­
adway ir 34-th St., New 
York, N. Y. Pradžia 8 vai. 
vakare. Įžanga $1. Bus šokiai, 
užkandžių ir gėrimų. Verta šią 
pramogą paremti savo atsilan­
kymu, o pelnas bus sunaudo­
tas svarbiam reikalui.

Koresp.

Dailę mylintiems
Liet. Dailės-Meno Ratelis šį 

pavasarį surengė tris išstatas: 
Maspethe, C. Brooklyne ir 
Williamsburghe. Gegužio 4 d. 
išstatas užsidarė su dailininkų 
balium. Dabar dailininkai ren­
giasi atostogų, bet pirm to 
ruošia judžių vakarą, kuriame 
bus parodyta žymaus dailinin­
ko Wayman Adams veikimas 
piešiant aliejinį paveikslą. 
Tai įvyks gegužio 17 d., Liet. 
Amer. Piliečių Kliubo salėje, 
280 Union Avė. Pradžia 8:30 
vai. vakare. Judžio rodymas 
užims ištisą valandą. Įžanga

dykai. Dailės-Meno Ratelis 
kviečia jus atsilankyti.

Koresp.

Parsiduoda Farma
114 akerių žemės, didelis sodas, 

yra daug gero miško. Visa fanus 
aptverta spygliuota tvora. Randasi 
pne gero kelio (State Road). Stuba 
10 kambarių, 2 barnes, cemento 
grindys, geležiniai stenselial, salia 
kornams, garadžius, vištininkas. 
Yra tik 2 mylios nuo geležinkelio 
stoties, netoli Utica, N. Y. Viskas 
parsiduoda labai pigiai. Platesnių 
informacijų klauskite pas

RALPH LAMAMS, 
93 Montauk AveM BROOKLYN, N. Y. .

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvą—ii patą viduriai?

■ Kada tik užsikelia jūaų žarnos, Hponta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkiet*- 
jimaa. imkite FEEN-A-MINT. Ta makmaM 
skonio liuoauojanti kramtoma guma Svai­
niai bet tikrai liuosuoja vidurine. Imk** 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvai, 
mą 'ir atgauait vikrumą. Jauną ir —tą 
milionai naudojasi nebrangiu FitKri-A* 
MINT. Jia tinka ir ifimi kelmai. Nusipirk*! 
FEKN-A-MDTr »Ua<U«!

MASSACHUSETTS LIETUVIŲ DIENA
Naujos Anglijos Lietuviu, Lietuvos Rėmėjų
Draugijos Milžiniška Gegužinė-Piknikas Įvyks

Sekmadieni, GEGUŽĖS 25 D., 1941 m.,
Brockton Fair Ground, Brockton, Mass.

Gegužinės Programa Susidės iš Kalbų, 
dainų, Muzikos ir Sporto.

Kalbės Lietuvos garbės konsulas adv. A. 0. ŠALNA, 
SLA prezidentas adv. F. J. BAGOČIUS ir kit.

Dainuos trys chorai: Aušrelės Choras iš Worcesterio, 
Gabijos Choras iš So. Bostono, ir Brocktono Lietuvių Glee 
Club Vyrų Choras.

Sportas: Loš So. Bostono ir Cambridžio sportininkai 
basebail ir kit. Šokiams gros populiarus orkestras, kuris ža­
vės netik jaunus, bet ir senus.

Bušai eis 12 valandą dieną nuo So. Bostono ir Worceste­
rio Lietuvių Piliečių Kliubų.

Lietuvi! Atmink, kad Lietuvos Rėmėjų Dr-ja susitvėrė 
tam, kad prisidėti prie Lietuvos ir lietuvių gelbėjimo. Mes 
prašome visų geros valios lietuvių stoti į Lietuvos ir lietuvių 
gelbėjimo eiles.

Taipgi kviečiame visus tėvynę mylinčius koskaitlingiau- 
siai dalyvauti L. R. Dr-jos gegužinėj, viršminėtą dieną. At­
minkite brangus tautiečiai, kad jus savo dalyvavimu prisidė- 
sit prie vargstančių brolių gelbėjimo.

RENGĖJAI

LITAM CORPORATION

157 Chambers St New York Gty

Tel. REctor 2-2785

LIETUVIŠKOS RŲSIES

MAISTAS BRAND HAMS
Paruošti Amerikoj Lithuanian American Import 

& Export Corporation užsakymu pagal SPECIALŲ 
LIETUVIŠKĄ RECEPTĄ. Skardinė papuošta pui­
kia “Maisto” pavyzdžio etikete. Mes dar turime ir 
iš Lietuvos importuotų saldainių. Visus užsakymus 
siųskite:

ii MUSŲ PROFESIONALAI IR i 
BIZNIERIAI

Musu Advokatai

Adv. K. P. Gugis
Chicago, HL Kamb. 1431-1434 
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: C iki 8:30

Musų Gydytojai
KNYGA APIE DŽIOVĄ 
JOS GYDYMAS 
KAINA 25 CENTAI 
Parašė ir parduoda 
Dr. Ignotas Stankus 
1216 So. Broad Street 
Philadelphia, Pa.

Adv. C. Voketaitis
60 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: TRiangle 5-3623 
TeL: KVergreen 8-7179

John Nagbten & Co.

INSURANCE 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

Real Estate A Insurance 
Specializuo jam: Bizniais, 
Gyvenimo Namai* ir Farmoml

TeL So. Boston 9423 Mandagus ir Greita* 1
822. W. Breadway, South Boston, Mass.


